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Mientras que todo parece girar sobre la electrónica  y el  libre comercio, e incluso, mu-
chos trámites se encuentran totalmente automatizados, todavía intentamos encontrar la
razón de ser de varias modificaciones efectuadas a diversos ordenamientos jurídicos y
ubicar al empresario en las obligaciones derivadas de esta apertura comercial. 

Así, en nuestra Sección Fiscal se realiza un estudio por demás interesante y de lectura
obligada, sobre el tratamiento fiscal de la industria maquiladora hasta el 2002, que per-
mitirá al lector ubicar en su justa dimensión las diversas reformas realizadas en esta ma-
teria y tener un panorama de los efectos económicos de tan importante sector. 

En esta misma sección se analizan importantes modificaciones a las reglas de la Circu-
lar Miscelánea entre las que destacan  las relativas a la aplicación del subsidio del IVA
a las revistas que deja sin efectos la tan desafortunada reforma del legislativo. 

Por otra parte, la Sección de Seguridad Social retoma un tema muy discutido y sin em-
bargo siempre preocupante: la determinación de capitales constitutivos por el Instituto
Mexicano del Seguro Social y sus repercusiones jurídicas y económicas. 

Y hablando de la apertura económica, nuestro editor laboral nos presenta una colabo-
ración sobre la responsabilidad de los trabajadores  respecto de las prácticas monopóli-
cas en que pueden incurrir en su labor cotidiana y que implican violaciones graves en
materia de la Ley Federal de Competencia Económica y las pautas a observar por la em-
presa para no incurrir en ellas. 

Un tópico que llegó para quedarse, es el trabajo en equipo, necesario para alcanzar las
metas de cualquier empresa y cuyas pautas para evaluarlo son abordadas en la Sección
Laboral. 

Otro tema por demás relevante y esperado son las Reglas de Carácter General de la Ley
de Concursos Mercantiles que permitirán el mejor desempeño de los funcionarios que
intervienen  en el Concurso Mercantil. 

Atentamente,

Lic. Eréndira Ramírez Vieyra
Editora General
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Introducción
En este artículo se explica la evolución del régimen tributario
de la industria maquiladora de exportación hasta 2002. Se pre-
sentan algunas estimaciones de los impuestos pagados por di-
cha industria y se compara con el crédito al salario otorgado a
los trabajadores del sector. La evidencia en su conjunto indica
que esta industria gozó de ventajas fiscales importantes, por lo
que su contribución a los ingresos públicos fue escasa, pero es-
to debería revertirse con las modificaciones al régimen entre
1995 y 2002, aunque las presiones en el actual contexto recesi-
vo podrían dar marcha atrás al camino recorrido en materia tri-
butaria para el sector.

Base tributaria de la industria 
maquiladora 
ANTECEDENTES
La industria maquiladora se ha desarrollado rápidamente, en
particular después del Tratado de Libre Comercio de América
del Norte (TLCAN), y ha llegado a constituir no sólo un segmen-
to prioritario, sino estratégico, de la economía nacional. Este
éxito, especialmente en materia de empleos y de captación de
divisas (véase gráficas 1 y 2), desplazó por muchos años a un
segundo plano el interés en su contribución a los ingresos pú-
blicos. La dificultad natural para obtener información tributa-
ria significó además que fuera un asunto poco estudiado; la
literatura de corte más académico, tanto en México como en los
Estados Unidos,  por lo general lo omite y las pocas referencias
al respecto indican que la carga tributaria de la industria ha si-
do escasa, pero no pasan de ser afirmaciones o sospechas sin
mayor fundamento empírico.1

Hasta mediados de los 90´s no existió una política fiscal espe-
cífica para el sector maquilador de exportación: las empresas ma-
quiladoras eran contribuyentes del impuesto sobre la renta (ISR)
y del impuesto al activo (IA) de acuerdo al régimen general de ley,
al igual que cualquier otra persona moral. No obstante, como se
explica en detalle más adelante, sus características particulares

las convierten inevitablemente en un caso especial en materia im-
positiva, que de permanecer sin ser atendido se deja una amplia
y fácil avenida  para que las empresas del sector minimicen su
carga tributaria en México.  

Afectar ese status quo no era asunto trivial o sólo de volun-
tad. En primer lugar, es importante recalcar, los impuestos que
esta industria por una u otra vía pudiera dejar de pagar en Mé-
xico por lo general se pagan por las casas matrices en su país
de residencia, es decir, la ampliación de la base tributaria en
México significa normalmente su disminución en otro país (y
viceversa), por lo cual el asunto se transforma inevitablemente
en un problema bilateral entre gobiernos. El mecanismo por el
cual se traslada la carga impositiva de un país a otro tampoco
es automático ni mucho menos ilimitado. Esta materia está re-
gulada legalmente por los Tratados para Evitar la Doble Tribu-
tación, pero ello no impide que los desacuerdos o las iniciativas
unilaterales en terrenos inéditos de la potestad impositiva pue-
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Régimen tributario de la industria maquiladora
Estudio elaborado por el economista Roberto Schatan, Director General Adjunto de Estudios 
Especiales en Materia Impositiva de la Unidad de Política de Ingresos de la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público, con la asistencia de Alejandro Barragán y Claudia López, con  el objeto de tener un
conocimiento más preciso de este régimen fiscal privilegiado al ser generador de empleos y divisas.
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1 Ver por ejemplo:L.Sklair,Assembling or development:the maquila industry in México and in the United States.Boston:Unwin Hyman,1989; E.Stoddard,Maquila:assembly plants in Northern Mexico.Univer-
sity of El Paso,Texas,1987; B.González Aréchiga y R.Escamilla,Las maquiladoras:ajuste estructural y desarrollo regional.Tijuana:Colegio de la Frontera Norte,1989; CEPAL,México:la industria maquiladora.Es-
tudios e Informes No.95,Santiago,1996 
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dan llevar a una doble tributación de las empresas,
lo cual, incluso antes de concretarse, con sólo avi-
zorarse como posibilidad, puede conducir a un
fuerte éxodo de cualquier industria tan globaliza-
da como la maquiladora. En segundo lugar, más
allá del efecto de un doble impuesto a un mismo
ingreso, se debate si las facilidades tributarias de
que gozó el sector maquilador, gracias a un régi-
men omiso en buena medida,  ayudó precisamen-
te a su rápido desarrollo. 

A partir de 1995, dada la magnitud que había
adquirido la industria maquiladora y la adecuación
del sistema tributario mexicano al contexto inter-
nacional, comenzó un giro en la política impositi-
va hacia el sector; se busca desde entonces, con
reglas especiales, ampliar gradualmente su base tri-
butaria de manera que a fin de cuentas guardara
un correlato con su importancia en la economía del
país. Para esto, la política fiscal debía atacar dos
asuntos centrales del régimen general del impues-
to sobre la renta, que son de especial relevancia pa-
ra el caso de la maquiladora: 
● reglamentar la administración de los precios de

transferencia por partes relacionadas, y 
● hacer operativo el concepto de establecimiento

permanente, como se explica a continuación.  

PRECIOS DE TRANSFERENCIA
La utilidad de empresas subsidiarias que mantie-
nen relaciones comerciales importantes con sus ca-
sas matrices (transacciones entre “partes
relacionadas”, en la jerga legal), se determina a par-
tir de las compras y ventas registradas a “precios de
transferencia” decididos internamente por la em-
presa trasnacional que, a falta de regulación,  pue-
den coincidir o no con los que se cotizan en el
mercado en operaciones equivalentes. Este es el ca-
so típico de las maquiladoras de capital extranjero,
pues por lo general exportan el 100% de su produc-
ción a la casa matriz: la utilidad reflejada en Méxi-
co, como los impuestos pagados aquí, se definen en
la práctica por las tarifas que se decida cobrar a la
matriz por sus servicios. 

Sin duda la subfacturación de las ventas y la so-
brefacturación de las compras posibilitan la expor-
tación de las utilidades. En la medida que los procesos
se sofistican en la maquiladora, las posibilidades de
manipulación se multiplican, pues también se deben
facturar los servicios tecnológicos, el aprovechamien-
to de intangibles y  las operaciones financieras, por
dar algunos ejemplos, para los cuales no siempre hay
referentes de mercado evidentes.
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GRAFICA 1

Balanza Comercial de la Industria Maquiladora de Exportación, 1990-2000
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GRÁFICA 2

Número de Establecimientos y Personal ocupado
en la Industria Maquiladora de Exportación, 1990-2000

11,801 14,181 18,680 21,853 26,269 31,102 36,924 44,972 52,782 63,749 79,387

9,405 12,101 15,935 16,443 20,466 26,179 30,505 36,332 42,554 50,409 61,709

2,397 2,080 2,745 5,410 5,803 4,924 6,420 8,640 10,228 13,340 17,678

446,436 467,352 505,698 542,074 583,044 684,263 753,708 903,528 1,014,0 1,143,2 1,285,0

1,703 1,914 2,075 2,114 2,085 2,130 2,411 2,717 2,983 3,297 3,590

Fuente:SECOFI,SIOMEX (abril 1999)

Fuente:INEGI
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Margen de Utilidad de Empresas Maquiladoras,1980-2000*

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

5.1 4.8 6.4 5.0 4.2 4.7 5.2 4.5 3.8 4.1 4.1 4.4 3.4 3.3 2.9 2.4 2.3 2.7 2.8 3.0 2.8

Fuente:INEGI   
* Utilidad (valor agregado + importaciones)
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Para evitar complicaciones, el precio de transferencia utili-
zado por la maquiladora fue tradicionalmente calculado como
un margen de utilidad por encima de los costos de operación
del servicio de maquila, constituido principalmente por la nó-
mina de obreros y empleados contratados localmente. A este
procedimiento se le conoce como “centro de costos”, esto es, las
maquilas cobraban a sus clientes en el extranjero sus costos de
operación en el país más un porcentaje de utilidades decidido
más o menos arbitrariamente por la empresa extranjera.2

La encuesta que el Instituto Nacional de Estadísticas, Geo-
grafía e Informática (INEGI) realiza periódicamente sobre la in-
dustria maquiladora de exportación indica que la utilidad
promedio de ésta en la segunda mitad de los 90´s se ubicó por
debajo del 3% del valor de sus ventas, mientras que a principios
de los ochenta los márgenes promedio duplicaron ese porcen-
taje3. Los márgenes de utilidad más recientes son incluso infe-
riores a los registrados en América Central y el Caribe.4

Estos datos plantean varias interrogantes: ¿los márgenes de
utilidad del 3% o del 5% representan una ganancia adecuada,
equivalente a lo que generaría una empresa similar operando
a precios de mercado? ¿la aparente baja de rentabilidad desde
principios de los 80´s es reflejo de una mayor manipulación de
los precios de transferencia o es simplemente el resultado de
una industria sometida a una fuerte competencia? La diferen-
cia en el comportamiento de la maquiladora de frontera respec-
to de la misma industria situada al interior del país podría dar
una primera idea de lo sucedido. 

Los porcentajes que se muestran en la Gráfica 3 son prome-
dios del conjunto de maquilas de exportación, es decir, incluyen
a las de capital mayoritariamente extranjero y las 100% naciona-
les independientes, pues el INEGI no diferencia sus cifras entre
ambos tipos de empresas5. Con el supuesto de que la maquilado-
ra de capital extranjero se ubica principalmente en la frontera y
que la de propiedad nacional está en el interior del país6, el com-
portamiento relativo de estos segmentos de la maquiladora re-
sulta revelador: en la primera mitad de los 80´s ambas reflejaban
el mismo porcentaje de utilidades respecto del valor agregado
que generaban respectivamente, pero para finales de los años 90´s
reportaba los márgenes de la maquiladora de frontera eran ape-
nas la mitad de las del  interior del país. La clara tendencia de ese
decenio se altera en el 2000, pero es prematuro especular si esto
constituye algo más que un episodio temporal.

CUADRO 1
Utilidad sobre Valor Agregado,Maquiladoras Fronterizas y del Interior 

%

TOTAL ESTADOS ESTADOS
NACIONAL FRONTERIZOS NO FRONTERIZOS

1980 16.74 16.74 16.67
1985 19.07 19.00 19.68
1990 16.27 15.60 20.90
1991 16.75 16.37 18.98
1992 13.40 12.63 17.63
1993 13.19 12.44 17.24
1994 12.51 11.47 18.27
1995 14.56 13.23 20.74
1996 12.88 10.95 20.73
1997 13.35 10.69 23.21
1998 13.72 11.54 20.95
1999 14.01 11.67 20.81
2000 12.36 11.85 13.79

Promedio 14.52 13.40 19.20

Fuente: INEGI

Lo anterior es indicativo de que la utilidad promedio del sec-
tor ha disminuido fundamentalmente a causa del  segmento ex-
tranjero de la industria y, por lo tanto, muy probablemente por la
administración de los precios de transferencia con sus casas ma-
trices. En consecuencia, si la industria maquiladora de suyo era
considerada una pobre generadora de impuestos en el país, esta
percepción debió agudizarse notablemente en la década pasada.7

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE
Tan importante o más que los precios de transferencia para efec-
tos impositivos es que la maquila opera mayormente con maqui-
naria, equipos e inventarios importados temporalmente al país,
propiedad de la casa matriz, otorgados en comodato o consigna-
ción a la empresa mexicana, pero que se mantienen registrados
en la contabilidad de la empresa residente en el extranjero. Esto
significa que los efectos fiscales atribuibles a esos activos se dan
en el país extranjero, tanto por la deducción de las compras y de
la depreciación de los equipos, como por la acumulación de los
ingresos gravables derivados de estas inversiones. 
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2 American Chamber of Commerce,México’s maquiladora in-bond industry.México,1988
3 Esta utilidad no es aún la utilidad fiscal sobre la cual se paga el ISR,pues no considera todavía la depreciación autorizada fiscalmente, los intereses, las ganancias o pérdidas inflacionaria y cambiaria,entre

otros rubros
4 R.M.Buitelaar,América Central y República Dominicana:Modernización y ajuste en la maquila de confección; en  Impacto del TLCAN en las exportaciones de prendas de vestir de los países de América Central y

República Dominicana,CEPAL,2000
5 Se conoce a partir de los registros de la Secretaría de Economía (SE), la institución responsable de emitir los permisos de maquila,que a mediados de los 90 alrededor de un 60% de las maquiladoras de expor-

tación eran de capital mayoritariamente extranjero 
6 En el sector textil,por ejemplo,de una muestra de 218 maquilas de exportación 100% nacionales extraída de los registros de la SE se constató que sólo 19 se encuentran en municipios fronterizos.De hecho, la

mayor parte de la industria maquiladora nacional de exportación pertenece al sector textil
7 Según conocedores de la industria,por mucho tiempo las maquiladoras extranjeras se sujetaron a un estándar de facturación del 5% sobre los costos de operación,pero para mediados de los noventa, la com-

petencia para obtener clientela entre despachos de asesoría fiscal que abrieron oficinas  en la frontera norte en esos años,habría disminuido ese estándar a un 3% y a veces menos.Esto coincide con la tenden-
cia que marcan las cifras del INEGI
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Las empresas extranjeras prefieren normalmente operar de
este modo por más de una razón: además de la simplicidad ad-
ministrativa y contable que les significa, los activos en México
no pueden ser considerados legalmente como garantía en caso
de una contingencia laboral de la maquiladora y se mantienen
exentos del impuesto al activo en la proporción que la produc-
ción sea exportada.8

El derecho tributario internacional reconoce que cuando una
empresa tiene en otro país activos e inventarios utilizados en
actividades de manufactura, la empresa puede generar un “es-
tablecimiento permanente” en ese país, lo cual se traduce a ser
un contribuyente del erario del país extranjero, aparte de sus
obligaciones en su país de residencia.9

La mayoría de las empresas propietarias de las maquilas me-
xicanas se encuentran en esa circunstancia y por tanto son contri-
buyentes en México, independientemente del impuesto pagado
por las maquiladoras como empresas subsidiarias; es decir, cada
empresa maquiladora puede generar dos contribuyentes en Mé-
xico, la propia empresa maquiladora y, conforme a la figura de es-
tablecimiento permanente, la empresa residente en el extranjero
propietaria de la maquila, la cual está sujeta entonces a las mis-
mas reglas de tributación aplicables a las personas morales resi-
dentes en el país. Es evidente que la responsabilidad tributaria del
establecimiento permanente es sólo por los ingresos que se gene-
ren en territorio nacional asociados a sus activos ubicados aquí.

La atribución de ingresos al establecimiento permanente re-
presenta un problema jurídico y técnico nada trivial porque no
existen reglas para ello universalmente aceptadas, ni siquiera a
nivel de la  Organización de Cooperación y Desarrollo Econó-
mico (OCDE). Sin embargo, el monto del impuesto que le co-
rresponde a México por esta vía es considerable, pues el valor
actual de los activos fijos importados temporalmente al país por
la industria maquiladora extranjera, después de depreciación y
actualización por inflación, se estima conservadoramente cer-
cano a los 16,000 millones de dólares (ver cuadro 2).10

CUADRO 2
Inversión Extranjera Directa (IED) en la Industria Maquiladora
Millones de dólares

AÑO IED VALOR DEPRECIADO
MAQUILADORAS Y AJUSTADO POR INFLACIÓN

1994 895 1,158
1995 1,366 1,605
1996 1,417 1,515

AÑO IED VALOR DEPRECIADO
MAQUILADORAS Y AJUSTADO POR INFLACIÓN

1997 1,680 1,742
1998 2,111 2,169
1999 2,778 2,736
2000 2,983 2,983

Fuente: Comisión Nacional de Inversión Extranjera
“Informe Estadístico sobre el Comportamiento de la IED en México”, junio 2001

Es claro, en suma, que la contribución de la industria maqui-
ladora de exportación estará sensiblemente por debajo de su po-
tencial mientras los ingresos imputables a los activos ubicados
en México propiedad de las empresas extranjeras tributen fue-
ra del país y los servicios de maquila puedan subfacturarse de
acuerdo a la voluntad de la empresa transnacional. Por eso, la
política fiscal mexicana, para crear un régimen ad hoc a la ma-
quiladora y así capturar su potencial tributario, necesitaba por
una parte regular los precios de transferencia utilizados por las
maquiladoras para facturar a sus casas matrices y, por otra, ha-
cer explícita y operante la condición de contribuyente mexicano
de la casa matriz. Ambos asuntos requirieron de modificaciones
legales de consideración, en función de los modelos acordados
por la OCDE. Más aún, para evitar que el aumento en los im-
puestos pagados en México significaran una doble tributación,
la transformación del régimen se realizó –en donde fue necesa-
rio– en coordinación con el gobierno de los Estados Unidos, lo
que llevó incluso a la firma en 1999 de un Acuerdo Mutuo en-
tre ambos países al amparo del tratado de doble tributación.11

EVOLUCIÓN DEL RÉGIMEN TRIBUTARIO DE LA MAQUILADORA
En términos generales las empresas maquiladoras son contri-
buyentes del ISR como cualquier otra persona moral y desde
1980 la autoridad fiscal ha tenido facultades para determinar
presuntivamente los ingresos de los contribuyentes para evitar
o corregir la manipulación de los precios. La figura de estable-
cimiento permanente de los residentes extranjeros también es-
tá en la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR) desde entonces. 
Sin embargo, por muchos años la posibilidad de gravar bajo es-
tas figuras estaba relativamente limitada. Es apenas en 1992 que
se introduce explícitamente en la misma Ley la obligación para
las partes relacionadas de efectuar operaciones a precios de mer-
cado12, pero para hacer realmente efectiva esta obligación, así co-
mo la del establecimiento permanente, era necesario el marco legal
internacional que facilitara el procedimiento compensación entre
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8 Este beneficio es sólo para los residentes en el extranjero que mantengan activos en territorio nacional, los activos propiedad de la empresa maquiladora son sujeto del impuesto en los términos generales de
la ley.Esta facilidad se debe a que el IA no es acreditable en el extranjero

9 Un ejemplo típico de un establecimiento permanente son las instituciones bancarias extranjeras,que establecen sucursales en terceros países.Normalmente,el impuesto que se paga en el extranjero a causa
de un establecimiento permanente se acredita en el país de residencia,de modo que no existe una doble tributación,en la media que el impuesto en el extranjero no sea superior al que el mismo ingreso cau-
saría en el país de residencia

10 Estimación a partir de los datos del cuadro 2,considerando una depreciación del 10% anual y una tasa de crecimiento de la IED antes de 1994 también de 10% al año
11 Este Acuerdo en un principio tuvo vigencia de tres años,pero fue prolongado indefinidamente mientras la OCDE no emita lineamientos sobre la atribución de ingresos a Establecimientos Permanentes (EPs) en el

sector manufacturero.México participa en el subgrupo de trabajo establecido por el Comité de Asuntos Fiscales de la OCDE que tiene el mandato específico de elaborar lineamientos para atribuir ingresos a EPs
12 Se considera que dos personas son partes relacionadas cuando una participa de manera directa o indirecta en la administración,control o capital de la otra.Se considera precio de mercado el monto que hu-

bieran utilizado con o entre partes independientes en operaciones comparables,artículo 64-A,LISR
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países, es decir, para acreditar el impuesto sobre la base de un con-
junto de tratados para evitar la doble tributación. El convenio con
los Estados Unidos se firmó en 1994 y a la fecha México cuenta
ya con una red de 20 tratados en vigor, más otros seis firmados y
en proceso de ser aprobados por los Congresos de cada país. 

En 1994 el Ejecutivo remitió al Congreso la iniciativa para
modificar la LISR e introducir un artículo transitorio donde se
obliga específicamente a la industria maquiladora a operar a pre-
cios de mercado a partir del ejercicio fiscal de 1995.13 Junto a es-
te cambio en la ley se reglamentaron en ordenamientos
administrativos dos formas para cumplir con este requisito: I)
generar una utilidad de operación anual mínima del 5% sobre
los activos utilizados en la actividad de maquila, incluyendo los
de propiedad de residentes en el extranjero14; II) obtener de la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) una resolución
particular en la que se confirmara que el precio de transferencia
pactado por la empresa por el servicio de maquila correspondía
a un precio de mercado, conocido internacionalmente como un
Advance Pricing Agreement (APA), instrumento con que cuenta
la mayoría de los países de la OCDE que reglamentan los pre-
cios de transferencia de las empresas multinacionales.

En 1995 México ingresa a la OCDE, y en el mismo año el or-
ganismo termina de revisar sus recomendaciones en materia
de precios de transferencia, publicadas en el documento guía
que permanece hasta la fecha como el referente internacional
para su determinación por parte de las empresas multinaciona-
les. Las recomendaciones de los Guidelines (1995)15 quedan ple-
namente incorporadas a la ley mexicana en 1997.

Para evitar un giro abrupto en la materia, la política fiscal en
la práctica fue introduciendo estas nuevas obligaciones de ma-
nera escalonada, exceptuando de inicio el asunto más conflicti-
vo relativo al establecimiento permanente, pero el beneficio de
esta exención quedó condicionado a que se cumpliera con el re-
quisito de precios de transferencia de mercado.16 Para reforzar
esta condicionante, la exención del IA de que gozaban los resi-
dentes extranjeros por sus activos utilizados en la maquila de
exportación también se sujetó a partir de 1995 a que se cum-
plieran con los mismos requisitos de precios de transferencia.
Tal reglamentación definitivamente hizo reaccionar a la indus-
tria para empezar a corregir sus problemas en esta materia.

En los siguientes años el régimen fiscal continuó su transi-
ción hacia el esquema que recuperara plenamente la base tri-
butaria: en 1997 la exención al establecimiento permanente se
convierte en un régimen transitorio de la ley17 y en 1999 se in-

cluye en la LISR una disposición para hacer desaparecer total-
mente dicha exención a partir de 2000; es decir, a partir de ese
año los residentes en el extranjero con maquilas en México es-
taban programados a tributar plenamente como establecimien-
tos permanentes.18

APAs
Durante 1995 y 1996 la industria se adaptó a las nuevas reglas
de precios de transferencia, solicitando APAs a la autoridad ha-
cendaria y acogiéndose al Safe Harbour según la conveniencia
del contribuyente. 

Para obtener el APA la empresa debe someter a considera-
ción de la Secretaría de Hacienda un estudio donde se demues-
tre, a partir de uno de los varios métodos aceptados por la OCDE
(e incorporados a la ley mexicana), que los precios de transferen-
cia utilizados por la maquiladora son equivalentes a los utiliza-
dos por una empresa independiente con transacciones similares.19

Para ello se requiere de información respecto de las ope-
raciones de empresas comparables, que sólo se puede obte-
ner si la empresa es pública, es decir, si cotiza en la bolsa de
valores. Debido a que en México cotizan pocas empresas y
ninguna puede estimarse similar a una maquiladora, los es-
tudios ofrecieron como empresas comparables, con los debi-
dos ajustes, a empresas manufactureras por contrato en los
Estados Unidos. De ahí se desprendió que los rendimientos
que en el pasado reciente la maquila reportó anteriormente
en México eran con frecuencia subestimados y los APAS en
muchos de los casos implicaron un aumento en la recauda-
ción.  No obstante, está pendiente una evaluación definitiva
de los efectos de los APAs en el comportamiento tributario
del conjunto de la industria maquiladora en los primeros años
de existencia del programa.

Las opciones que ofrecía el régimen de 1995 tenían un pro-
blema de fondo  importante: no eran en sí consistentes. El Safe
Harbour exigía un rendimiento mínimo por el total de activos
utilizados por la maquila, incluyendo los del extranjero, con lo
que obligaba al contribuyente residente en México a pagar un
impuesto por una utilidad imputada al equipo e inventarios pro-
piedad del extranjero en el país. De hecho, el porcentaje del 5%
que se exigía resultaba en un gravamen similar al IA.20

El APA, en cambio, establecía precios o utilidades de merca-
do de acuerdo a lo observado en empresas independientes y
comparables exclusivamente a la maquiladora, es decir, hacien-
do abstracción de los costos asociados a la inversión en México
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13 Artículo cuarto bis, fracción I,LISR (1995).Este artículo tiene el efecto tácito de una especie de amnistía fiscal para la industria
14 Esta condición de establecer un rendimiento mínimo a tabla rasa se le conoce como un Safe Harbour tributario
15 OCDE,Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations,1995
16 Artículo 2o,quinto párrafo,LISR (1994).En 1994 se incorpora en la ley esta excepción,en el sentido de que se consideraría que el residente en el extranjero propietario de una maquila no tendría estableci-

miento permanente si operara a precios de mercado con su empresa maquiladora en México
17 Artículo Cuarto Transitorio 97,fracción VI
18 Artículo cuarto transitorio de 1999.Este giro en la política fiscal hacia el sector recibió fuertes críticas en su momento; ver  J.McLees,“Suden tax change for Pitex operations illustrates tax risks for U.S.compa-

nies with maquiladoras”,Tax Notes International,November 8,1998
19 El contribuyente selecciona el método que utiliza entre los varios autorizados por ley,tal y como indican los lineamientos de la OCDE
20 El IA era 1.8% del valor de los activos,mientras que el ISR era 35% del 5% del rendimiento sobre los mismos activos
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propiedad del residente en el extranjero, tal como la maquina-
ria, equipo e inventario importados temporalmente al país, y de
los sueldos de los directivos de la maquila que se mantienen en
la nómina de la empresa extranjera. Esto es un parámetro dis-
tinto al del Safe Harbour y deja fuera de consideración precisa-
mente a los elementos constitutivos del establecimiento
permanente.

Lo que sucedía entonces es que las maquilas intensivas en
mano de obra escogían el Safe Harbour, ya que una utilidad mo-
desta fácilmente podía representar más del 5% del valor de los
pocos activos utilizados por ella, mientras que las intensivas en
capital, especialmente por tener a su consignación un monto
importante de activos perteneciente al residente en el extranje-
ro, optaban por el APA, ya que ahí sólo se considerarían funda-
mentalmente sus costos de mano de obra para determinar su
utilidad de mercado. 

En suma, las maquiladoras que optaron por un APA (más
de 600 en los primeros años de vigencia de este régimen), muy
probablemente pagaron menos impuestos de los que les hubie-
ra correspondido en el Safe Harbour, pero además el impuesto
enterado no guardó relación alguna con el establecimiento per-
manente de la empresa extranjera. 

Régimen vigente para la maquiladora
Aunque el Tratado para Evitar la Doble Imposición celebrado
con los Estados Unidos contiene una disposición precisando
que los residentes en dicho país pueden ser gravados en 
México como establecimientos permanentes si realizan acti-
vidades a través de empresas maquiladoras, gravar tales esta-
blecimientos permanentes a partir de 2000 enfrentó fuertes
obstáculos en los Estados Unidos. Por una parte, el gobierno
de aquel país no quería un precedente que pudiera interpre-
tarse por las demás naciones de que ya existía un método apro-
bado para atribuir ingresos a los establecimientos permanentes
y, por otra, la legislación doméstica de los Estados Unidos, en
contra de lo estipulado en dicho Tratado según muchos exper-
tos tributarios, no reconoce los ingresos obtenidos fuera del
país por las sucursales21 de empresas de los Estados Unidos
como ingresos extranjeros si la sucursal exporta la totalidad
de su producción a los Estados Unidos, como sucede con un
buen número de maquiladoras establecidas en México; esto
es, la autoridad tributaria de los Estados Unidos, el Internal
Revenue Service (IRS), negará todo crédito por los impuestos
pagados en el extranjero por esa sucursal, es decir, los ingre-
sos que genera tal empresa se consideran ingresos generados
en los Estados Unidos y  deben tributar en aquel país. Así, los
impuestos que como establecimiento permanente pagaran en

México los propietarios de la maquila no serían acreditables
en los EU, causando una doble tributación.

Independientemente de lo anterior, el problema práctico de
no contar con reglas para estimar el ingreso imputable al esta-
blecimiento permanente asociado a la maquiladora no es me-
nos importante, y el diseño de reglas para este efecto no es trivial,
como tampoco es su operación administrativa. El motivo cen-
tral por el cual no se cuentan con estas reglas es que, para que
funcionen, deben ser parte de un esquema aceptado multilate-
ralmente y se ha estimado inconveniente adelantarse a las ne-
gociaciones sobre el asunto que aún se llevan a cabo en el seno
del comité fiscal de la OCDE.22

En consecuencia, para hacer efectiva la incorporación a la ba-
se tributaria el gravamen correspondiente a los establecimien-
tos permanentes, se procedió a negociar un acuerdo bilateral
con los Estados Unidos, donde radican la gran mayoría de las
empresas con capitales invertidos en la maquila, aun las de ori-
gen asiático. En efecto, en 1999 se firmó un Acuerdo Mutuo con
ese país, mediante el cual se establece una mecánica particular
consiguiendo que la maquiladora pague el impuesto por cuen-
ta del establecimiento permanente23. La mecánica nuevamente
contempla un Safe Harbour y la obtención de un APA, pero a
diferencia del esquema anterior, el actual obliga a un rendimien-
to respecto de la propiedad, planta, equipo e inventarios en 
México de la maquiladora y del residente en el extranjero en to-
dos los casos. 

El Safe Harbour por su parte también se reestructuró para
impedir que las empresas intensivas en mano de obra, quienes
fácilmente podrían generar un alto rendimiento sobre sus acti-
vos, puedan escoger esta opción de manera oportunista; ahora
exige que la utilidad de operación sea mayor simultáneamente
a un rendimiento mínimo respecto de sus gastos de operación
en México y respecto del valor de todos los activos. En el pri-
mer caso por primera vez se incluye explícitamente en la base
de costos los sueldos y salarios del personal que labora en te-
rritorio nacional, pero contratado por la empresa residente en
el extranjero (altos ejecutivos de las empresas maquiladoras). 

Específicamente, el rendimiento mínimo para considerar que
se cumple con precios de transferencia de mercado y con el pa-
go del impuesto por cuenta del establecimiento permanente de-
be ser igual o mayor al más alto de 6.5% de los gastos de operación
de la maquila y el 6.9% de todos los activos que utiliza.24

Estos porcentajes se acordaron a partir de los rendimientos
promedios que arrojaba la maquiladora independiente y las em-
presas nacionales altamente exportadoras con programas de im-
portaciones temporales exentas (Pitex), por lo que el esquema
se construyó de manera cercana a la hipótesis de trabajo de pre-
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21 Una sucursal es una figura distinta a una subsidiaria.La primera es una extensión en el extranjero de la empresa constituida en el país de residencia; una subsidiaria es una empresa por separado, jurídicamen-
te establecida en un país distinto al de residencia,pero propiedad de la primera

22 El Comité de Asuntos Fiscales de la OCDE autorizó en enero de 2001 la distribución para discusión de los primeros documentos preliminares elaborados por el subgrupo de trabajo especializados en la materia,
que han sido sujeto de un importante debate durante el año

23 J.McLees,M.Bennet,J.González-Bendiksen,Mexico and the United States reach agreement on maquiladora taxation.Tax Notes International,November 8,1999
24 Resolución Miscelánea Fiscal, reglas 3.31.1,2,3,4,5 y 6
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cios de mercado utilizada por la OCDE en sus documentos pre-
liminares respecto de la atribución de ingresos a los estableci-
mientos permanentes. 

Se esperaba que este nuevo esquema, que integra al estable-
cimiento permanente y aumenta los porcentajes mínimos de ren-
dimiento, tuviese un impacto importante en la recaudación del
sector. Las cifras de INEGI para el 2000 indican que esto no fue
así, pues las utilidades del sector disminuyen nuevamente des-
pués de un par de años de un repunte moderado. Esto se debe
muy posiblemente al atraso en la puesta en práctica del esque-
ma, producto, en parte, de las prolongadas discusiones metodo-
lógicas con autoridades extranjeras que prosiguieron hasta 2001.

El Acuerdo estará vigente hasta que la OCDE emita linea-
mientos para atribuir ingresos a empresas manufactureras, pe-
ro los parámetros de rendimientos mínimos del Safe Harbour
podrán ser revisados en 2003. 

Los impuestos efectivamente enterados 
en México por la maquiladora
IMPUESTO SOBRE NÓMINAS
Estimar los impuestos estatales y federales pagados por un sector
de la industria a partir de datos públicos es un ejercicio bastante
impreciso, pero sirvan los números que se ofrecen a continuación
como un parámetro de referencia para ubicar el orden de las mag-
nitudes, que pueden resultar ilustrativas de todos modos. 

Las maquiladoras pagan por lo general impuestos estatales
a la nómina además de los impuestos federales. El 75% de ellas,
con el 80% del personal ocupado por dicha industria, se ubica
en cinco estados fronterizos: Chihuahua, Baja California, 
Tamaulipas, Coahuila y Sonora. A partir de las remuneraciones
totales pagadas al personal de las maquilas en cada una de esas
entidades y de su legislación particular en la materia, se estima
que la industria maquiladora en su conjunto enteró en 2000 cer-
ca de 1,700 millones de pesos por ese concepto (véase cuadro 3).

CUADRO 3
Recaudación por Impuesto sobre la Nómina,2000

ESTABLE- PERSONAL REMUNERA- MONTO
CIMIENTOS OCUPADO CIONES DEL

TOTALES IMPUESTO

Miles de personas Millones de pesos
Chihuahua 446 319 24,058 481
Baja California 1,218 275 18,798 235
Tamaulipas 375 181 13,227 265
Coahuila 280 114 6,107 61
Sonora 284 105 6,316 126
Subtotal 2,603 994 68,506 1,168
Total Nacional 3,590 1,285 83,641 1,673

Fuente: INEGI, Industria Maquiladora de Exportación y estimaciones propias

Las empresas maquiladoras no son públicas, por lo que la úni-
ca fuente respecto de su comportamiento tributario en el nivel
federal lo constituyen sus declaraciones fiscales ante las autori-
dades hacendarias (confidenciales), pero estas bases de datos so-
bre contribuyentes no identifican si una empresa es maquiladora
o no, incluso para la SHCP es particularmente complicado e in-
cierto estimar la recaudación obtenida de este sector en  los úl-
timos años. Sin embargo, a partir de los datos ofrecidos por INEGI
se conoce que la industria maquiladora de exportación en 1999
generó un “Superávit Bruto de Operación” (concepto similar al
de la utilidad de operación de acuerdo a principios contables) de
aproximadamente 16,700 millones de pesos.25

Esto, claro está, no es la base del impuesto, porque la utili-
dad fiscal propiamente resulta después de ajustar el concepto
anterior por una serie de rubros, entre los  más importantes, el
costo financiero, el componente inflacionario y las ganancias o
pérdidas cambiarias. Dependiendo del monto del ajuste que po-
drían significar estos conceptos, es de suponerse que el impues-
to enterado podría ubicarse entre tres mil y cinco mil millones
de pesos (véase cuadro 4). 

CUADRO 4
PIB y Superávit Bruto de Operación de la Industria Maquiladora de Exportación
Millones de pesos

PIB
AÑO MANUFACTURA MAQUILA SUPERÁVIT

BRUTO DE
OPERACIÓN

1990 140,608 6,784 1,626
1991 178,729 8,192 2,199
1992 208,365 10,050 1,907
1993 219,934 11,529 2,205
1994 245,012 13,473 2,417
1995 350,156 20,034 4,465
1996 494,520 30,251 6,342
1997 615,478 44,066 8,880
1998 749,293 60,290 13,279
1999 884,527 80,578 16,723
2000 1,017,357 ND ND

Fuente: INEGI.Banco de Información Económica
ND. No disponible

Es importante contextualizar esta cifra. Un manera de hacer-
lo, por ejemplo, es compararla con el crédito al salario (CAS)
otorgado por el gobierno federal a los trabajadores asalariados
del sector maquilador. Este subsidio implica no sólo un sacrifi-
cio recaudatorio para el erario, sino incluso una transferencia
positiva a favor de la industria. Al tomar ambos datos en con-
sideración se obtiene una idea más cercana del monto real o ne-
to de la contribución del sector a los ingresos públicos federales
vía el ISR e IA. 
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25 INEGI,Banco de Información
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SUBSIDIOS FISCALES A LOS TRABAJADORES DE LA MAQUILA
En México existe desde 1994 un crédito fiscal al salario, esta-
blecido como parte integrante de los Pactos de la época para
combatir la inflación. Este crédito funciona en la práctica como
un impuesto negativo para los obreros de menores ingresos. El
CAS es una cantidad reintegrada al trabajador dependiendo de
su nivel de ingreso, que compensa su ISR, y si éste es inferior
al CAS, se hace acreedor de un pago en efectivo, canalizado a
través de su empleador. La empresa a su vez disminuye su ISR
por lo pagos realizados a favor del obrero. 

La tasa tributaria efectiva para un obrero de ingreso prome-
dio en 1999 (3.6 salarios mínimos) fue cero gracias a que el cré-
dito compensó exactamente el impuesto que legalmente debiera
pagar. Los obreros que obtienen salarios menores a ese prome-
dio reciben un impuesto negativo, como resulta ser el caso pa-
ra el obrero promedio en la industria maquiladora. Utilizando
el mismo método para calcular los datos publicados por la OCDE
sobre la situación tributaria del obrero promedio en México26,
resulta que para 1999 la tasa efectiva del impuesto para el obre-
ro promedio de la maquila fue de  - 7.2 % (véase cuadro 5). 
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26 OCDE,Taxing Wages,1999-2000
27 El ISR condonado a los obreros de maquila (2.7 mil millones de pesos) se estima considerando el salario medio de los trabajadores del sector y  la tasa impositiva correspondiente,establecida por la LISR en

10%

CUADRO 5
Ingreso,Tasa Efectiva del ISR y Crédito al Salario del Trabajador Promedio de la Industria Maquiladora de Exportación 1995-2000

TRABAJADOR PROMEDIO OBRERO PROMEDIO
INGRESO PROMEDIO ANUAL INGRESO PROMEDIO ANUAL

NÚMERO PESOS TASA CRÉDITO NÚMEROS PESOS TASA CRÉDITO 
DE SALARIOS EFECTIVA FISCAL DE SALARIOS EFECTIVA FISCAL

MÍNIMOS DEL ISR PESOS MÍNIMOS DEL ISR PESOS
(%) (%)

1995 2.8 16,958 1.3 1,094 1.9 11,670 -4.8 1,378
1996 2.8 21,318 -1.6 1,907 1.9 14,501 -7.1 2,033
1997 3.0 26,243 -1.9 2,412 2.1 18,185 -7.2 2,564
1998 3.1 31,836 -1.5 2,805 2.1 21,529 -7.0 2,982
1999 3.2 37,835 -2.1 3,368 2.2 25,351 -7.7 3,581
2000 3.4 43,586 -1.5 3,727 2.3 29,039 -7.2 3,962

Fuente: INEGI,Ley del Impuesto sobre la Renta y Resolución Miscelánea Fiscal,1995-1999

Al multiplicar dicha tasa por el monto total de salarios pa-
gados ese año en la industria maquiladora (sin contar sueldos
a empleados de nivel técnico o gerencial), se obtiene la transfe-
rencia de recursos netos a favor de los obreros por motivo del
CAS, el cual sumó en 2000  más de dos mil millones de pesos
(véase cuadro 6).

CUADRO 6
Transferencias a Personas Físicas Empleadas en la Industria Maquiladora de Exportación,
1995-2000

SALARIOS TASA EFECTIVA TRANSFERENCIA 
MILLONES DEL ISR TOTAL POR ISR DE
DE PESOS PROMEDIO PERSONAS FÍSICAS

(%) MILLONES DE PESOS

1995 6,205.4 -4.8% 300.0
1996 8,948.1 -7.1% 634.4
1997 13,301.6 -7.2% 960.0
1998 17,608.4 -7.0% 1,228.6

SALARIOS TASA EFECTIVA TRANSFERENCIA 
MILLONES DEL ISR TOTAL POR ISR DE
DE PESOS PROMEDIO PERSONAS FÍSICAS

(%) MILLONES DE PESOS

1999 25,351.4 -7.7% 1,952.1
2000 30,195.8 -7.2% 2,174.1

Fuente: INEGI,Ley del Impuesto sobre la Renta y Resolución Miscelánea Fiscal,1995-1999.

Si se considera adicionalmente el monto del impuesto con-
donado o que se deja de recaudar gracias al CAS y otros subsi-
dios al ISR de personas físicas, el sacrificio fiscal en beneficio
de los obreros de la maquila se estima en algo más de 4.8 mil
millones de pesos para 2000 27, es decir, muy probablemente,
una cantidad similar al impuesto corporativo (ISR e IA) entera-
do por la industria maquiladora. Por consiguiente, los números,
aunque muy gruesos, apuntan a que la contribución de la ma-
quila al fisco (en el mejor de los casos) apenas alcanza para fi-
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nanciar el subsidio que el Estado proporciona a los obreros que
la maquila emplea, para complementar los salarios pagados. 

Por otra parte, el impuesto potencial que la industria maqui-
ladora de exportación podría enterar al fisco si corrigiera los
problemas de precios de transferencia y de establecimiento per-
manente es difícil de estimar sin realizar un muestreo de la si-
tuación particular de un grupo representativo de empresas, pero
si se toman como referencia  solamente los activos fijos regis-
trados como IED, que hasta 1999 muy probablemente queda-
ron fuera de la base del tributo en México, el impuesto adicional
–correspondiente en términos generales a la imposición de los
establecimientos permanentes– la captación adicional de recur-
sos podría sumar $3,500 millones, asumiendo que se cumplie-
ra para el total de esos activos con el mínimo establecido en el
nuevo Safe Harbour.28

Otro referente es la utilidad obtenida por la maquila ubica-
da en el interior del país. En el supuesto que tales márgenes re-
presentaran para la maquila de frontera una corrección
aproximada de los precios de transferencia, el superávit bruto
de operación para el segmento fronterizo aumentaría aproxi-
madamente en $6,000 millones.29 Desafortunadamente, ningu-
na de estas cifras cubre la totalidad de la nueva carga fiscal del
sector, porque las reglas, en el caso del Safe Harbour, exigen que
la utilidad fiscal declarada sea la más alta que resulte de utili-
zar alternativamente como base del impuesto los activos tota-
les o los costos y gastos de operación.

Si bien los cálculos anteriores no pretenden ser exactos, sir-
ven como indicativos de la brecha recaudatoria que las nuevas
reglas tributarias para el sector intentan cerrar. Estos números
globales, en efecto, señalan que la base tributaria que se recupe-
raría podría implicar el duplicar la recaudación actual.

Carga tributaria y competitividad 
de la industria
Buena parte de la literatura sobre inversión extranjera directa
(IED) sostiene que no hay indicios convincentes de que las fa-
cilidades impositivas por sí mismas sean un detonante impor-
tante para atraer los capitales foráneos.30 Hay otras variables
más significativas, asociadas estrechamente con el grado de com-
petitividad de una economía nacional, que resultan decisivas en
las decisiones de invertir en un país u otro. 

Representantes de inversionistas extranjeros en la industria
maquiladora mexicana han apuntado como principal proble-

ma al cual se enfrentan al costo de la mano de obra que en 
México ha aumentado de manera importante, superando los ni-
veles en varios países de Asia. Esta progresiva desventaja en
materia laboral parece ser todavía más aguda en el rubro del
trabajo capacitado y administrativo, pues los salarios de los di-
rectivos de las maquiladoras mexicanas son muy altos a com-
paración a los de otros países, a veces incluso en relación con
los de Estados Unidos. Por otra parte, la fuerte rotación de per-
sonal  puede promediar en algunas  ciudades fronterizas más
del 12% mensual, incrementando aún más los costos de opera-
ción de este tipo de empresas.31

Al mismo tiempo,  la economía de los Estados Unidos se ha
abierto a otras regiones abundantes en mano de obra, restán-
dole ventajas al propio TLCAN. Por ejemplo, la Iniciativa para
la Cuenca del Caribe (en vigor en octubre de 2000), elimina los
cupos físicos a la importación para textiles y confección y redu-
ce las tarifas arancelarias para una serie de productos típicos de
la maquila.

Al considerar que todo lo anterior se combina con una fuer-
te competencia en la venta final de productos en el mercado
norteamericano, y los precios al consumidor de varios bienes
fabricados en México, especialmente electrónicos, han dismi-
nuido considerablemente en los últimos años, se entiende que
la competitividad del sector puede llegar a erosionarse.

Es claro que en este contexto las complicaciones tributarias
puedan en el margen tener una repercusión, pero las investiga-
ciones más académicas en general, así como el fuerte crecimien-
to de la industria maquiladora durante el período 1995 a 2000,
caracterizado por importantes cambios en materia impositiva
en México, no parecen dar respaldo a los temores de una fuga
de inversionistas a causa de los esfuerzos de México por  incor-
porar más plenamente a la maquila a su base tributaria.  Por úl-
timo, la dinámica de la economía de los Estados Unidos en 2001
y 2002 ha demostrado de manera contundente ser un factor de-
terminante de la actividad de maquila, sobrepasando por mu-
cho cualquiera de las consideraciones tributarias que han
preocupado a México a partir de 1995.

Conclusiones
El expediente fácil e inútil de revertir el proceso de expansión
de la base tributaria de México, que finalmente beneficia al era-
rio de otro país, no debiera ser considerado seriamente como
una alternativa para alentar a la industria maquiladora, co-

28 Esta estimación no incluye a los inventarios en la base de la utilidad fiscal sobre activos requerida por el Safe Harbour,que es de 6.9%,por lo que el resultado probablemente está subestimado significativa-
mente. Por otra parte, las empresas que opten por un APA podrían obtener una resolución de la SHCP autorizándoles un rendimiento más bajo,en caso que el estudio económico presentado por el contribu-
yente,de acuerdo a los métodos establecidos por ley,son suficientemente convincentes de que las condiciones propiamente de mercado así lo ameritan en el caso particular

29 Considerando un margen promedio de 21% y que la participación del segmento fronterizo representa cerca del 78% del total de la industria
30 Ver por ejemplo:I.Trela y J.Whalley,Taxes,outward orientation,and growth performance in the Republic of Korea,en A.Shah y J.Khalilzadeh,Tax policy in developing countries.The World Bank,Washington

D.C:1991; C.Leechor y J.Mintz,Taxation on international income by capital importing countries,en A.Shah y J.Khalilzadeh op.cit .C.Chang y P.Cheng,Tax policy and foreign direct investment in Taiwan,en T.Ito
y A.Krueger,The political economy of tax reform,Chicago University Press:1991; K.Y.Yun,Taxation and Income and foreign capital in Korea,en T.Ito y A.Krueger,op.cit ; R.Lucas,On the determinants of direct
foreign investment:evidence from East and South East Asia,World Development,Vol.21,No.3,1993; J.Mintz y H.Tulkens,Optimality properties of alternative systems of taxation of foreign income,Journal of
Public Economics,60,1996

31 J.Carrillo,Mercados de trabajo en la industria maquiladora.Colegio de la Frontera Norte,P y J,México,2001
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mo lo han solicitado en ocasiones algunos representantes del
sector. México participa activamente en los grupos de trabajo
de la OCDE para determinar las reglas de atribución de ingre-
sos a los establecimientos permanentes y son esas labores de
la comunidad internacional las que apuntan hacia donde deben
ir dirigidas las políticas fiscales del país, más que dar un salto
atrás para enriquecer fiscos extranjeros.

En las circunstancias actuales, de una importante caída en
la actividad del sector, sin duda la tentación existe para con-
ceder mayores beneficios impositivos para amortiguar la con-
tracción, pero vale la pena insistir en que su efectividad
parece escasa y que la dificultad para removerlos en las épo-
cas de bonanza es todavía peor.32 El factor fiscal (y el cíclico)

no debe hacer perder de vista el esfuerzo pendiente para ali-
viar la escasez regional de mano de obra, para dotar de in-
fraestructura a los corredores industriales, especialmente en
zonas distintas de la frontera para diversificar aún más la
ubicación de la maquila y llevarla a donde se requiere de ma-
yor creación de empleos, en capacitación del personal y en
mejorar la situación de seguridad de las empresas, por dar
algunos ejemplos. 

Actuar en contra de la fortaleza del fisco mexicano va en con-
tra también de la posibilidad de lograr todos estos otros objeti-
vos de los cuales depende mayormente la posibilidad de
contrarrestar el desliz de la competitividad de México para atraer
la industria maquiladora.*

32 Este artículo fue escrito antes de que se aprobara la Ley del ISR para 2003 el 15 de diciembre de 2002, cuando se introdujeron importantes modificaciones al régimen aplicable a maquiladoras,
que en cierta medida revierten lo realizado anteriormente, pero esto tendrá que ser objeto de otro artículo

* Artículo publicado en la Revista Comercio Exterior,vólumen 52,número 10,octubre de 2002,páginas 916 a la 926

Como IDC dio a conocer en su oportunidad (Edición número
53, del 15 de enero de 2002, página 24, de esta misma Sección),
el artículo vigésimo quinto transitorio del Presupuesto de Egre-
sos (sin entenderse aún su inclusión en ese ordenamiento), es-
tableció para las revistas dedicadas a la cultura, al análisis y
seguimiento de la vida nacional en materia política, económi-
ca y social, así como a la investigación científica y tecnológica,
un subsidio fiscal equivalente al IVA que les hubiera sido tras-
ladado o el que hubieran pagado con motivo de la importación
o por la prestación de servicios que identifiquen exclusivamen-
te con la edición o importación de dichas revistas.

Para ello, deberían obtener el acreditamiento del Consejo 
Nacional para la Cultura y las Artes (Conaculta) o el
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (Conacyt), según
el tipo de revista.

En la Décima Tercera Resolución de Modificaciones a la Re-
solución Miscelánea Fiscal 2002 (RMISC 2002), en su regla 5.8.1.

se determinaron los lineamientos a seguir para la aplicación del
estímulo (véase el número anterior, apartado De última hora,
página 17, de esta misma Sección).

Al respecto, extraoficialmente Conaculta ha señalado desco-
nocer el procedimiento conforme al cual debe acreditar la cali-
dad cultural o de análisis y seguimiento de la vida nacional en
materia política, económica y social de las revistas; sin embar-
go, también ha indicado que en este momento los contribuyen-
tes posibles beneficiarios del subsidio en comento, deberán
presentar un escrito libre donde manifiesten:
● clase de revista,
● línea que tiene,
● circulación,
● registros ante la Secretaría de Gobernación, y
● certificado de licitud de contenido.

Asimismo, ha señalado que dará trámite a todas las revis-
tas que presenten el escrito mencionado.

Subsidio del IVA a revistas

Para tomarse en cuenta
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Las resoluciones emitidas por las autoridades fiscales locales de
carácter definitivo pueden ser impugnadas mediante el recurso
de revocación o promover el juicio ante el Tribunal Contencioso
Administrativo del Distrito Federal (DF), de conformidad con el ar-
tículo 547 del Código Financiero de dicha entidad.

Debido a que los contribuyentes pueden impugnar directamen-
te las resoluciones mediante el juicio contencioso administrativo,
es importante dar a conocer los días inhábiles en 2003 en el cita-
do Tribunal:

Febrero  miércoles 5
Marzo viernes 21
Abril jueves 17,viernes 18
Mayo jueves 1, lunes 5
Septiembre lunes 15,martes 16
Noviembre jueves 20

Primer período vacacional: Jueves 17 de julio a viernes 1 de agosto,
inclusive

Segundo período vacacional:
Lunes 15 de diciembre a viernes 2 de enero
del 2004, inclusive

Días inhábiles en el Tribunal
Contensioso Administrativo del DF El último párrafo del artículo 29-A del Código Fiscal de la

Federación (CFF) establece para los comprobantes fiscales,
entre otros requisitos,  el señalamiento expreso de su vigen-
cia, la cual es de dos años, contados a partir de su fecha de
impresión.

En este sentido, todos los comprobantes deben cumplir
con este requisito; sin embargo, tradicionalmente a través de
la Resolución Miscelánea Fiscal (RMISC) se han señalado
contribuyentes que no debían cumplir con este requisito (re-
gla 2.4.17.).

En este rubro, la RMISC 2002 estableció algunos cam-
bios a estas excepciones, pues determinó que las personas
físicas con actividades profesionales (ya no sólo empresaria-
les) deben cumplir con el citado requisito.

Ahora bien, el artículo decimosexto transitorio de la pro-
pia RMISC 2002 permitió a dichos contribuyentes el utilizar
sus recibos de honorarios con requisitos fiscales adquiridos
con anterioridad a la emisión de la misma, hasta agotarlos
o hasta el 31 de diciembre de 2002, lo que ocurriese prime-
ro.

Por tal motivo, a partir de este ejercicio las personas con
actividades empresariales deben contar con comprobantes
fiscales con el señalamiento expreso de su vigencia.

Vigencia en los comprobantes

El pasado 3 de enero fue publicado en el
Diario Oficial de las Federación (DOF) el De-
creto por el que se condonan los adeudos
propios derivados de impuestos federales,
así como sus accesorios, a los contribuyen-
tes que se dediquen exclusivamente a acti-
vidades agrícolas, ganaderas, pesqueras o
silvícolas, el cual ha producido algunas in-
quietudes entre los contribuyentes. 

Por ello, cabe mencionar que sólo los
contribuyentes cuyos ingresos por activi-
dades agrícolas, ganaderas, pesqueras o sil-
vícolas, representen cuando menos el 90%
de sus ingresos totales, sin considerar los
ingresos por enajenación de activos fijos
o activos fijos y terrenos, de su propiedad
que hubiesen estado afectos a su actividad,
pueden gozar del beneficio de la condona-
ción (artículo primero del Decreto).

No obstante, esta condonación no libe-
ra de la obligación de efectuar y enterar
las retenciones, ni dará lugar a devolu-
ción o compensación alguna (artículo
primero del Decreto).

Además, se cuenta con la obligación de
disminuir de sus pérdidas fiscales actua-
lizadas el monto que resulte de dividir la
suma de los adeudos por impuestos fede-
rales y sus accesorios condonados, entre
el factor de 0.35 (artículo segundo del De-
creto).

La exención no será aplicable tratán-
dose del impuesto sobre tenencia o uso
de vehículos e impuesto general de impor-
tación, y respecto de contribuyentes que:
● estén obligados a dictaminar,
● a la entrada en vigor del Decreto estén

en liquidación,

● cuenten o hubieren contado con ante-
rioridad al 1o de enero de 2002, con
autorización para consolidar (contro-
ladoras y controladas),

● con anterioridad a la entrada en vigor
de este Decreto, hubieran celebrado
operaciones con partes relacionadas
residentes en el extranjero,

● no se encuentren inscritos en el RFC, e
● interpusieron medios de defensa, sal-

vo que se desistan de ellos (artículo
quinto del Decreto).
Finalmente, se encuentran condiciona-

dos los beneficios del Decreto a cumplir
con todas y cada una de las obligaciones
fiscales en el plazo de cuatro ejercicios fis-
cales, a partir de la entrada en vigor del
mismo (artículo sexto del Decreto).

Decreto de exención de impuestos: no aplica en 
y para todos los casos
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49/2002/ISR Deducción inmediata de autobuses, camiones de carga, tractocamiones y remolques. Es aplicable a los
contribuyentes que se dedican al autotransporte público federal de carga o de pasajeros.

El artículo 220 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, establece expresamente que los contribuyentes del Título II y del Capítulo II
del Título IV de este ordenamiento legal, podrán efectuar la deducción inmediata de las inversiones en bienes nuevos de activo fijo
en lugar de las previstas en los artículos 31 y 43 de la misma Ley.

Asimismo, dicho artículo 220 en su fracción II, inciso o), señala que en la actividad del autotransporte público federal de carga o de
pasajeros se podrá deducir la maquinaria y equipo utilizado en la misma aplicando la tasa del 87%, siempre que se trate de bienes
distintos de los señalados en la fracción I del citado artículo.

Por su parte, el antepenúltimo párrafo del artículo en cuestión, establece que la deducción inmediata no aplica tratándose de mobiliario
y equipo de oficina, automóviles, equipo de blindaje de automóviles o cualquier bien de activo fijo no identificable individualmente.

Por lo anterior, la deducción de autobuses, camiones de carga, tractocamiones y remolques, establecida en el artículo 220 de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, puede ser efectuada por los contribuyentes que se dedican a la actividad del autotransporte
público federal de carga o de pasajeros, ya que la limitante establecida en el antepenúltimo párrafo de dicho artículo, no resulta
aplicable a este tipo de contribuyentes.

IDC Se precisa,con certeza,que los contribuyentes dedicados al autotransporte público federal de carga o de pasajeros,podrán aplicar la deducción
inmediata  de autobuses, camiones de carga, tractocamiones y remolques, a diferencia de los demás contribuyentes a quienes no les está
permitido.

50/2002/ISR Deducción de gastos relacionados con vehículos.

El artículo 42 de la Ley del Impuesto sobre la Renta establece que las inversiones en automóviles sólo son deducibles hasta por
un monto de $200,000.00, por lo que de realizarse una inversión mayor al mismo, ésta únicamente podrá deducirse hasta por el
monto establecido en la propia ley.

Por su parte, la fracción II del artículo 32 de la Ley del Impuesto sobre la Renta establece que no podrán deducirse los gastos
relacionados con inversiones que no se puedan deducir conforme a lo establecido en la propia ley.

Por lo anterior, siguiendo el principio de aplicación estricta de las disposiciones fiscales establecido en el artículo 5 del Código Fiscal
de la Federación, en los términos del artículo 32 fracción II de la Ley del Impuesto sobre la Renta, no podrán deducirse los gastos
relacionados con inversiones cuando éstas no se puedan deducir; en consecuencia, los gastos relacionados con vehículos son
deducibles, en la proporción en que lo sean las inversiones en automóviles, siempre que se cumplan con los demás requisitos que
establece la citada Ley.

IDC Un criterio sin fundamento legal para 2002, pues precisamente por la aplicación estricta de las disposiciones fiscales, se requiere una
prohibición expresa en ese sentido (la deducción proporcional de los gastos de las inversiones), tan es así que en este ejercicio fue modificado
el artículo 32, fracción II de la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR).

51/2002/ISR Cómputo del plazo para la aplicación de pérdidas fiscales sufridas antes de iniciar a tributar en el régimen
simplificado.

Los artículos 67-G, fracción V y 119-J, fracción V de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2001
señalaban, que para efectos del cómputo de plazo de disminución de pérdidas fiscales a que se refiere el artículo 55 de la Ley en
comento, los contribuyentes no deberán considerar los ejercicios durante los cuales tributaron conforme al régimen simplificado
de las personas morales y el régimen simplificado a las actividades empresariales.

Ahora bien, el artículo 61, segundo párrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente, establece que la pérdida fiscal ocurrida
en un ejercicio podrá disminuirse de la utilidad fiscal de los diez ejercicios siguientes, hasta agotarla.

Nuevos criterios del SAT
Los criterios de Normatividad del SAT dan al contribuyente una perspectiva de la posición de la
autoridad, de ahí la necesidad de conocerlos y actualizarse en la materia.

Criterios
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De una interpretación armónica de las disposiciones fiscales, y para efectos del artículo segundo, fracción V de las disposiciones
transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Renta en vigor, el cómputo del plazo a que se refiere el artículo 61, en comento, se hará
sin considerar los ejercicios durante los cuales el contribuyente tributó conforme el régimen simplificado que establecía la Ley del
Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de diciembre de 2001.

IDC No sólo por interpretación legal sino en estricta justicia, no debe considerarse el tiempo en que los contribuyentes tributaron en el régimen
simplificado.

52/2002/ISR Impuesto sobre la Renta. Instituciones de enseñanza. Son personas morales con fines no lucrativos cuando
obtengan el reconocimiento de validez oficial de estudios.

De conformidad con el artículo 95, fracción X de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se consideran personas morales con fines no
lucrativos, las sociedades o asociaciones de carácter civil que se dediquen a la enseñanza, con autorización o reconocimiento de
validez oficial de estudios en los términos de la Ley General de Educación.

El artículo 54 de la Ley General de Educación señala que los particulares podrán impartir educación en todos sus tipos y
modalidades, y que, por lo que concierne a la educación primaria, la secundaria, la normal y demás para la formación de maestros
de educación básica, los particulares deberán obtener previamente, en cada caso, la autorización expresa del Estado. Tratándose de
estudios distintos de los antes mencionados, podrán obtener el reconocimiento de validez oficial de estudios.

En virtud de lo anterior, las sociedades o asociaciones de carácter civil dedicadas a la enseñanza, serán consideradas como personas
morales con fines no lucrativos, cuando obtengan el reconocimiento de validez oficial de estudios, independientemente de que
conforme a la Ley General de Educación sea optativo obtener dicho reconocimiento.

IDC Es correcto el criterio,porque en una estricta aplicación de las leyes fiscales,las instituciones que obtengan el reconocimiento de validez oficial
de sus estudios estarán dentro de la hipótesis para considerarse persona moral con fines no lucrativos.

53/2002/ISR Instituciones Educativas con autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios. No se encontrarán
obligadas a pagar el impuesto sobre la renta.

El artículo 95, fracción X de la Ley del Impuesto sobre la Renta, establece que se consideran personas morales con fines no lucrativos
a las Sociedades o Asociaciones de carácter civil que se dediquen a la enseñanza, con autorización o con reconocimiento de validez
oficial de estudios en los términos de la Ley General de Educación.

Asimismo, el artículo 93, párrafo quinto de la Ley del Impuesto sobre la Renta señala que en el caso de que las personas morales
con fines no lucrativos, enajenen bienes distintos de su activo fijo o presten servicios a personas distintas de sus miembros, deberán
determinar el impuesto que corresponda por los ingresos derivados de las actividades mencionadas en los términos del Título II
de la Ley en comento, siempre que dichos ingresos excedan del 5% de los ingresos totales de la persona moral en el ejercicio de
que se trate.

No obstante lo anterior, de una interpretación armónica de las disposiciones antes señaladas, lo establecido en el artículo 93,
párrafo quinto de la Ley del Impuesto sobre la Renta, no será aplicable tratándose de la prestación de servicios de enseñanza con
autorización o reconocimiento de validez oficial de estudios en los términos de la Ley General de Educación, siempre que los
ingresos percibidos correspondan a los pagos que por concepto de cuota de inscripción y colegiaturas efectúen los alumnos que
se encuentren inscritos en las Instituciones Educativas de que se trate.

IDC El pago de las cuotas de inscripción y colegiaturas a las instituciones dedicadas a la enseñanza, con reconocimiento de validez oficial de los
estudios, no puede considerarse como un ingreso gravado, pues es precisamente el fin para el cual se constituyen.

54/2002/CFF Aplicación de multas establecidas en el Código Fiscal de la Federación. Debe motivarse la actualización
de su monto.

De conformidad con el primer párrafo del artículo 75 del Código Fiscal de la Federación, las autoridades fiscales al imponer multas
por la comisión de infracciones señaladas en las leyes fiscales, deben fundar y motivar sus resoluciones.

Ahora bien, las resoluciones en las que se imponga alguna multa por infracción a las disposiciones fiscales, deberán contener la
fundamentación y motivación respecto a los montos actualizados que constituyen esas multas.

En este orden de ideas, el artículo 17-B del Código Fiscal de la Federación, establece los supuestos y la forma en que deben
actualizarse las cantidades en él señaladas; en consecuencia, para cumplir con el requisito de fundamentación y motivación se
deberá precisar, entre otros conceptos, el artículo 17-B del Código Fiscal de la Federación, la Regla y el Anexo de la Resolución
Miscelánea Fiscal, que contienen el factor de actualización correspondiente. 

IDC Resulta conveniente este criterio porque para dar mayor certeza jurídica a la imposición de las multas es menester motivar y fundamentar
su actualización.
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55/2002/CFF Admisión y valoración de pruebas presentadas con posterioridad al levantamiento del acta final o al plazo
probatorio.

De conformidad con el artículo 46, fracción IV, párrafos segundo y tercero del Código Fiscal de la Federación, los hechos
consignados en las actas parciales se tendrán por consentidos, si antes del cierre de la acta final, el contribuyente no presenta los
documentos, libros o registros que desvirtúen los hechos u omisiones, o no señale el lugar en que se encuentren, siempre que éste
sea el domicilio fiscal o lugar autorizado para llevar su contabilidad, o no demuestre que éstos se encuentran en poder de la autoridad.

Asimismo, el artículo 48, fracción VI, segundo párrafo del Código Fiscal de la Federación, establece que se tendrán por consentidos
los hechos u omisiones consignados en el oficio de observaciones si en el plazo en él señalado, el contribuyente no presenta
documentación comprobatoria que los desvirtúe.

Ahora bien, la visita domiciliaria y la revisión de gabinete, no concluyen con el levantamiento de la acta final y el oficio de observaciones,
respectivamente, pues terminan en el instante en que se emite la resolución correspondiente, momento hasta el cual es posible
admitir y valorar los elementos de prueba aportados por el contribuyente que permitan determinar su situación fiscal.

En efecto, la función de la autoridad fiscal consiste en determinar las contribuciones que haya dejado de pagar el contribuyente,
en este sentido, con el fin de poder contar con los elementos necesarios para poder determinar la situación fiscal del 
contribuyente y emitir la resolución respectiva, es posible valorar los elementos de prueba que presente el contribuyente, aún
después del levantamiento del acta final, tratándose de visitas domiciliarias, o posterior al plazo probatorio una vez notificado el
oficio de observaciones, tratándose de revisiones de gabinete, siempre que tiendan a desvirtuar los hechos u omisiones asentados
en dicha acta u oficio, y no den lugar al desahogo de trámites o procedimientos que afecten el plazo con que cuenta la autoridad
para concluir la visita domiciliaria o la revisión de gabinete.

IDC La autoridad fiscal indica en este criterio que la visita domiciliaria y la revisión de gabinete terminan en el instante en que se emite la resolución
correspondiente, considerándola parte de la misma. Lo trascendente del mismo es que realmente la autoridad valore las pruebas ofrecidas
por el contribuyente, sin importar el momento en que lo haga, obviamente antes de la emisión de la resolución.

56/2002/CFF Garantía del interés fiscal. Es procedente exigirla al día siguiente de haber surtido efectos la notificación
de la resolución del recurso de revocación.

El artículo 65 del Código Fiscal de la Federación, establece que las contribuciones omitidas que las autoridades fiscales determinen
como consecuencia del ejercicio de sus facultades de comprobación, así como los demás créditos fiscales, deberán pagarse o
garantizarse, junto con sus accesorios, dentro de los cuarenta y cinco días siguientes a aquél en que haya surtido efectos su
notificación.

Asimismo, el artículo 144, segundo párrafo del código en mención, señala que cuando el contribuyente hubiera interpuesto en
tiempo y forma el recurso de revocación, el plazo para garantizar el interés fiscal será de cinco meses a partir de la fecha en que
se interponga el mismo.

En consecuencia, si el contribuyente impugna mediante recurso de revocación una resolución que determina un crédito fiscal y la
autoridad confirma la validez, se deberá exigir la garantía del interés fiscal, al día siguiente en que haya surtido efectos la notificación
de la resolución del recurso de revocación, aún cuando no hubiese transcurrido el plazo de 5 meses establecido en el artículo 144
en cita.

Lo anterior, toda vez que dicha resolución pone fin al recurso de revocación y, por ende, ya no es aplicable lo señalado en el artículo
144 del Código Fiscal de la Federación.

IDC No resulta jurídicamente correcto el criterio sustentado por la autoridad,porque en términos del artículo 144,primer párrafo del Código Fiscal
de la Federación (CFF) no se ejecutarán los actos que determinen los créditos fiscales hasta que venza el plazo de 45 días siguientes a la fecha
en que surta efectos la notificación; por ende, al resolverse el recurso deben transcurrir dichos 45 días en los cuales el contribuyente puede
impugnar la resolución del recurso,al ser una resolución definitiva de la cual puede conocer el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa.

57/2002/CFF Momento en que se lleva a cabo la fusión, para efectos de la presentación del aviso ante las autoridades
fiscales.

Para efectos de la presentación del aviso a que se refiere el artículo 14-A fracción II del Código Fiscal de la Federación y 5-A,
fracción II de su Reglamento, se entenderá que la fusión de las personas morales se lleva a cabo en la fecha en que se toma el
acuerdo respectivo, o en su caso, en la fecha que se haya señalado en el propio acuerdo.

Lo anterior, con fundamento en los artículos 11, segundo párrafo del Código Fiscal de la Federación, 178, 182, fracción VII, 200,
222, 223 y 225 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, así como el artículo 21, fracción V del Código de Comercio y 1o. del
Reglamento del Registro Público de Comercio.
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En consecuencia, se considera que para efectos de la presentación del aviso de fusión ante las autoridades fiscales, la fusión se
lleva a cabo, desde el momento en que es tomado el acuerdo en la asamblea extraordinaria de accionistas, por ser éste el órgano
supremo de las sociedades mercantiles o en la fecha señalada en dicho acuerdo.

IDC Siempre ha sido el criterio de la autoridad el considerar como fecha de la fusión para efectos fiscales,la de la toma del acuerdo,siendo adecuado
este criterio para dar certeza jurídica en el ámbito tributario.

58/2002/CFF Expedición de comprobantes simplificados. El importe puede consignarse en número o letra.

El artículo 29-Adel Código Fiscal de la Federación establece, en su último párrafo, que los contribuyentes que realicen operaciones
con el público en general deberán expedir comprobantes simplificados en los términos del Reglamento del citado Código.

Por su parte el artículo 37 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, señala que los contribuyentes que realicen
enajenaciones o presten servicios al público en general, podrán expedir su documentación comprobatoria conforme a lo establecido
en el artículo 29-A del referido Código, o bien, optar por hacerlo en términos del propio artículo 37, el cual establece que los
comprobantes que se expidan deberán señalar entre otros requisitos el importe total de la operación consignado en número y letra.

Asimismo, el artículo 29-A del Código Fiscal de la Federación en su fracción VI establece, como uno de los requisitos que deberán
reunir los comprobantes, precisar el valor unitario consignado en número e importe total consignado en número o letra.

Por lo anterior, de la interpretación armónica de los preceptos citados y tomando en consideración lo establecido en el Código Fiscal
de la Federación, los contribuyentes que realicen enajenaciones o presten servicios al público en general por los que deban expedir
comprobantes simplificados, podrán consignar en número o letra el importe total de la operación.

IDC Se aclara de manera correcta que en los comprobantes simplificados se podrá asentar el importe total de la operación en número o letra, y
no en la forma indebida indicada en el artículo 37 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación (RCFF).

59/2002/CFF Aplicación de infracciones y sanciones que por reforma legal se suprimen.

El artículo 70, último párrafo del Código Fiscal de la Federación establece que, cuando la multa aplicable a una misma conducta
infraccionada, sea modificada posteriormente mediante reforma al precepto legal que la contenga, las autoridades fiscales aplicarán
la multa que resulte menor entre la existente en el momento en que se cometió la infracción y la multa vigente en el momento de
su imposición.

En virtud de lo anterior, las autoridades fiscales no aplicarán las multas correspondientes a infracciones que fueron suprimidas
mediante reforma a la legislación fiscal, puesto que de acuerdo con la disposición en comento, se aplicará la multa que resulte
menor entre la existente en el momento en que se cometió la infracción y la vigente en el momento de su imposición y en el caso
señalado, al haber sido suprimida la infracción, no existe sanción vigente por aplicar.

IDC El criterio adoptado por la autoridad hacendaria resulta adecuado, pues la modificación a una infracción implica también su desaparición,
debiendo en este caso no aplicarse sanción alguna .

60/2002/CFF Remoción del Depositario. El recurso de revocación es improcedente.

El articulo 117 fracción I, inciso d) del Código Fiscal de la Federación, establece que el recurso de revocación procede, entre otros
supuestos, contra resoluciones definitivas dictadas por las autoridades fiscales que causen agravio al particular en materia fiscal. 

Por otra parte, el artículo 153 del Código en mención, señala que los jefes de las oficinas ejecutoras, bajo su responsabilidad
nombrarán y removerán libremente a los depositarios, por lo que una vez asumido el cargo, el depositario funge como guardia de
los bienes embargados y, en consecuencia, la remoción del mismo no afecta su interés jurídico.

Por lo anterior, la impugnación del acto consistente en la revocación del depositario o del interventor es improcedente, ya que se
encuentra dentro de las facultades de la autoridad el removerlos libremente y dicho acto no implica una afectación al interés jurídico
del depositario o del interventor y, por ello, no es una resolución que cause un agravio por la cual proceda la interposición del recurso
de revocación.

IDC Resulta evidente que la remoción del depositario es una facultad del acreedor,en este caso,de la autoridad hacendaria,resultando improcedente
la interposición del recurso de revocación al no afectar la esfera jurídica del contribuyente.

61/2002/CFF Enajenación fuera de remate. Escrituración de inmueble en rebeldía.

El artículo 192, fracción III del Código Fiscal de la Federación establece que los bienes embargados podrán enajenarse fuera de
remate, cuando se trate de bienes que habiendo salido a remate en primera almoneda, no se hubieran presentado postores.
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De conformidad con el artículo 186 del Código Fiscal de la Federación, en los casos de remate, una vez designado el notario se
citará al ejecutado para que, dentro del plazo de diez días, otorgue y firme la escritura de venta correspondiente, apercibido de que
si no lo hace, el administrador local que lleve el procedimiento administrativo de ejecución lo hará en su rebeldía.

Por lo anterior, de una interpretación armónica de los preceptos arriba citados, el procedimiento que se seguirá para transmitir
legalmente la propiedad de bienes inmuebles enajenados fuera de remate, en caso de rebeldía del contribuyente a firmar la escritura
respectiva, será el establecido en el artículo 186 del Código Fiscal de la Federación.

IDC Bajo el principio general de derecho: las autoridades sólo pueden hacer lo que la ley les permite, resulta endeble la interpretación efectuada
en este criterio, porque no existe precepto que indique con claridad la forma en que debe actuarse cuando se enajenan los bienes fuera de
remate, o un artículo que relacione este procedimiento con el artículo 186 del CFF, aplicable sólo cuando se efectúa mediante un remate la
enajenación.

62/2002/LFD Derechos. Cuando se solicite la certificación legajos o expedientes, se deberá pagar el derecho que
corresponda por cada hoja tamaño carta u oficio.

Los contribuyentes que soliciten a las autoridades fiscales la expedición de copias certificadas de legajos o expedientes, deberán
pagar el derecho establecido en el artículo 5, fracción I de la Ley Federal de Derechos por la expedición de cada hoja tamaño carta
u oficio de que conste el expediente o legajo, independientemente que se haga una certificación global de las constancias que
obran en el mismo.

IDC Es jurídicamente correcto este criterio sin lugar a dudas, pues el costo de las copias certificadas solicitadas a la autoridad es por cada hoja
tamaño carta u oficio.

63/2002/LIF Impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios. Definición de automóvil.

El artículo Octavo Transitorio, fracción I, inciso a), subinciso 3) de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal de
2002, establece que, el impuesto a la venta de bienes y servicios suntuarios se calcula aplicando el 5% a la enajenación de automóviles
con capacidad hasta de 15 pasajeros con precio superior a $250,000.00.

Por lo anterior, para efectos del artículo en mención, automóvil es el vehículo automotor especialmente diseñado para el transporte
de personas, con una capacidad de hasta quince pasajeros y con un precio superior a $250.000.00.

IDC Resulta conveniente la precisión del concepto de automóvil para efectos de la aplicación del impuesto a la venta de bienes y servicios
suntuarios aun cuando éste ya fue derogado para 2003.

64/2002/RISAT Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria. Autoridad competente para conocer de los
asuntos de los Organismos Constitucionalmente Autónomos.

El artículo 28, sexto párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, dispone que el Estado tendrá un banco
central que será autónomo en el ejercicio de sus funciones y en su administración, denominado Banco de México.

Por otra parte, el artículo 41, fracción III de la propia Constitución, establece que la organización de las elecciones federales es una
función estatal que se realiza a través de un organismo público autónomo denominado Instituto Federal Electoral, dotado de
personalidad jurídica y patrimonio propios.

Ahora bien, en términos de lo establecido por el artículo 102, apartado B) de la Carta Magna, el organismo denominado Comisión
Nacional de los Derechos Humanos; cuenta con autonomía de gestión y presupuestaria, personalidad jurídica y patrimonio propios.

Asu vez, distintas constituciones políticas locales de las Entidades Federativas contemplan organismos electorales y de la defensa
de los derechos humanos, a los cuales les dan la categoría de autónomos.

De conformidad con lo establecido por el artículo 17, apartado B, fracción I, la Administración General de Grandes Contribuyentes
es la autoridad competente para conocer de los asuntos en donde intervenga la Federación, las Entidades Federativas y sus
Organismos descentralizados, atendiendo a las características especiales de estas entidades.

Por lo tanto, compete a la Administración General de Grandes Contribuyentes conocer de los asuntos planteados por el Banco de
México, el Instituto Federal Electoral, los Institutos Electorales estatales, la Comisión Nacional de Derechos Humanos y las Comisiones
de Derechos Humanos de la entidades Federativas.

IDC Se específica la autoridad competente para el conocimiento de los asuntos relacionados con los organismos descentralizados.

Se modifica el apartado B del criterio 47/2001/CFF para quedar de la siguiente manera:
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47/2001/CFF Actualización de contribuciones, aprovechamientos y compensación de saldos a favor del contribuyente

A. ......................................................................................................

B. De conformidad con el Artículo Sexto transitorio de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos,
publicada en el Diario Oficial de la Federación el 13 de marzo de 2002, los procedimientos seguidos a servidores públicos federales
que se encuentren en trámite o pendientes de resolución a la fecha de entrada en vigor de esa ley, así como las resoluciones de
fondo materia de éstos mismos, deberán sustanciarse y concluirse  de conformidad con la disposiciones vigentes al momento en
que se iniciaron tales procedimientos. 

En consecuencia, la actualización de las sanciones administrativas que deriven de los procedimientos iniciados con motivo de la
aplicación de la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores Públicos, publicada en el Diario Oficial de la Federación el
31 de diciembre de 1982, se deberá hacer en términos del artículo 55 de dicha disposición legal, la cual señala que las sanciones
económicas se pagarán una vez determinadas en cantidad líquida, en su equivalencia en salarios mínimos vigentes al días de su
pago.

Por otra parte, la actualización de las sanciones administrativas que deriven de los procedimientos iniciados con motivo de la aplicación
de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos vigente, se deberá realizar en términos del
artículo 15, tercer párrafo de dicha Ley, el cual indica que se actualizarán, para efectos de su pago, en la forma y términos que
establece el Código Fiscal de la Federación.

IDC Se actualiza este criterio al contenido de las disposiciones legales aplicables, pero no sufre alguna modificación en cuanto al fondo.
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LEYENDA “EFECTOS FISCALES AL PAGO” ¿PREIMPRESA?
Dedicado a la compra y venta de mercancías, tributo en el
régimen general de actividades empresariales, donde se
contempla la obligación de expedir comprobantes con
todos los requisitos fiscales, pero además que contengan
la  leyenda “Efectos fiscales al pago”. ¿Dicha leyenda debe
estar preimpresa?
El artículo 133, fracción III de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta (LISR) impone que los comprobantes emitidos por los em-
presarios deben contener la leyenda preimpresa “Efectos fis-
cales al pago”; por ende, en principio, dicha leyenda sí tiene
la característica aludida, debiendo recordar que esta obliga-
ción se incorporó a la LISR a partir del ejercicio 2002.

Sin embargo, el artículo segundo, fracción XIX, de las dis-
posiciones transitorias de la misma Ley para 2002, permitió
a los contribuyentes seguir utilizando los comprobantes con
requisitos fiscales con que contaran, hasta agotarlos o hasta
la terminación de su vigencia, lo que sucediera primero, y só-
lo agregar con letra manuscrita, máquina o sello la citada le-
yenda.

Por tal motivo, al agotarse sus comprobantes o la vigen-
cia de los mismos, deberá imprimir los nuevos comprobantes
con la leyenda preimpresa.

¿IMPRESA LA LEYENDA DEL PAGO EN UNA SOLA 
EXHIBICIÓN?
Debido a las modificaciones efectuadas a la LIVA, actual-
mente debemos asentar si el pago se hace en una sola ex-

hibición o si se efectúa en parcialidades. ¿Esta leyenda de-
be ser preimpresa? 
En principio, el artículo 29 del Código Fiscal de la Federación
(CFF) prescribe la obligación de expedir comprobantes por las
operaciones realizadas que reúnan los requisitos del artículo
29-A del mismo ordenamiento, señalando que los mismos se-
rán impresos por establecimientos autorizados por la autoridad
hacendaria; en ese sentido, sólo son impresos los requisitos se-
ñalados, salvo lo que dispongan otros ordenamientos fiscales.

De conformidad con el artículo 32, fracción III de la Ley del
Impuesto al Valor Agregado (LIVA) cuando un comprobante
ampare actos o actividades por los cuales deba pagarse el
IVA, en el mismo debe señalarse en forma expresa si el pago
de la contraprestación se hace en una sola exhibición o en
parcialidades, sin establecerse la obligación de que dicho se-
ñalamiento sea en forma preimpresa.

Aunado a ello, resultaría ilógico que el indicado señala-
miento fuera preimpreso, pues el contribuyente no está en po-
sibilidad de saber cuando tendrá operaciones a crédito o en
un solo pago.

TASA POR INTERESES ¿APLICABLE MES A MES? 
Asesoramos a una persona física con diversas inversiones
en instituciones de crédito, quienes le efectúan una reten-
ción del impuesto por los ingresos obtenidos por intere-
ses; pero nuestro cliente considera que es una retención
muy alta. ¿Cuál es con exactitud la tasa aplicable en este
momento y cómo se aplica? 

La empresa consulta
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Las personas que paguen intereses tienen la obligación, en
términos del artículo 160 de la LISR, de retener y enterar el
impuesto aplicando la tasa que al efecto establezca el Con-
greso de la Unión para el ejercicio correspondiente en la Ley
de Ingresos de la Federación (LIF), sobre el monto del capital
que dé lugar al pago de los mismos, como pago provisional.

Ahora bien, el artículo 23 de la LIF 2003 determina como
tasa de retención para este ejercicio el 0.5%, debiendo enten-
derse como una tasa anual.

Inclusive, para precisar lo anterior, la regla 3.19.1. de la
RMISC 2002 prescribe que la retención mencionada se efec-
tuará aplicando la tasa establecida por el Congreso de la
Unión en la proporción correspondiente al número de días en
que se mantenga la inversión que dé lugar al pago de los in-
tereses.

¿PÉRDIDAS FISCALES APLICABLES CONTRA EL 5%?
Tributo en el régimen intermedio de actividades empre-
sariales y en el ejercicio pasado generé una pérdida fiscal
importante. Si actualmente debo enterar a la autoridad
tributaria local el 5% del ISR, y acreditarlo posteriormente
contra mi pago provisional, ¿es factible entonces aplicar
la pérdida fiscal que tengo contra el impuesto local?
Los contribuyentes del régimen intermedio cuentan actual-
mente con la obligación de efectuar pagos mensuales me-
diante declaración que presentarán ante las oficinas autori-
zadas de la Entidad Federativa en la cual obtengan sus
ingresos; dichos pagos mensuales se determinarán aplicando
la tasa del 5% al resultado obtenido de conformidad con el
artículo 127 de la LISR (artículo 136-Bis de la misma Ley).

En este sentido, el 5% debe aplicarse contra la utilidad fis-
cal obtenida, que resulta de disminuir de los ingresos cobra-
dos las deducciones efectivamente erogadas, aplicando las
pérdidas fiscales de ejercicios anteriores pendientes de dismi-
nuir; es decir, cuenta con el derecho a aplicar sus pérdidas fis-
cales generadas con anterioridad a efecto de determinar el
impuesto local.

MOMENTO DE ACREDITAMIENTO DEL IVA
Presentamos en tiempo y forma el pago mensual de ene-
ro del IVA, pero por un error administrativo omitimos
acreditar el IVA correspondiente a unos gastos deduci-

bles, pues las facturas se habían traspapelado. El IVA omi-
tido ¿debe acreditarse en los próximos meses?
La LIVA dentro de sus modificaciones no estableció la mecá-
nica que debía seguirse en este supuesto, sin que pudiera
resultar aplicable el último párrafo del artículo 12 de su Regla-
mento, en el sentido de acreditar el IVA omitido en la siguiente
declaración, ya que dicha disposición se encuentra referida al
anterior procedimiento, es decir, el que obligaba a efectuar
pagos provisionales, y de alguna manera tenía sentido por-
que finalmente esos pagos eran a cuenta del impuesto del
ejercicio, sin embargo, al ser actualmente definitivos los pa-
gos mensuales no resulta aplicable.

Por tal motivo, dado que cada pago mensual es definiti-
vo, es decir, debe contener los datos del mes de que se trate,
en nuestra opinión, debe presentarse una declaración com-
plementaria para realizar el acreditamiento del IVA omitido,
hasta en tanto no sea modificado su Reglamento.

INTERESES PAGADOS POR CRÉDITOS HIPOTECARIOS 
CELEBRADOS CON ANTERIORIDAD A 2003 ¿DEDUCIBLES?
En el año de 1998 contraté un crédito hipotecario para la
adquisición de mi casa, y a partir de ese año he pagado in-
tereses sobre el crédito otorgado. En estas condiciones
¿es factible deducir los intereses a pesar de tratarse de un
crédito contratado con anterioridad a 2003?
Las contribuciones se determinan conforme a las disposicio-
nes vigentes en el momento de su causación, en términos del
artículo 6o del Código Fiscal de la Federación (CFF); por en-
de, una deducción, aun de carácter personal, sólo podrá ser
aplicada si la Ley vigente la permite.

Ahora bien, la deducción de los intereses reales efectiva-
mente pagados en el ejercicio por créditos hipotecarios des-
tinados a casa habitación, contratados con el sistema finan-
ciero, sólo podrán aplicarse en el ejercicio 2003.

Respecto a esta deducción, la única limitación establecida
para su deducción es que el monto del crédito otorgado no ex-
ceda de un millón quinientas mil unidades de inversión (UDIS),
sin limitarlo a la fecha de celebración del contrato respectivo.

En esta tesitura, resultan deducibles en el ejercicio 2003 los
intereses reales efectivamente pagados en las condiciones ya
indicadas, sin importar el momento en que se hubiese cele-
brado el crédito hipotecario.
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Resolución miscelánea fiscal
1. Décima Tercera Resolución de Modificaciones a la Reso-
lución Miscelánea Fiscal para 2002

El Servicio de Administración Tributaria (SAT) da a co-
nocer la siguiente Resolución, cuyos puntos sobresalientes
son los siguientes:

Ley del Impuesto sobre la Renta
PARTICIPACIÓN INDIRECTA EN EL CAPITAL DE UNA SOCIEDAD EXTRANJERA
(Regla 3.1.5., Derogación)
Se deroga esta regla al ya no permitirse el acreditamiento del
impuesto pagado en el extranjero cuando la persona moral re-
sidente en México tiene una participación indirecta en el capi-
tal de una sociedad residente en el extranjero.

REFERENCIA PRECISA AL ARTÍCULO 81
(Regla 3.1.8., Derogación)
Se deroga esta regla debido a que se modificó el artículo 10, se-
gundo párrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR), pa-
ra hacer la referencia adecuada al penúltimo párrafo del artículo
81 de la misma Ley.

PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES INFORMATIVAS
(Regla 3.1.13., Adición)
Con el objeto de facilitar el cumplimiento de la presentación de
las declaraciones informativas, se permite su presentación has-
ta el 28 de febrero.

Dicha presentación deberá hacerse en los mismos formatos,
medios, procedimientos y lugares señalados en las disposicio-
nes fiscales, vigentes hasta el 31 de diciembre del 2002, con ex-
cepción de la declaración anual informativa de sueldos.

DEDUCCIÓN DE PAGOS POR PRIMAS DE SEGUROS DE GASTOS MÉDICOS
(Regla 3.5.15., Reforma)
Se precisa que la deducción de erogaciones por primas de se-
guros de gastos médicos, también procederá cuando los bene-
ficios de dichos seguros, además de otorgarse a sus trabajadores,
sean en beneficio del cónyuge, persona con quien viva en con-
cubinato, o sus ascendientes o descendientes en línea recta.

INSTITUCIONES DE ENSEÑANZA QUE SE CONSIDERAN NO CONTRIBUYENTES
(Regla 3.9.4., Derogación)
Se deroga esta regla al incorporarse su texto a la LISR, en el
artículo 95, fracción X.

RENOVACIÓN DE LA AUTORIZACIÓN PARA RECIBIR DONATIVOS
(Regla 3.10.7., Adición)
Se permite a las donatarias autorizadas renovar la autorización

para recibir dichos donativos para el ejercicio fiscal 2003, si pre-
sentan su solicitud a más tardar el 31 de marzo de 2003 y cum-
plen con los requisitos establecidos en el artículo vigésimo
segundo transitorio de la Resolución.

En caso de no presentar la solicitud señalada, quedará revo-
cada la autorización.

PAGO DE LA PRIMA DEL CONTRATO DE SEGURO DE VIDA
(Regla 3.13.11., Adición)
Para efectos de la deducción establecida en el tercer párrafo de
la fracción XVII, del artículo 109 de la LISR, se precisa no con-
siderar a la persona física o moral que paga la prima del con-
trato de seguro de vida de una persona sujeta a una relación
laboral, distinta del empleador del asegurado, cuando el pago
de dicha prima se efectúe con recursos proporcionados por el
empleador del asegurado, sin importar la naturaleza del acto
mediante el cual se proporcionen los recursos.

Asimismo, en este supuesto, la exención del ISR por las can-
tidades pagadas por las instituciones de seguros por la realiza-
ción del riesgo asegurado, aplicará únicamente cuando el pago
lo haga la institución de seguros directamente al asegurado o a
su cónyuge, persona con quien hubiera vivido en concubinato,
a sus ascendientes o descendientes en línea recta, al ser benefi-
ciarios del asegurado. En todo caso, si los beneficios son parcia-
les, sólo en esa proporción estarán exentos.

PRESENTACIÓN DE LA DECLARACIÓN INFORMATIVA DE SUELDOS
(Regla 3.14.6., Reforma)
Se precisa que la presentación de la declaración informativa de
sueldos se hará conforme al número de trabajadores e ingresos
del ejercicio inmediato anterior en los términos señalados en el
Anexo 1, rubro C, numeral 8, inciso d), de la Resolución.

DISMINUCIÓN DE LOS INGRESOS PARA PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES
(Regla 3.18.3., Adición)
Se precisa que la disminución de los ingresos para efectos del
pago mensual, será por un monto equivalente a cuatro salarios
mínimos generales del área geográfica del contribuyente eleva-
dos al mes.

PRECISIÓN DE LA TABLA APLICABLE PARA PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES
(Regla 3.18.4., Adición)
Se indica que tratándose de la tabla a que se refiere el artículo
138 de la LISR, la cantidad establecida en la columna “Límite
de ingresos inferior” del renglón correspondiente a la tasa de
0.75% se entenderá como $138,462.76.

TASA DE RETENCIÓN PARA INTERESES PAGADOS POR EL SECTOR FINANCIERO
(Regla 3.19.1., Reforma)

De actualidad
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Se establece que la retención por los intereses pagados por las
instituciones del sistema financiero (artículos 58, 103 y 160 de
la LISR y 23, primer párrafo de la LIF 2003) se efectuará apli-
cando la tasa establecida por el Congreso de la Unión en la pro-
porción que corresponda al número de días en que se mantenga
la inversión que dé lugar al pago de los intereses.

Por otro lado, se otorga a dichas instituciones la opción de
efectuar la retención señalada, aplicando la tasa de 0.00139%
al promedio diario de la inversión que dé lugar al pago de los
intereses por el número de días a que corresponda la inversión.

RETENCIÓN DE LOS INTERMEDIARIOS FINANCIEROS
(Regla 3.19.5., Reforma)
Se precisan las disposiciones (fracciones LII, LXXII, quinto pá-
rrafo, del artículo segundo, de las disposiciones transitorias de
la LISR para 2002, y XI y XV,  del artículo segundo de las dispo-
siciones transitorias de la citada Ley para 2003) conforme a las
cuales los intermediarios financieros no deberán efectuar la re-
tención del ISR por los intereses que paguen a personas físicas,
provenientes de títulos y valores referidos en esas disposiciones.

TASA DE RETENCIÓN PARA LAS ASEGURADORAS
(Regla 3.19.6., Reforma)
Se permite a las instituciones de seguros aplicar la tasa de re-
tención del 20% sobre los intereses reales, en lugar de aplicar
el artículo 158 de la LISR.

INTERESES PAGADOS POR INTERMEDIARIOS FINANCIEROS
(Regla 3.19.12., Adición)
Se determina que los intermediarios financieros no efectuarán
retención sobre los ingresos por intereses que provengan de cuen-
tas de cheques, para el depósito de sueldos y salarios, pensiones
o haberes de retiro o depósitos de ahorro, cuyo saldo promedio
diario de la inversión no exceda de cinco salarios mínimos ge-
nerales del área geográfica del Distrito Federal, elevados al año.

LÍMITE DE LA RETENCIÓN 
(Regla 3.19.13., Adición)
Se indica que cuando el monto de la retención a efectuar por
los intermediarios financieros sea mayor que el monto de los
intereses pagados, el monto de la retención que se efectúe no
deberá exceder del monto de los intereses pagados.

EXENCIÓN POR CONTRATOS DE SEGUROS DE VIDA
(Regla 3.19.14., Adición)
Se establece para las instituciones de seguros que paguen be-
neficios provenientes de contratos de seguros de vida cuya pri-
ma hubiere sido pagada directamente por el empleador del
asegurado o por interpósita persona, no efectuar la retención
prevista en el primer párrafo de la fracción XVI del artículo 167
de la LISR, cuando el pago lo realicen directamente al asegura-
do o a su cónyuge, persona con quien hubiera vivido en concu-

binato, a sus ascendientes o descendientes en línea recta, por
haber sido designados como beneficiarios por el asegurado. Si
una parte de los beneficios se paga a personas físicas o mora-
les distintos del asegurado o de sus beneficiarios antes señala-
dos, por esa parte la institución de seguros deberá efectuar la
retención prevista en la disposición legal citada.

DEDUCCIÓN DE LOS INTERESES PAGADOS POR CRÉDITOS HIPOTECARIOS
(Regla 3.20.2., Derogación)
Se elimina esta regla al estar contemplado su supuesto dentro
de la LISR.

TÍTULOS DE LAS COLUMNAS DE LA TABLA DEL SUBSIDIO
(Regla 3.22.1., Derogación)
Se deroga esta regla al contenerse dentro del intriángulis de la
reforma a la LISR.

PATRONES NO OBLIGADOS A PRESENTAR DECLARACIÓN ANUAL 
POR SUS TRABAJADORES
(Regla 3.22.2., Derogación)
Al derogarse esta regla, todos los patrones que cuenten con tra-
bajadores hasta el 31 de diciembre deberán efectuar el cálculo
anual del impuesto a cargo de los mismos, pues tradicionalmen-
te, esta regla se había interpretado en el sentido de eximir a los
patrones de dicho cálculo.

Ley del Impuesto al Valor Agregado
OPCIÓN PARA EMPRESAS DE FACTORAJE FINANCIERO
(Regla 5.1.14., Adición)
Se permite a los contribuyentes que durante el año de 2002 trans-
mitieron documentos pendientes de cobro mediante operacio-
nes de factoraje financiero, respecto de los cuales pagaron el IVA
de conformidad con lo dispuesto en el Apartado A de la regla
11.11. de la Resolución, siempre que al 31 de diciembre de dicho
año, los adquirentes de los documentos mencionados hubie-
ren cobrado un monto inferior al monto total que los ceden-
tes cobraron por la transmisión de los documentos citados,
considerar que las contraprestaciones pendientes de cobro co-
rrespondientes a las actividades que dieron lugar a la emisión
de los documentos pendientes de cobro se perciben conforme se
vayan cobrando dichos documentos, de conformidad con lo pre-
visto en el artículo noveno transitorio de la Ley del Impuesto al
Valor Agregado (LIVA); para ello deberán estar a lo siguiente:
● por los documentos pendientes de cobro, los cedentes debe-

rán obtener de los adquirentes, un estado de cuenta en don-
de se informen los montos efectivamente cobrados de dichos
documentos durante el ejercicio de 2002, debiendo reunirse
los requisitos establecidos en la fracción III del artículo
1o-C de la LIVA, y a más tardar el 28 de febrero,

● los cedentes y los adquirentes, por los documentos pendien-
tes de cobro, deberán celebrar a más tardar el 28 de febrero
de 2003, un convenio en el que ambas partes manifiesten su
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voluntad de ejercer la opción de la regla, anotando en dicho
convenio la siguiente leyenda: “Las partes contratantes op-
tan por ejercer la opción prevista en el Artículo Noveno Tran-
sitorio del Decreto por el que se reforman, adicionan y
derogan disposiciones de la Ley del IVA, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 30 de diciembre de 2002”, 

● en el convenio mencionado, se deberán especificar los docu-
mentos pendientes de cobro que se tengan al 31 de diciem-
bre de 2002, por los cuales se ejerce la opción, y ésta  deberá
ejercerse respecto de todos los documentos pendientes de
cobro, transmitidos por un cedente a un mismo adquirente,

● en relación con dichos documentos, los cedentes podrán ob-
tener la recuperación del IVA que hubieren pagado sobre las
cantidades no cobradas por los adquirentes al 31 de diciem-
bre del 2002, respecto de los mismos, de conformidad con lo
siguiente:
◗ la cantidad reportada como cobrada al 31 de diciembre

de 2002, se dividirá entre 1.15 o 1.10, según se trate de do-
cumentos que deriven de operaciones afectas a la tasa del
15% o 10%,

◗ al resultado obtenido se disminuirá de la cantidad repor-
tada como cobrada por los adquirentes; la cantidad así
obtenida será el IVA correspondiente a las cantidades co-
bradas al 31 de diciembre de 2002,

◗ el IVA determinado conforme al párrafo anterior se dis-
minuirá del IVA que el cedente hubiere pagado de con-
formidad con el Apartado A de la regla 11.11. de la
Resolución, vigente al 31 de diciembre de dicho año; el
resultado de dicha operación será el monto del IVA que
el cedente pagó sobre las cantidades no cobradas en el
ejercicio 2002, y

◗ el monto del IVA finalmente determinado, podrá ser acre-
ditado por el cedente a partir de la declaración correspon-
diente al mes de enero de 2002, aplicando lo dispuesto
por el artículo 5o de la LIVA.

Asimismo, se aclara que para los cobros realizados a partir
del 1o de enero de 2003, de los documentos especificados en el
convenio señalado, los cedentes y los adquirentes deberán cum-
plir con las obligaciones impuestas respectivamente, en el ar-
tículo 1o-C de la  LIVA.

Si no se ejerce la opción, tanto los cedentes como los adqui-
rentes de los documentos pendientes de cobro, están obligados
al pago del IVA de conformidad con las disposiciones legales
aplicables al momento de la celebración del contrato y a lo pre-
visto en la citada regla 11.11.

Si se incumple alguno de los requisitos previstos en la op-
ción, la misma no surtirá efecto legal alguno.

Finalmente, cuando los adquirentes omitan entregar a los ce-
dentes, los documentos respecto de los cuales hubieren ejerci-
do la opción, los estados de cuenta mensuales indicados por la
fracción III del artículo 1o-C de la LIVA, por un plazo mayor a

los dos meses posteriores a aquél en el que realizaron el cobro,
la opción dejará de surtir sus efectos, respecto de todos los do-
cumentos especificados en el convenio indicado, por los cobros
pendientes.

Capítulo 5.8. Subsidio a editores de revistas
SUBSIDIO A EDITORES DE REVISTAS
(Regla 5.8.1., Adición)
Se precisan las reglas aplicables al subsidio:
● sólo tendrán derecho al subsidio los editores e importadores

de las revistas, acreditadas por el Consejo Nacional para la
Cultura y las Artes o por el Consejo Nacional de Ciencia y
Tecnología. El SAT publicará en el Anexo 19 la lista de las re-
vistas autorizadas,

● los contribuyentes determinarán por mes de calendario, el
monto del subsidio en una cantidad equivalente al IVA que
les hubiese sido trasladado por sus proveedores de bienes o
servicios o hubiesen pagado con motivo de la importación
de bienes o servicios, en el mes que corresponda, que no pue-
dan acreditar y se identifique exclusivamente con las eroga-
ciones destinadas a la enajenación o importación de las
revistas, incluyendo las correspondientes a materias primas
y productos terminados o semiterminados, así como los re-
lativos a los gastos e inversiones, incluyendo la importación
de dichos bienes,

● el IVA deberá estar efectivamente pagado y constar en for-
ma expresa y por separado en los comprobantes con requi-
sitos fiscales y corresponder a erogaciones deducibles; en su
caso, el IVA pagado en la importación deberá constar en la
documentación aduanera correspondiente,

● el subsidio podrá ser acreditado en cada pago mensual,
● los beneficiarios del subsidio deberán proporcionar en la di-

rección electrónica del SAT, www.sat.gob.mx, los montos
acreditados, la fecha de presentación de la declaración del
IVA en la que se realizó el acreditamiento, a más tardar el
último día del mes de dicha presentación,

● el subsidio se acumulará para efectos del ISR, y se conside-
rará percibido en el mes de su determinación, y al mismo
tiempo será deducible si es efectivamente pagado y corres-
ponde a gastos e inversiones deducibles para efectos del im-
puesto mencionado, y

● si la inclusión de una revista en el Anexo 19 se hace con pos-
terioridad a la fecha en que el editor o importador de la mis-
ma deba presentar su declaración del IVA correspondiente
al mes de enero de 2003, el contribuyente podrá aplicar el
beneficio en la declaración del IVA relativa al mes en el que
el SAT lleve a cabo la publicación de la inclusión menciona-
da, por todos los meses de dicho año en que hubiese realiza-
do las enajenaciones de la revista de que se trate, considerando
el IVA trasladado desde el 1o de enero de 2003 y hasta el úl-
timo día del mes de la citada inclusión.
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Ley Federal de Derechos
FACTOR DE ACTUALIZACIÓN
(Regla 9.1., Reforma)
Se da a conocer el factor de actualización para aplicar a las cuo-
tas de derechos, correspondiente al primer semestre de 2003:
1.0304, con excepción de las establecidas en la Sección Prime-
ra del Capítulo I y del Capítulo II del Título I de la Ley en co-
mento, las cuales se incrementaron el 1o. de enero de 2003 con
el factor anual de 1.0538.

DERECHOS POR EXHIBICIÓN PÚBLICA DE UNA PELÍCULA
(Regla 9.38., Adición)
Se permite a los contribuyentes que reciban la autorización pa-
ra exhibición pública de una película en salas cinematográficas
o lugares que hagan sus veces, a efecto de facilitar el pago del
derecho correspondiente, calcular y enterar el derecho por au-
torización, mediante la declaración general de pago de derechos,
que se presentará ante las instituciones de crédito autorizadas
por el SAT, dentro de los cinco días del mes siguiente a aquel al
que corresponda el pago, utilizando para efectuar el pago por
cada película la forma oficial 5, donde deberá asentarse el nom-
bre de la película autorizada y el importe del derecho causado
por dicha película en el mes correspondiente. 

Asimismo, el contribuyente deberá presentar copia de los com-
probantes de pago ante la Dirección General de Radio, 
Televisión y Cinematografía de la Secretaría de Gobernación, den-
tro de los cinco días siguientes a aquél en que se hizo el entero.

La opción de pago prevista en la regla deberá ejercerse por
todas las autorizaciones de películas que se realicen a los con-
tribuyentes durante el ejercicio fiscal.

Ley Federal del Impuesto
sobre Automóviles Nuevos
FACTOR DE ACTUALIZACIÓN
(Regla 10.1., Reforma)
De conformidad con el artículo 3o, fracción I, tercer párrafo de
la Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles Nuevos (LISAN),
se da a conocer el factor para la actualización de enero de 2003:
1.0224.

OPERACIONES EXENTAS
(Regla 10.2., Reforma)
Se determina como precio de enajenación de automóviles com-
pactos de consumo popular, para efectos de la exención, la can-
tidad de: $123,787.00 y el factor será: 1.0538. 

Ley de Ingresos de la Federación
PAGO DEL IVA EN FACTORAJE FINANCIERO
(Regla 11.11., Derogación)
Se elimina esta regla por la incorporación del artículo 1o-C a la
LIVA.

Impuesto sustitutivo del crédito al salario
DATOS DE LAS NÓMINAS A PRESENTARSE ANTE EL IMSS
(Regla 13.4., Derogación) 
Se deroga esta regla al suprimirse de la LISR la obligación en
ella consignada.

Anexos
Se publican los siguientes:
● 1, Formas oficiales aprobadas,
● 8, Tarifas aplicables para pagos provisionales, retenciones y

proporciones correspondientes a 2003, y
● 11, Rubro A, Catálogo de claves de productos y de presenta-

ción, y
Rubro B, Catálogo de claves de marcas de los productos.

Vigencia
La Resolución entró en vigor el pasado 31 de enero (Secretaría
de Hacienda y Crédito Público, 30 de enero y 3 de febrero).

Decretos y acuerdos
2. Acuerdo G/7/2003, mediante el cual se informa la sus-
pensión de labores el día 22 de enero de 2003, en las Salas
Regionales Metropolitanas y en la Sala Superior del Tribu-
nal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa

Por razones de seguridad ante los sismos suscitados
el 22 de enero del año en curso, se determinó suspen-
der las labores y por ello se cerraron las Oficialías de
Partes de las Salas Regionales Metropolitanas y Sala Su-
perior del Tribunal, por tal motivo mediante este acuer-
do se señala que ese día no corran los plazos únicamen-
te respecto de las citadas Salas del Tribunal Federal de
Justicia Fiscal y Administrativa (Tribunal Federal de Justicia
Fiscal y Administrativa, 3 de febrero).

3. Acuerdo mediante el cual se señala domicilio, fecha de
inicio de actividades y forma de distribución de expedien-
tes para la Sala Regional de Chiapas-Tabasco

Por este acuerdo se determina que la Sala Regional de
Chiapas-Tabasco, con sede en la ciudad de Tuxtla Gutié-
rrez, municipio del mismo nombre, Estado de Chiapas, ini-
ciará actividades a partir del 17 de febrero de 2003, en el
domicilio ubicado en 1a. calle Poniente Norte número 152,
esquina 1a. calle Norte Poniente, colonia Centro, código
postal 29000, en dicha ciudad.

Por otra parte, las Salas de las Regiones del Sureste y
Peninsular que incluían los estados de Chiapas y Oaxaca,
la primera de éstas, y de Campeche, Tabasco, Quintana Roo
y Yucatán, la segunda de ellas, deben separar los expedien-
tes que se encuentren en trámite, relativos a demandas
presentadas a partir del 1o de noviembre de 2002 en ade-
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lante, en los que la autoridad demandada o, si fueran va-
rias, la que dictó la resolución impugnada, tengan su
sede en algún lugar ubicado dentro de la circunscripción
territorial de la Sala Regional de Chiapas-Tabasco, así co-
mo de aquellas demandas en las que el demandado sea
un particular y su domicilio se encuentre dentro de dicha
circunscripción ( Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa, 12 de febrero).

4. Acuerdo mediante el cual se señala domicilio, fecha de
inicio de actividades y forma de distribución de expedien-
tes para la Sala Regional del Caribe

Por este acuerdo se determina que la Sala Regional del
Caribe, con sede en la ciudad de Cancún, Municipio de 
Benito Juárez, Estado de Quintana Roo, iniciará actividades
a partir del 17 de febrero de 2003, en el domicilio ubica-

do en Súper manzana 36, manzana 2, lote 2, locales B-4,
B-8 al B-21, entre avenida Xcaret y avenida Coba, esquina
La Costa, código postal 77500, de dicha ciudad.

Por otro lado, la Sala de la Región Peninsular, que in-
cluía los estados de Campeche, Tabasco, Quintana Roo y
Yucatán, debe separar los expedientes que se encuentren
en trámite, relativos a demandas presentadas ante la Sala
Regional Peninsular a partir del 1o de noviembre de 2002
en adelante, en los que la autoridad demandada o, si fue-
ran varias, la que dictó la resolución impugnada, tengan
su sede en algún lugar ubicado dentro de la circunscrip-
ción territorial de la Sala Regional del Caribe, así como de
aquellas demandas en las que el demandado sea un
particular y su domicilio se encuentre dentro de dicha cir-
cunscripción ( Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa, 12 de febrero).

Beneficios en la Resolución Miscelánea Fiscal
Al cierre de esta edición (17 de febrero) se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Décima
Cuarta Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea Fiscal, con beneficios para los
contribuyentes que deben conocerse, además de señalarse en la Décima Quinta Resolución las
revistas acreditadas para efectos del subsidio fiscal.

De última hora

NUEVA FECHA DE PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES INFORMATIVAS
Se permite a los contribuyentes presentar las declaraciones
informativas correspondientes al ejercicio fiscal 2002 hasta el
próximo 14 de marzo (regla 3.1.13.).

CÁLCULO DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD
Se indica que para efectos del cálculo del coeficiente de utilidad
para determinar los pagos provisionales del impuesto sobre la
renta (ISR), es menester considerar que el consumo en
restaurantes ya no es deducible en un 75%, es decir, es uno de
los conceptos con un efecto fiscal que repercute para el citado
cálculo en términos del artículo 14 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta -LISR- (regla 3.3.5.).

ACREDITAMIENTO DEL SALDO A FAVOR EL IVA DEL EJERCICIO 2002
Se permite el acreditamiento del saldo a favor del impuesto al
valor agregado (IVA) del ejercicio 2002 contra el saldo a cargo
de la declaración mensual correspondiente a enero de 2003.

No obstante, quienes ejerzan la opción mencionada, no
podrán efectuar el acreditamiento ni solicitar la devolución del

saldo a favor manifestado en la declaración correspondiente al
ejercicio 2002, hasta por el monto por el que se hubiere efectuado
el acreditamiento (regla 5.2.12.).

DESTRUCCIÓN DE ENVASES DE MANERA SEMANAL
Se concede la opción de destruir de manera semanal, los envases
vacíos de bebidas alcohólicas, debiendo realizar la destrucción
el mismo día de cada semana (regla 6.34.).

REVISTAS ACREDITADAS PARA APLICAR EL SUBSIDIO FISCAL
En la Décima Quinta Resolución de Modificaciones a la
Resolución Miscelánea Fiscal se dan a conocer las revistas
acreditadas que pueden gozar del subsidio fiscal establecido en
el artículo vigésimo quinto transitorio del Presupuesto de
Egresos, equivalente al IVA que les hubiera sido trasladado o el
que hubieran pagado con motivo de la importación o por la
prestación de servicios que identifiquen exclusivamente con 
la edición o importación de dichas revistas (Anexo 19).
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ACTIVO

Efectivo en caja y depósitos en instituciones de crédito $1,096,022.93
Cuentas y documentos por cobrar 4,956,480.01
Contribuciones a favor 0.00
Inventarios 90,898.20
Otros activos circulantes 782,798.18
Inversiones en acciones
Terrenos
Construcciones 6,850,000.00
Maquinaria y equipo
Mobiliario y equipo de oficina 746,700.00
Equipo de transporte 1,018,000.00
Otros activos fijos 573,000.00
Depreciación acumulada (2,211,057.51)
Cargos y gastos diferidos
Amortización acumulada
Suma Activo $13,902,841.81

PASIVO

Cuentas y documentos por pagar $2,544,959.55
Contribuciones por pagar 904,308.48
Otros pasivos (PTU) 1,389,595.02
Suma Pasivo $4,838,863.05

CAPITAL CONTABLE

Capital social: $414,000.00
De aportaciones 414,000.00 

Reservas 61,424.35
Aportaciones para futuros aumentos de capital
Utilidades: 8,588,554.41

Acumuladas 1,074,981.50
Del ejercicio 7,513,572.91

Suma Capital Contable $ 9,063,978.76

Suma Pasivo más Capital Contable $13,902,841.81

2 28 de Febrero de 2003

1. Plan de trabajo
Para la declaración del ejercicio 2002, se considerará la infor-
mación de “Distribuidora de Ropa Fina, S.A. de C.V.”, la cual fue
constituida el 10 de septiembre de 1998 y se dedica a la distri-
bución y comercialización de ropa casual para toda la familia.

Algunas consideraciones que deberán tomarse en cuenta son:
● en 1999 obtuvo una pérdida fiscal de $7,987,652.54, la cual

se ha venido amortizando en los ejercicios subsecuentes,
● la compañía nunca consideró la opción de reinvertir utilidades,

por lo cual la cuenta de utilidad fiscal reinvertida es de $0.00,
● no resultó aplicable el decreto de exención del impuesto al

activo (IA) publicado el 31 de mayo de 2002, en virtud de ha-
ber rebasado el importe tope de los ingresos acumulables
del ejercicio anterior ($14,700,000.00), 

● el contribuyente optó por no pagar el impuesto sustitutivo
del crédito al salario (ISCAS),

● la empresa no tiene operaciones con partes relacionadas re-
sidentes en el extranjero,

● en relación con la información necesaria para el desarrollo
del caso práctico, se tiene la siguiente:
◗ estados financieros (balance y estado de resultados)

conforme a la forma fiscal 18 (páginas 6 y 7),
◗ análisis de los gastos de operación, los erogados duran-

te el ejercicio para efectos contables, y
◗ remuneraciones exentas y gravadas por servicios perso-

nales subordinados, incluye el desglose de los conceptos
retribuidos a los trabajadores, en el entendido de que se
ubican en el área geográfica “A”.
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Declaración del ejercicio 2002,
personas morales del régimen
general
Repaso de los procedimientos establecidos en las leyes de los impuestos sobre la Renta, al Activo y al
Valor Agregado, para obtener el impuesto del ejercicio.

1. PLAN DE TRABAJO 
2. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
3. IMPUESTO AL ACTIVO 
4. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
5. IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CRÉDITO 

AL SALARIO 
6. LLENADO DE LA FORMA FISCAL

Casos Prácticos
Régimen general de ley

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA (BALANCE) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002
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ESTADO DE RESULTADOS DEL 01 DE ENERO 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002

Ventas y/o servicios nacionales $43,851,117.60
Más: Ventas y/o servicios extranjeros
Igual: Ingresos totales 43,851,117.60
Menos: Devoluciones,rebajas y descuentos 2,290,262.40
Igual: Ingresos netos 41,560,855.20

Inventario inicial 198,883.80
Más: Compras netas (nacionales y extranjeras) 20,457,092.80
Menos: Inventario final 90,898.20
Igual: Costo de mercancías $20,565,078.40
Donde:

Ingresos netos $41,560,855.20
Menos: Costo de ventas y/o servicios 20,565,078.40
Igual: Utilidad (o pérdida) bruta 20,995,776.80
Menos: Gastos de operación 8,101,519.98
Igual: Utilidad (o pérdida) de operación (A) 12,894,256.82

Intereses devengados a favor y ganancia 
cambiaria 608,527.80

Menos: Intereses devengados a cargo y pérdida
cambiaria 0.00

Igual: Costo integral de financiamiento (B) 608,527.80
Ingresos por partidas discontinuas 
y extraordinarias 6,000.00

Menos: Gastos por partidas discontinuas 
y extraordinarias 0.00

Igual: Utilidad (o pérdida) por partidas discontinuas 
y extraordinarias (C) 6,000.00
Utilidad (o pérdida) antes de impuestos (A+B+C) 13,508,784.62

Menos: ISR, IA y PTU 5,995,211.71
Igual: Utilidad (o pérdida) neta $7,513,572.91

GASTOS DE OPERACIÓN
CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL

Aguinaldo $269,600.00 $269,600.00
Aportaciones al Infonavit 265,643.22 265,643.22
Aportaciones al SAR 134,262.01 134,262.01
Arrendamiento de locales 176,400.00 $26,460.00 202,860.00
Combustible y lubricantes 292,000.00 43,800.00 335,800.00
Crédito al salario no 
disminuido de 
contribuciones 26,473.84 26,473.84
Cuotas al IMSS 210,786.09 210,786.09
Cuotas y suscripciones 25,785.00 3,867.75 29,652.75
Depreciación contable 818,986.67 818,986.67

CONCEPTO IMPORTE IVA TOTAL

Fletes y acarreos 59,036.40 8,855.46 67,891.86
Gastos que no reúnen 
requisitos fiscales 279,180.00 279,180.00
Honorarios a sociedades 
mercantiles 180,000.00 27,000.00 207,000.00
Honorarios personas
físicas 603,000.00 90,450.00 693,450.00
Impuesto sustitutivo 
del crédito al salario 
efectivamente pagado 0.00 0.00
Luz 27,360.00 4,104.00 31,464.00
Mantenimiento 89,436.60 13,415.49 102,852.09
Otras contribuciones 
y derechos 232,339.16 232,339.16
Papelería y útiles 
de oficina 147,148.20 22,072.23 169,220.43
Pólizas de seguros 92,764.80 13,914.72 106,679.52
Prima vacacional 67,400.00 67,400.00
Publicidad 278,496.00 41,774.40 320,270.40
Recargos 2,923.20 2,923.20
Sueldos y salarios 3,525,020.00 3,525,020.00
Teléfonos 49,856.40 7,478.46 57,334.86
Varios 26,758.80 4,013.82 30,772.62
Viáticos y gastos 
de viaje 220,863.60 33,129.54 253,993.14
Total gastos 
de operación $8,101,519.98 $340,335.87 $8,441,855.85

REMUNERACIONES POR SERVICIOS PERSONALES 
SUBORDINADOS

Sueldos y salarios $3,525,020.00
Aguinaldo 269,600.00
Prima vacacional 67,400.00
Participación de los trabajadores en las utilidades (PTU) 195,460.00
Totales $4,057,480.00

REMUNERACIONES EXENTAS DEL ISR POR SERVICIOS 
PERSONALES SUBORDINADOS

Aguinaldo (1) $40,464.00
Prima vacacional (2) 20,232.00
Participación de los trabajadores en las utilidades (PTU) (2) 18,883.20
Totales $79,579.20

Notas: (1) Conforme a la fracción XI,del artículo 109 de la LISR, importes aplicables por área geográfica:
“A”,$1,264.50;“B”$1,203.00 y “C”$1,149.00 
(2) Importe aplicable por área geográfica:“A”,$632.25;“B”$601.50 y al área “C”$574.50
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ACTUALIZACIÓN DE PÉRDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES AMORTIZADAS EN EL EJERCICIO
CONCEPTO ACTUALIZACIÓN ACTUALIZACIÓN A LA ACTUALIZACIÓN AL

AL CIERRE DEL MITAD DEL EJERCICIO CIERRE DEL EJERCICIO
EJERCICIO EN EN QUE SE APLICARÁ ANTERIOR A AQUÉL

QUE SE OBTUVO EN QUE SE APLICARÁ

Importe histórico $7,987,652.54 $8,315,945.06 $6,393,415.05
Por: Factor de actualización 1.0411 1.0439 1.0437
Igual: Pérdida fiscal actualizada 8,315,945.06 8,681,015.05 $6,672,807.29
Menos: Amortizada contra utilidades del ejercicio 2,287,600.00
Igual: Remanente $6,393,415.05
Donde:

Mes más reciente INPC diciembre INPC Junio INPC diciembre
del período 1999 2000 2000

Entre: Mes más antiguo INPC julio INPC diciembre INPC Junio
del período 1999 1999 2000

Sustituyendo:
Mes más reciente del período 85.581 89.342 93.248

Entre: Mes más antiguo del período 82.195 85.581 89.342
Igual: Factor de actualización 1.0411 1.0439 1.0437

2. Impuesto sobre la renta
La determinación del impuesto anual, incluye la información
generada en el ejercicio, relativa al coeficiente de utilidad, pér-

didas fiscales de ejercicios anteriores pendientes de aplicar, pa-
gos provisionales, deducción de inversiones, ...; por ello, se su-
giere el siguiente modelo para su elaboración:

COEFICIENTE DE UTILIDAD APLICABLE DURANTE 2002 Y 2003
EJERCICIO

CONCEPTO 2000 2001 2002

Utilidad o pérdida fiscal $2,287,600.00 $6,220,837.04 $13,780,188.08
Más (menos): Deducción inmediata del artículo 220 de la LISR N/A N/A 0.00
Igual: Utilidad fiscal base para el cálculo del coeficiente de utilidad 2,287,600.00 6,220,837.04 13,780,188.08
Entre: Ingresos nominales 17,265,200.00 24,702,807.00 44,465,645.40
Igual: Coeficiente de utilidad 0.1324 0.2518 0.3099 
Donde:

Ingresos acumulables $17,800,500.00 $24,629,154.82 $44,472,244.36
Menos: Ajuste anual por inflación acumulable N/A N/A $6,598.96
Menos: Ganancia inflacionaria (1) 714,500.00 17,943.85 N/A
Menos: Interés acumulable (1) 190,800.00 246,474.97 N/A
Más: Interés devengado a favor y ganancia cambiaria (1) 370,000.00 338,071.00 N/A
Igual: Ingresos nominales $17,265,200.00 $24,702,807.00 $44,465,645.40

Nota: (1) Durante el ejercicio fiscal 2002,el contribuyente aplicó la regla 3.3.1.de la RMISC 2002,para determinar los ingresos nominales relativos a 2001
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PÉRDIDA FISCAL DE EJERCICIOS ANTERIORES APLICABLE A LOS PAGOS PROVISIONALES DE 2002
MES PÉRDIDA FISCAL PENDIENTE MESES DEL PÉRDIDA FISCAL NÚMERO DE PÉRDIDA FISCAL

DE APLICAR AL INICIO DEL EJERCICIO POR AMORTIZAR MESES QUE POR AMORTIZAR
EJERCICIO (ACTUALIZADA (B) MENSUAL CORRESPONDEN DEL PERÍODO

A DICIEMBRE 2001) (A) C = (A / B) AL PAGO (D) (C X D)

Enero $605,362.22 12 $50,446.85 1 $50,446.85
Febrero 605,362.22 12 50,446.85 2 100,893.70
Marzo 605,362.22 12 50,446.85 3 151,340.55
Abril 605,362.22 12 50,446.85 4 201,787.40
Mayo 605,362.22 12 50,446.85 5 252,234.25
Junio 605,362.22 12 50,446.85 6 302,681.10
Julio 621,283.25 12 (1) 59,734.10 7 362,415.20
Agosto 621,283.25 12 51,773.60 8 414,188.80
Septiembre 621,283.25 12 51,773.60 9 465,962.40
Octubre 621,283.25 12 51,773.60 10 517,736.00
Noviembre 621,283.25 12 51,773.60 11 569,509.60
Diciembre $621,283.25 12 $51,773.60 12 $621,283.20

Nota: (1) En este mes se ajusta el efecto de la actualización a junio de 2002,por $7,960.50

CONCEPTO ACTUALIZACIÓN A LA ACTUALIZACIÓN AL ACTUALIZACIÓN A LA
MITAD DEL EJERCICIO CIERRE DEL EJERCICIO MITAD DEL EJERCICIO
EN QUE SE APLICARÁ ANTERIOR A AQUÉL EN QUE SE APLICARÁ

EN QUE SE APLICARÁ

Importe histórico $6,672,807.29 $592,099.20 $605,362.22
Por: Factor de actualización 1.0210 1.0224 1.0263
Igual: Pérdida fiscal actualizada 6,812,936.24 $605,362.22 $621,283.25
Menos: Amortizada contra utilidades del ejercicio 6,220,837.04
Igual: Remanente $592,099.20
Donde:

Mes más reciente INPC Junio INPC diciembre INPC Junio
del período 2001 2001 2002

Entre: Mes más antiguo INPC diciembre INPC Junio INPC diciembre
del período 2000 2001 2001

Sustituyendo:
Mes más reciente del período 95.215 97.354 99.917

Entre: Mes más antiguo del período 93.248 95.215 97.354
Igual: Factor de actualización 1.0210 1.0224 1.0263
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PAGOS PROVISIONALES DEL ISR E IA 2002
CONCEPTO ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO

Ingresos acumulables propios 
de la actividad (ventas) $1,256,419.80 $2,494,405.80 $4,867,358.40 $6,520,489.20 $7,991,123.40

Más: Intereses (incluida la ganancia o pérdida
cambiaria) 8,199.00 23,184.00 45,577.80 63,061.20 89,672.40

Más: Otros ingresos acumulables 0.00 0.00 0.00 1,250.00 1,839.00
Igual: Total de ingresos nominales 1,264,618.80 2,517,589.80 4,912,936.20 6,584,800.40 8,082,634.80
Por: Coeficiente de utilidad 0.1324 0.1324 0.2518 0.2518 0.2518
Igual: Utilidad fiscal previa 167,435.53 333,328.89 1,237,077.34 1,658,052.74 2,035,207.44
Menos: Pérdidas de ejercicios anteriores actualizadas 50,446.85 100,893.70 151,340.55 201,787.40 252,234.25
Igual: Base del pago provisional 116,988.68 232,435.19 1,085,736.79 1,456,265.34 1,782,973.19
Por: Tasa del impuesto (1) 35% 35% 35% 35% 35%
Igual: ISR causado del período 40,946.04 81,352.32 380,007.88 509,692.87 624,040.62
Menos: Retenciones del ISR por instituciones de crédito 135.00 388.80 766.80 1,063.80 1,512.00
Menos: Pagos provisionales efectuados con anterioridad 0.00 40,811.04 80,963.52 379,241.08 508,629.07
Igual: Pago provisional del período $40,811.04 $40,152.48 $298,277.56 $129,387.99 $113,899.55
Donde:

Pagos provisionales conjuntos del ISR e IA
ISR causado del período $40,946.04 $81,352.32 $380,007.88 $509,692.87 $624,040.62

Contra: IA causado del período 4,265.10 8,530.20 12,321.45 16,428.60 20,535.75
Igual: Impuesto mayor entre Renta y Activo 40,946.04 81,352.32 380,007.88 509,692.87 624,040.62
Menos: Retenciones del ISR por instituciones de crédito 135.00 388.80 766.80 1,063.80 1,512.00
Menos: Pagos provisionales efectuados con anterioridad 0.00 40,811.04 80,963.52 379,241.08 508,629.07
Igual: Pago provisional conjunto del período $40,811.04 $40,152.48 $298,277.56 $129,387.99 $113,899.55

DEDUCCIÓN DE INVERSIONES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2002
CONCEPTO EQUIPO MOBILIARIO Y EQUIPO EQUIPO DE CÓMPUTO CONSTRUCCIONES TOTALES

DE TRANSPORTE DE OFICINA

Inversión VW Pointer Chevrolet Sillas, Otros muebles PC Acer Power PC Compaq Edificio
Modelo 2000 Corsa archiveros, para oficina (10 unidades) Deskpro (oficinas
(4 unidades) Modelo 2002 escritorios (12 unidades) principales)

(5 unidades)
Fecha 11 de noviembre 26 de febrero 12 de mayo 10 de octubre 22 de enero 14 de abril 7 de agosto
de adquisición de 2000 de 2002 de 1999 de 2001 de 2000 de 2000 de 1999
Total de meses 
de utilización (A) 48 48 120 120 40 40 240
Meses de 
depreciación 
acumulada a 
diciembre 2001 (B) 13 0 31 2 23 20 28
Meses de 
utilización en 
el ejercicio 2002 (C) 12 10 12 12 12 12 12
Monto original 
de la inversión (D) $428,000.00 $590,000.00 $666,900.00 $79,800.00 $225,000.00 $348,000.00 $6,850,000.00 $9,187,700.00
Tasa de 
depreciación (E) 25% 25% 10% 10% 30% 30% 5%
Factor de 
actualización (F) 1.0831 1.0205 1.2316 1.0316 1.1520 1.1291 1.2088
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JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE TOTAL

$9,977,695.20 $17,434,198.80 $19,720,638.00 $26,314,423.20 $30,492,615.60 $41,132,480.40 $43,851,117.60

103,282.20 141,125.40 143,670.60 300,029.40 404,184.60 462,015.00 608,527.80
1,839.00 4,591.00 5,569.00 5,569.00 5,569.00 5,970.00 6,000.00

10,082,816.40 17,579,915.20 19,869,877.60 26,620,021.60 30,902,369.20 41,600,465.40 44,465,645.40
0.2518 0.2518 0.2518 0.2518 0.2518 0.2518 0.2518

2,538,853.17 4,426,622.65 5,003,235.18 6,702,921.44 7,781,216.56 10,474,997.19 11,196,449.51
302,681.10 362,415.20 414,188.80 465,962.40 517,736.00 569,509.60 621,283.20

2,236,172.07 4,064,207.45 4,589,046.38 6,236,959.04 7,263,480.56 9,905,487.59 10,575,166.31
35% 35% 35% 35% 35% 35% 35%

782,660.22 1,422,472.61 1,606,166.23 2,182,935.66 2,542,218.20 3,466,920.66 3,701,308.21
1,742.40 2,385.00 2,428.20 5,086.80 6,858.00 7,840.80 10,324.80

622,528.62 780,917.82 1,420,087.61 1,603,738.03 2,177,848.86 2,535,360.20 3,459,079.86
$158,389.20 $639,169.79 $183,650.42 $574,110.83 $357,511.34 $923,719.66 $231,903.55 $3,690,983.41

$782,660.22 $1,422,472.61 $1,606,166.23 $2,182,935.66 $2,542,218.20 $3,466,920.66 $3,701,308.21
24,642.90 28,750.05 32,857.20 36,964.35 41,071.50 45,178.65 49,285.80

782,660.22 1,422,472.61 1,606,166.23 2,182,935.66 2,542,218.20 3,466,920.66 3,701,308.21
1,742.40 2,385.00 2,428.20 5,086.80 6,858.00 7,840.80 10,324.80

622,528.62 780,917.82 1,420,087.61 1,603,738.03 2,177,848.86 2,535,360.20 3,459,079.86
$158,389.20 $639,169.79 $183,650.42 $574,110.83 $357,511.34 $923,719.66 $231,903.55 $3,690,983.41

CONCEPTO EQUIPO MOBILIARIO Y EQUIPO EQUIPO DE CÓMPUTO CONSTRUCCIONES TOTALES
DE TRANSPORTE DE OFICINA

Depreciación 
histórica 
acumulada 
((D x E)/12 x B) 115,916.67 0.00 172,282.50 1,330.00 129,375.00 174,000.00 799,166.67 1,392,070.84
Depreciación 
histórica del 
ejercicio 
((D x E)/ 12 x C) (G) 107,000.00 122,916.67 66,690.00 7,980.00 67,500.00 104,400.00 342,500.00 818,986.67
Depreciación 
fiscal del 
ejercicio 
(G x F) $115,891.70 $125,436.46 $82,135.40 $8,232.17 $77,760.00 $117,878.04 $414,014.00 $941,347.77
Donde:
INPC del último 
mes de la 
primera mitad 
del período de 
utilización en el 
ejercicio de la 
deducción (a) 99.917 100.204 99.917 99.917 99.917 99.917 99.917
INPC del mes 
de adquisición (b) 92.249 98.190 81.122 96.855 86.730 88.485 82.658
Factor de 
actualización (a/b) 1.0831 1.0205 1.2316 1.0316 1.1520 1.1291 1.2088



AJUSTE ANUAL POR INFLACIÓN
Conversión a pesos de los saldos de las cuentas en moneda extranjera (dólares americanos)

MES BANCOS EN DÓLARES TC DÓLAR (1) BANCOS EN PESOS

Enero 157,219.27 9.1692 $1,441,574.93
Febrero 2,672.89 9.1974 24,583.64
Marzo 6,519.58 9.0919 59,275.37
Abril 560.25 9.0243 5,055.86
Mayo 1,732.21 9.3542 16,203.44
Junio 5,053.05 9.7148 49,089.37
Julio 5,142.79 9.9615 51,229.90
Agosto 4,811.20 9.7410 46,865.90
Septiembre 11,735.22 9.9193 116,405.17
Octubre 1,008.45 10.1767 10,262.69
Noviembre 3,117.97 10.2263 31,885.30
Diciembre 9,095.49 10.1193 92,039.99
Total 208,668.37 $1,944,471.56

Nota: (1) Corresponde a la paridad existente al primer día del mes,publicado en el DOF el último día del mes inmediato anterior al que corresponda

8 28 de Febrero de 2003

IDC56 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx

Conversión a pesos de los saldos de las cuentas en moneda extranjera (marcos alemanes)

MES BANCOS EN MARCOS EQUIVALENCIA CONVERSIÓN TC DÓLAR (2) BANCOS EN PESOS
ALEMANES VS DÓLAR (1) A DÓLARES

Enero 17,250.44 0.44140 7,614.34 9.1692 $69,817.41
Febrero 24,594.57 0.44247 10,882.36 9.1974 100,089.42
Marzo 26,915.75 0.44748 12,044.26 9.0919 109,505.21
Abril 40,852.42 0.46073 18,821.94 9.0243 169,854.83
Mayo 67,787.70 0.47990 32,531.32 9.3542 304,304.47
Junio 24,376.94 0.51006 12,433.70 9.7148 120,790.91
Julio 31,050.80 0.50025 15,533.16 9.9615 154,733.57
Agosto 44,270.23 0.50393 22,309.10 9.7410 217,312.94
Septiembre 48,448.34 0.50352 24,394.71 9.9193 241,978.45
Octubre 73,534.36 0.50424 37,078.97 10.1767 377,341.55
Noviembre 122,017.86 0.50756 61,931.39 10.2263 633,328.97
Diciembre 43,878.50 0.53640 23,536.43 10.1193 238,172.20
Total 564,977.91 279,111.68 $2,737,229.93

Notas: (1) De conformidad con el sexto párrafo del artículo 20 del Código Fiscal de la Federación
(2) Corresponde a la paridad existente al primer día del mes,publicado en el DOF el último día del mes inmediato anterior al que corresponda

SALDO PROMEDIO ANUAL DE LOS CRÉDITOS (1)

MES BANCOS BANCOS EN BANCOS CLIENTES DEUDORES TOTALES
MONEDA DÓLARES (2) EN MARCOS DIVERSOS

NACIONAL ALEMANES (2)

Enero $314,438.52 $1,441,574.93 $69,817.41 $421,593.46 $5,714.20 $2,253,138.52
Febrero 448,306.18 24,583.64 100,089.42 764,426.37 5,345.78 1,342,751.39
Marzo 490,616.17 59,275.37 109,505.21 569,602.85 13,039.14 1,242,038.74
Abril 744,651.81 5,055.86 169,854.83 1,195,766.19 1,120.50 2,116,449.19
Mayo 1,235,623.95 16,203.44 304,304.47 1,435,160.37 3,464.42 2,994,756.65
Junio 327,339.30 49,089.37 120,790.91 1,187,938.35 10,106.10 1,695,264.03
Julio 448,989.33 51,229.90 154,733.57 758,868.22 10,285.57 1,424,106.59
Agosto 572,951.12 46,865.90 217,312.94 1,375,967.46 9,622.40 2,222,719.82
Septiembre 649,109.10 116,405.17 241,978.45 1,025,285.14 23,470.45 2,056,248.31
Octubre 1,106,373.24 10,262.69 377,341.55 2,152,379.14 2,016.88 3,648,373.50
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MES BANCOS BANCOS EN BANCOS CLIENTES DEUDORES TOTALES
MONEDA DÓLARES (2) EN MARCOS DIVERSOS

NACIONAL ALEMANES (2)

Noviembre 1,990,123.09 31,885.30 633,328.97 2,583,288.66 6,235.93 5,244,861.95
Diciembre 565,810.74 92,039.99 238,172.20 2,138,289.03 18,190.98 3,052,502.94
Totales 8,894,332.55 1,944,471.56 2,737,229.93 15,608,565.24 108,612.35 29,293,211.63

Entre: Meses del año 12 12 12 12 12
Igual: Saldo promedio 

anual de los 
créditos $741,194.38 $162,039.30 $228,102.49 $1,300,713.77 $9,051.03 $2,441,100.97

Notas: (1) Deben ser los determinados al último día de cada uno de los meses del ejercicio y no deberán incluir los intereses devengados en el mes
(2) Convertidos a pesos

SALDO PROMEDIO ANUAL DE LAS DEUDAS (1)

MES CRÉDITOS DOCUMENTOS PROVEEDORES OTRAS CUENTAS   ACREEDORES TOTALES
BANCARIOS POR PAGAR POR PAGAR DIVERSOS

A PERSONAS
FÍSICAS SIN
ACTIVIDAD

EMPRESARIAL

Enero $307,800.00 $820,610.26 $509,344.30 $51,334.20 $27,018.00 $1,716,106.76
Febrero 282,150.00 787,283.42 488,658.68 60,918.75 32,062.50 1,651,073.35
Marzo 256,500.00 991,179.92 615,215.12 72,777.60 38,304.00 1,973,976.64
Abril 256,500.00 1,015,865.35 1,051,737.11 109,751.22 57,763.80 2,491,617.48
Mayo 256,500.00 845,512.00 946,000.56 35,696.77 18,787.77 2,102,497.10
Junio 256,500.00 687,805.36 637,513.68 27,941.40 14,706.00 1,624,466.44
Julio 554,040.00 1,477,098.45 1,127,419.72 92,401.56 48,632.40 3,299,592.13
Agosto 507,870.00 1,417,110.16 879,585.61 109,653.75 57,712.50 2,971,932.02
Septiembre 461,700.00 1,784,123.80 1,107,387.19 130,999.68 68,947.20 3,553,157.87
Octubre 461,700.00 1,828,557.54 1,134,966.75 197,552.20 103,974.84 3,726,751.33
Noviembre 461,700.00 1,521,921.58 944,640.99 64,254.17 33,817.99 3,026,334.72
Diciembre 461,700.00 1,238,049.63 768,444.60 50,294.52 26,470.80 2,544,959.55
Totales 4,524,660.00 14,415,117.48 10,210,914.30 1,003,575.82 528,197.80 30,682,465.39

Entre: Meses del año 12 12 12 12 12
Igual: Saldo promedio 

anual de las 
deudas $377,055.00 $1,201,259.79 $850,909.53 $83,631.32 $44,016.48 $2,556,872.12

Nota: (1) Deben ser los determinados al último día de cada uno de los meses del ejercicio y no deberán incluir los intereses devengados en el mes

FACTOR DE AJUSTE ANUAL
INPC del último mes del ejercicio de que se trate 
(diciembre 2002) 102.904

Entre: INPC del último mes del ejercicio inmediato anterior 
(diciembre 2001) 97.354

Igual: Cociente 1.0570
Menos: La unidad 1.0000
Igual: Factor de ajuste anual 0.0570

AJUSTE ANUAL POR INFLACIÓN ACUMULABLE
Saldo promedio anual de las deudas (A) $2,556,872.12

Menos: Saldo promedio anual de los créditos (B) 2,441,100.97
Igual: Excedente del saldo anual de créditos (Si A>B) 115,771.15
Por: Factor de ajuste anual 0.0570
Igual: Ajuste anual por inflación acumulable $6,598.96
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BASE DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES 
EN LAS UTILIDADES (PTU)

Ingresos acumulables $44,472,244.36
Menos: Ajuste anual por inflación acumulable 6,598.96 
Igual: Ingresos acumulables netos 44,465,645.40
Más: Dividendos o utilidades en acciones (1) 

Más: Dividendos o utilidades reinvertidos dentro 
de 30 días siguientes a su distribución en la 
suscripción o pago de aumento de capital de 
la sociedad que los distribuyó

Más: Utilidad cambiaria por créditos o deudas en 
moneda extranjera exigibles y la correspondiente 
a los cobrados o pagados con posterioridad 
en el ejercicio

Más: Diferencia entre el monto de la enajenación 
de activos y la ganancia acumulable (costo fiscal 
y/o valor pendiente de deducir actualizado)

Igual: Resultado “A” $44,465,645.40

Deducciones autorizadas $30,692,056.28
Menos: Deducción de inversiones utilizando tasas 

máximas de acuerdo a la LISR 
(depreciación actualizada) 941,347.77

Menos: Ajuste anual por inflación deducible
Igual: Deducciones autorizadas netas 29,750,708.51
Más: Deducción de inversiones utilizando tasas 

máximas de acuerdo a la LISR 
(depreciación histórica) 818,986.67

Más: Valor nominal de dividendos o utilidades 
reembolsados (2)

Más: Pérdida cambiaria por créditos o deudas 
exigibles en moneda extranjera y la cuarta 
parte de la sufrida dentro de los cuatro 
ejercicios anteriores (3)

Igual: Resultado “B” $30,569,695.18
Donde:

Resultado “A” $44,465,645.40
Menos: Resultado “B” 30,569,695.18
Igual: Base de la participación de los trabajadores 

en las utilidades 13,895,950.22
Por: Porcentaje determinado por la “Comisión 

Nacional para la Participación de los 
Trabajadores en las Utilidades de las Empresas”
(artículo 117 de la LFT) 10%

Igual: Participación de los trabajadores en 
las utilidades $1,389,595.02

Notas: (1) Deben incluirse las provenientes de personas morales residentes en México (último párrafo
del artículo 17 de la LISR)
(2) Entregados en acciones de la misma sociedad que los distribuyó o reinvertidos dentro de los
30 días siguientes a su distribución,en la suscripción o pago de aumento de capital en dicha
sociedad
(3) No incluye la derivada del cumplimiento anticipado de deudas concertadas a plazo determi-
nado

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO
Ingresos acumulables
Ingresos acumulables propios de la actividad 
(ventas) $43,851,117.60
Intereses (incluida la ganancia o pérdida cambiaria) 608,527.80

Más: Ajuste anual por inflación acumulable 6,598.96
Más: Otros ingresos acumulables 6,000.00
Igual: Total de ingresos acumulables $44,472,244.36

Deducciones autorizadas
Devoluciones,rebajas,descuentos y bonificaciones $2,290,262.40

Más: Compras (nacionales y extranjeras) 20,457,092.80
Más: Ajuste anual por inflación deducible 0.00
Más: Gastos de operación (1) 7,944,701.08
Igual: Total de deducciones autorizadas $30,692,056.28

Resultado fiscal del ejercicio
Ingresos acumulables $44,472,244.36

Menos: Deducciones autorizadas 30,692,056.28
Igual: Utilidad o (pérdida fiscal) 13,780,188.08
Menos: Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores que 

se aplican en el ejercicio 621,283.25
Igual: Resultado fiscal del ejercicio $13,158,904.83

Cálculo del impuesto a cargo del ejercicio 2002
Igual: Resultado fiscal del ejercicio $13,158,904.83
Por: Tasa de impuesto 35%
Igual: Impuesto a cargo al cierre del ejercicio 4,605,616.69
Menos: Reducciones de ISR 0.00
Igual: ISR causado en el ejercicio (2) 4,605,616.69
Menos: Pagos provisionales efectuados en el ejercicio 3,690,983.41
Menos: Retenciones del ISR por instituciones de crédito 10,324.80
Igual: ISR neto a pagar del ejercicio $904,308.48

Notas: (1) Se incluye la depreciación fiscal ($941,347.77),se excluyen los gastos que no reúnen requisi-
tos fiscales ($279,180.00) y la depreciación contable ($818,986.67)
(2) Representa el ISR que se acreditará contra el IA del mismo ejercicio,y será el causado para
determinar la diferencia que se podrá acreditar adicionalmente contra el IA en los términos del
artículo 9o de la Ley del citado impuesto

CONCILIACIÓN ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y FISCAL,
PARA EFECTOS DEL ISR

CONCEPTO PARCIAL TOTAL

Utilidad contable $7,513,572.91
Más: Ingresos fiscales no contables 6,598.96

Ajuste anual por inflación 
acumulable $6,598.96

Más: Deducciones contables no fiscales 27,658,456.78
Costo de ventas 20,565,078.40
Depreciación contable 818,986.67
Gastos que no reúnen 
requisitos fiscales 279,180.00
ISR, IA y PTU del ejercicio 5,995,211.71

Menos: Deducciones fiscales no contables 21,398,440.57
Ajuste anual por inflación 
deducible 0.00

IDC56 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx
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CONCEPTO PARCIAL TOTAL

Adquisiciones netas de mercancías,
materias primas,productos 
semiterminados o terminados 
nacionales o importados 20,457,092.80
Depreciación fiscal 941,347.77
Otras deducciones fiscales no 
contables (PTU y crédito al salario 
no disminuido de contribuciones) 0.00

Menos: Ingresos contables no fiscales 0.00
Igual: Utilidad fiscal 13,780,188.08
Menos: Pérdidas fiscales de ejercicios 

anteriores que se aplican en 
el ejercicio 621,283.25

Igual: Resultado fiscal del ejercicio $13,158,904.83

SALDO DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 
AL CIERRE DEL EJERCICIO  (CUFIN)

Saldo de la CUFIN al 31 de diciembre de 2001 $1,669,202.36
Más: Dividendos percibidos de otras personas morales 

residentes en México 0.00
Más: Ingresos,dividendos o utilidades percibidos 

de territorios con regímenes fiscales preferentes 
(TREFIPRES) 0.00

Menos: Dividendos o utilidades pagados 0.00
Menos: Utilidades distribuidas del artículo 89 de la LISR 0.00
Igual: Saldo histórico de la CUFIN al 31 de diciembre 

de 2002 1,669,202.36
Por: Factor de actualización 1.0570
Igual: Saldo actualizado de la CUFIN al 31 de diciembre 

de 2002 1,764,346.90
Más: Utilidad fiscal neta del ejercicio 2002 8,274,108.14
Igual: Saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta al cierre 

del ejercicio 2002 $10,038,455.04

Nota: (1) INPC del último mes del ejercicio de que se trate (diciembre 2002),entre el INPC del mes en el
que se actualizó por última vez (diciembre 2001)= 102.904 / 97.354

UTILIDAD FISCAL NETA (UFIN)
Resultado fiscal del ejercicio $13,158,904.83

Menos: Monto (impuesto acreditado entre el factor 
de 0.4706) (fracción II,del artículo 11 de la LISR) 0.00

Menos: ISR pagado según artículo 10 de la LISR 4,605,616.69
Menos: Partidas no deducibles del ISR (excepto provisiones 

de activo y pasivo y reservas para indemnizaciones 
y pagos de antigüedad al personal) 279,180.00

Igual: Utilidad fiscal neta del ejercicio (UFIN) $8,274,108.14

www.idcweb.com.mx Contabilidad Fiscal IDC56

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
EJERCICIO INPC FACTOR DE IMPORTES CANTIDADES

ACTUALIZACIÓN HISTÓRICOS ACTUALIZADAS
(**)

(*) 72.053
1998 76.195 1.0574 $414,000.00 $437,763.60
1999 85.581 1.1231 437,763.60 491,652.30 
2000 93.248 1.0895 491,652.30 535,655.18 
2001 97.354 1.0440 535,655.18 559,224.01 
2002 102.904 1.0570 $559,224.01 $591,099.78

Notas: (*) INPC correspondiente a septiembre de 1998
(**) Los índices restantes corresponden a diciembre de cada año

3. Impuesto al activo
El cálculo del impuesto del ejercicio, incluye la determinación de los saldos promedios de los acti-
vos financieros, fijos, gastos y cargos diferidos, así como los inventarios y las deudas.

Cabe mencionar que el contribuyente optó por aplicar la regla 4.2. de la RMISC 2002, a fin de
considerar el promedio mensual de activos financieros y deudas, sumando los saldos al último día
de cada uno de los meses del ejercicio de los activos o de las deudas según corresponda, y dividien-
do el resultado obtenido entre el número de meses del ejercicio, tal como se muestra enseguida:
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VALOR PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS
CONCEPTO EQUIPO MOBILIARIO Y EQUIPO EQUIPO DE CÓMPUTO CONSTRUCCIONES TOTALES

DE TRANSPORTE DE OFICINA

Inversión VW Pointer Chevrolet Corsa Sillas, Otros muebles PC Acer Power PC Compaq Edificio
Modelo 2000 Modelo 2002 archiveros, para oficina (10 unidades) Deskpro (oficinas
(4 unidades) (5 unidades) escritorios (12 unidades) principales)

Fecha 11 de noviembre 26 de febrero 12 de mayo 10 de octubre 22 de enero 14 de abril 7 de agosto
de adquisición de 2000 de 2002 de 1999 de 2001 de 2000 de 2000 de 1999
Total meses 
de utilización (A) 48 48 120 120 40 40 240
Meses de 
depreciación 
acumulada a 
diciembre 2002 (B) 13 0 31 2 23 20 28
Meses de 
utilización en 
el ejercicio (C) 12 10 12 12 12 12 12
Monto original 
de la inversión (D) $428,000.00 $590,000.00 $666,900.00 $79,800.00 $225,000.00 $348,000.00 $6,850,000.00 $9,187,700.00
Tasa de 
depreciación (E) 25% 25% 10% 10% 30% 30% 5%
Depreciación 
histórica 
acumulada 
((D x E)/12 x B) (F) 115,916.67 0.00 172,282.50 1,330.00 129,375.00 174,000.00 799,166.67 1,392,070.84
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VALOR PROMEDIO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS (1)

CONCEPTO BANCOS BANCOS BANCOS CLIENTES DEUDORES SUMA EL SALDO PROMEDIO  
MONEDA EN EN MARCOS DIVERSOS MENSUAL LOS ACTIVOS

NACIONAL DÓLARES ALEMANES FINANCIEROS

Enero $314,438.52 $1,441,574.93 $69,817.41 $421,593.46 $5,714.20 $2,253,138.52
Febrero 448,306.18 24,583.64 100,089.42 764,426.37 5,345.78 1,342,751.39
Marzo 490,616.17 59,275.37 109,505.21 569,602.85 13,039.14 1,242,038.74
Abril 744,651.81 5,055.86 169,854.83 1,195,766.19 1,120.50 2,116,449.19
Mayo 1,235,623.95 16,203.44 304,304.47 1,435,160.37 3,464.42 2,994,756.65
Junio 327,339.30 49,089.37 120,790.91 1,187,938.35 10,106.10 1,695,264.03
Julio 448,989.33 51,229.90 154,733.57 758,868.22 10,285.57 1,424,106.59
Agosto 572,951.12 46,865.90 217,312.94 1,375,967.46 9,622.40 2,222,719.82
Septiembre 649,109.10 116,405.17 241,978.45 1,025,285.14 23,470.45 2,056,248.31
Octubre 1,106,373.24 10,262.69 377,341.55 2,152,379.14 2,016.88 3,648,373.50
Noviembre 1,990,123.09 31,885.30 633,328.97 2,583,288.66 6,235.93 5,244,861.95
Diciembre $565,810.74 $92,039.99 $238,172.20 $2,138,289.03 $18,190.98 3,052,502.94
Suma 
de saldos 
promedio 29,293,211.63
Promedio 
de los activos 
financieros ($29,293,211.63 / 12) $2,441,100.97

Nota: (1) Los saldos al último día  de cada uno de los meses del ejercicio corresponde por igual a aquéllos determinados en el cálculo del ajuste anual por inflación



28 de Febrero de 2003 13

VALOR PROMEDIO DE INVENTARIOS
Inicial (A) $198,883.80
Final (B) 90,898.20
Total de inventarios en el ejercicio (A+B) 289,782.00
Entre dos 2
Valor promedio de inventarios $144,891.00
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CONCEPTO EQUIPO MOBILIARIO Y EQUIPO EQUIPO DE CÓMPUTO CONSTRUCCIONES TOTALES
DE TRANSPORTE DE OFICINA

Saldo pendiente 
de deducir en el 
ISR al inicio del 
ejercicio o MOI 
(1) (D - F) o D (G) 312,083.33 590,000.00 494,617.50 78,470.00 95,625.00 174,000.00 6,050,833.33 7,795,629.16
Factor de 
actualización (H) 1.0831 1.0175 1.2316 1.0316 1.1520 1.1291 1.2088
Saldo pendiente 
de deducir 
actualizado al 
inicio del ejercicio 
(G x H) (I) 338,017.45 600,325.00 609,170.91 80,949.65 110,160.00 196,463.40 7,314,247.33 9,249,333.74
Depreciación 
fiscal del ejercicio 
al 50% (J) 57,945.85 62,718.23 41,067.70 4,116.09 38,880.00 58,939.02 207,007.00 470,673.89
Valor promedio 
de activos fijos 
(H - I)/12 x C) $280,071.60 $448,005.64 $568,103.21 $76,833.56 $71,280.00 $137,524.38 $7,107,240.33 $8,689,058.72
Donde:
INPC del último 
mes de la primera 
mitad del ejercicio 
por el que se 
determina el 
impuesto 
( junio 2002) (a) 99.917 99.917 99.917 99.917 99.917 99.917 99.917
INPC del mes 
de adquisición (b) 92.249 98.190 81.122 96.855 86.730 88.485 82.658
Factor de 
actualización (a/b) 1.0831 1.0175 1.2316 1.0316 1.1520 1.1291 1.2088

Nota: (1) En el caso de bienes adquiridos en el ejercicio 2002 o de los no deducibles para el ISR
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IMPUESTO AL ACTIVO DEL EJERCICIO
Valor promedio de activos financieros $2,441,100.97

Más: Valor promedio de inventarios 144,891.00
Más: Valor promedio de activos fijos 8,689,058.72
Igual: Valor del activo 11,275,050.69
Menos: Valor promedio de deudas 2,052,169.32
Igual: Base del impuesto al activo 9,222,881.37
Por: Tasa del impuesto 1.80%
Igual: Impuesto al activo del ejercicio $166,011.86

PAGOS PROVISIONALES 2003
Impuesto al activo del ejercicio $166,011.86

Por: Factor de actualización 1.0538
Igual: Impuesto al activo del ejercicio 2001 actualizado 174,943.30 
Entre: Meses del ejercicio 12
Igual: Impuesto al activo a enterar mensualmente 

en pagos provisionales (1) $14,578.61
Donde:

INPC del penúltimo mes del ejercicio inmediato 
anterior al que se calcula el IA (noviembre 2002) 102.458

Entre: INPC del mes anterior al último mes del penúltimo 
ejercicio inmediato anterior al que se calcula el IA 
(noviembre 2001) 97.220

Igual: Factor de actualización 1.0538

Nota: (1) Dicho monto deberá elevarse al número de meses que corresponda al pago

4. Impuesto al valor agregado
Para la determinación del impuesto es indispensable conciliar
los ingresos declarados en este gravamen contra aquellos de-
clarados para el ISR, a fin de evitar errores en la información

manifestada; por ello se muestra  a continuación la menciona-
da conciliación así como la determinación del IVA del ejercicio.

CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS CONTABLES,
DECLARADOS PARA EFECTOS DEL ISR E IVA

Ingresos contables $44,465,645.40
Ingresos propios 
de la actividad $43,851,117.60
Productos financieros 608,527.80
Otros productos 6,000.00

Más: Ingresos fiscales 
no contables 6,598.96
Ajuste anual por inflación 
acumulable 6,598.96
Ganancia en enajenación 
de activos fijos 0.00

Menos: Ingresos contables no 
fiscales 0.00
Productos financieros 0.00
Otros productos 0.00

Igual: Ingresos acumulables 
para efectos del ISR 44,472,244.36

Menos: Ajuste anual por inflación 
acumulable 6,598.96

Menos: Devoluciones,rebajas,
descuentos y bonificaciones 2,290,262.40

Menos: Ingresos propios de la 
actividad aún no cobrados 1,859,381.77

Igual: Valor de actos o actividades 
para efectos del IVA $40,316,001.23

IDC56 Contabilidad Fiscal www.idcweb.com.mx

VALOR PROMEDIO DE LAS DEUDAS (1)

CONCEPTO DOCUMENTOS PROVEEDORES SUMA EL SALDO PROMEDIO
POR PAGAR MENSUAL LAS DEUDAS

Enero $820,610.26 $509,344.30 $1,329,954.56
Febrero 787,283.42 488,658.68 1,275,942.10
Marzo 991,179.92 615,215.12 1,606,395.04
Abril 1,015,865.35 1,051,737.11 2,067,602.46
Mayo 845,512.00 946,000.56 1,791,512.56
Junio 687,805.36 637,513.68 1,325,319.04
Julio 1,477,098.45 1,127,419.72 2,604,518.17
Agosto 1,417,110.16 879,585.61 2,296,695.77
Septiembre 1,784,123.80 1,107,387.19 2,891,510.99
Octubre 1,828,557.54 1,134,966.75 2,963,524.29
Noviembre 1,521,921.58 944,640.99 2,466,562.57
Diciembre $1,238,049.63 $768,444.60 2,006,494.23
Suma de saldos promedio 24,626,031.78
Promedio de las deudas ($24,626,031.78 / 12) $2,052,169.32

Nota: (1) Los saldos al último día  de cada uno de los meses del ejercicio corresponde por igual a aquéllos determinados en el cálculo del ajuste anual por in-
flación
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Cabe apuntar, que en caso de haber obtenido un saldo a fa-
vor en la declaración del ejercicio 2002, el contribuyente podrá
acreditarlo contra el impuesto a su cargo que le corresponda en
los meses siguientes hasta agotarlo o solicitar su devolución
(siempre que sea sobre el total del saldo a favor), según lo esta-
blece el artículo 4o de las disposiciones transitorias de la Ley
del Impuesto al Valor Agregado 2003.

5. Impuesto sustitutivo del crédito al salario
Es necesario manifestar dentro del cuerpo de la declaración el
ISCAS a cargo del ejercicio; en su defecto, si se optó por el no
pago, señalar el importe del crédito al salario no disminuido de
contribuciones deducible del ISR.

ISCAS DEL EJERCICIO 2002

Erogaciones por la prestación de un servicio personal 
subordinado $4,057,480.00 

Menos: Remuneraciones exentas 79,579.20
Igual: Base del impuesto 3,977,900.80
Por: Tasa de impuesto 3%
Igual: ISCAS causado (1) $119,337.02 

Nota: (1) Si bien dicho impuesto no fue enterado por así convenir a los intereses del contribuyente (en
aplicación de la regla 3.5.8.de la RMISC 2002),y en vista de que el monto del crédito al salario
entregado a los trabajadores durante el mismo ejercicio,no excedió al ISCAS,se vuelve una de-
ducción autorizada del ISR

En el caso práctico planteado, se indicó que el contribuyen-
te optó por no pagar el ISCAS, por tanto, el monto del crédito
al salario deducible del ISR asciende a $26,473.84.

6. Llenado de la forma fiscal
La forma fiscal aplicable al caso planteado es la 18, “Declara-
ción del ejercicio. Personas morales”, siempre que sea presen-
tada a más tardar el 28 de febrero de 2003, en el supuesto de
hacerlo con posterioridad deberá realizarse vía internet en los
términos establecidos en el Capítulo 2.17. de la RMISC 2002, de
acuerdo con el artículo tercero transitorio de la décima segun-
da resolución de modificaciones a la RMISC 2002. 

Cabe señalar, que conjuntamente con la declaración del ejer-
cicio 2002, se deberá presentar la información de las operaciones
con partes relacionadas residentes en el extranjero, mediante la
forma oficial 55, “Declaración informativa de operaciones con par-
tes relacionadas residentes en el extranjero” y Anexo A.
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IMPUESTO CORRESPONDIENTE AL TOTAL DE ACTOS O ACTIVIDADES
TASAS APLICABLES

CONCEPTO EXENTOS AL 0% AL 10% AL 15% TOTAL

Valor de actos o actividades $608,527.80 $0.00 $0.00 $39,707,473.43 $40,316,001.23
Por: Tasa del impuesto 0% 10% 15%
Igual: Impuesto correspondiente al total de actos 

o actividades realizados en el período,antes 
de descuentos y rebajas (no incluye IVA por 
importación de bienes tangibles) $0.00 $0.00 $0.00 $5,956,121.01 $5,956,121.01

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO DEL EJERCICIO
Impuesto correspondiente al total de actos o actividades realizados en el ejercicio antes de descuentos y rebajas 
(no incluye IVA por importación de bienes tangibles) $5,956,121.01

Más: Saldo a favor de pagos provisionales del ejercicio solicitados en devolución (artículo 5o, inciso b) de la LIVA) 0.00
Igual: Resultado 1 (artículo 5o, inciso d) de la LIVA) $5,956,121.01
MENOS:

IVA acreditable del ejercicio (1) (2) 3,396,285.57
Más: Pagos provisionales efectuados en el ejercicio 2,559,835.44
Más: Impuesto pagado en el ajuste 0.00
Más: Saldo a favor del IVA correspondiente al ejercicio inmediato anterior (resultante en la declaración del ejercicio) 

del que no se hubiere solicitado su devolución $0.00
Igual: Resultado 2 (artículo 5o, inciso d) de la LIVA) 5,956,121.01
IGUAL: Impuesto al valor agregado del ejercicio $0.00

Notas: (1) Aplicación de la opción contenida en la regla 5.2.1 de la RMISC 2002,a fin de no identificar las adquisiciones y el IVA trasladado,resultando este último 100% acreditable
(2) No incluye el IVA de aquellos gastos no pagados al cierre del ejercicio
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CONCEPTOS BIMESTRE FACTOR RECARGOS FACTOR 
DE DE MORATORIOS INTEGRADO

APLICACIÓN ACTUALIZACIÓN

Tabla de recargos y actualización aplicables 
a las cuotas obrero patronales al IMSS
Factores de actualización y tasa de recargos moratorios calculados por IDC aplicables en la
determinación de pagos extemporáneos de liquidaciones de cuotas obrero-patronales, capitales
constitutivos, liquidaciones por diferencias, etc., a cubrir al Instituto Mexicano del Seguro Social.

E.M.A.1 Ene/98 1.5740 132.36% 2.6573
E.M.A.1 Feb/98 1.5470 130.62% 2.5677
E.M.A.1 Mzo/98 1.5291 130.18% 2.5197
E.M.A.1 Abr/98 1.5149 128.96% 2.4685
E.M.A.1 May/98 1.5029 126.65% 2.4063
E.M.A.1 Jun/98 1.4854 124.20% 2.3303
E.M.A.1 Jul/98 1.4712 121.66% 2.2611
E.M.A. 1 Ago/98 1.4572 119.41% 2.1972
E.M.A. 1 Sept/98 1.4339 116.75% 2.1080
E.M.A. 1 Oct/98 1.4136 113.75% 2.0216
E.M.A. 1 Nov/98 1.3890 110.75% 1.9273
E.M.A. 1 Dic/98 1.3559 107.75% 1.8169
E.M.A. 1 Ene/99 1.3225 104.75% 1.7078
E.M.A. 1 Feb/99 1.3050 101.75% 1.6328
E.M.A. 1 Mar/99 1.2930 98.83% 1.5709
E.M.A. 1 Abr/99 1.2812 95.83% 1.5090
E.M.A. 1 May/99 1.2736 92.83% 1.4559
E.M.A. 1 Jun/99 1.2653 89.98% 1.4038
E.M.A. 1 Jul/99 1.2570 86.98% 1.3503
E.M.A. 1 Ago/99 1.2499 83.98% 1.2996
E.M.A. 1 Sep/99 1.2380 80.98% 1.2405
E.M.A. 1 Oct/99 1.2302 77.98% 1.1895
E.M.A. 1 Nov/99 1.2193 75.28% 1.1372
E.M.A. 1 Dic/99 1.2072 72.36% 1.0807
E.M.A. 1 Ene/00 1.1912 70.13% 1.0266
E.M.A. 1 Feb/00 1.1808 68.12% 0.9852
E.M.A. 1 Mar/00 1.1743 66.65% 0.9570

E.M.A. 1 Abr/00 1.1676 64.58% 0.9216
E.M.A. 1 May/00 1.1633 62.43% 0.8895
E.M.A. 1 Jun/00 1.1564 60.43% 0.8552
E.M.A. 1 Jul/00 1.1519 58.00% 0.8200
E.M.A. 1 Ago/00 1.1456 55.61% 0.7827
E.M.A. 1 Sep/00 1.1373 53.30% 0.7435
E.M.A. 1 Oct/00 1.1295 51.00% 0.7055
E.M.A. 1 Nov/00 1.1200 48.94% 0.6681
E.M.A. 1 Dic/00 1.1080 46.72% 0.6257
E.M.A. 1 Ene/01 1.1019 44.50% 0.5922
E.M.A. 1 Feb/01 1.1026 42.67% 0.5731
E.M.A. 1 Mar/01 1.0956 40.01% 0.5339
E.M.A. 1 Abr/01 1.0901 37.01% 0.4935
E.M.A. 1 May/01 1.0876 34.71% 0.4651
E.M.A. 1 Jun/01 1.0851 32.40% 0.4367
E.M.A. 1 Jul/01 1.0879 29.98% 0.4141
E.M.A. 1 Ago/01 1.0815 27.88% 0.3830
E.M.A. 1 Sep/01 1.0715 25.10% 0.3404
E.M.A. 1 Oct/01 1.0667 23.82% 0.3208
E.M.A. 1 Nov/01 1.0627 22.84% 0.3054
E.M.A. 1 Dic/01 1.0612 21.22% 0.2864
E.M.A. 1 Ene/02 1.0515 19.67% 0.2583
E.M.A. 1 Feb/02 1.0522 17.88% 0.2403
E.M.A. 1 Mar/02 1.0468 17.26% 0.2275
E.M.A. 1 Abr/02 1.0412 15.04% 0.1978
E.M.A. 1 May/02 1.0391 13.75% 0.1820
E.M.A. 1 Jun/02 1.0340 12.71% 0.1654

CONCEPTOS BIMESTRE FACTOR RECARGOS FACTOR 
DE DE MORATORIOS INTEGRADO

APLICACIÓN ACTUALIZACIÓN

Seguridad social

(DEL 18 DE FEBRERO AL 17 DE MARZO DE 2003)
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Equivalencias de diversas monedas 
para efectos fiscales
Conforme al artículo 20, tercer párrafo del Código Fiscal de la Federación, el Banco de México da a
conocer para efectos fiscales la cotización de las monedas de diversos países contra el dólar de los
EE.UU., observada en los mercados internacionales al cierre del mes de enero de 2003.

PAÍS MONEDA EQUIV.

Africa 
Central Franco 0.00165
Albania Lek 0.00778
Alemania Marco (3) 0.55317
Antillas 
Holandesas Florín 0.56180
Arabia 
Saudita Riyal 0.26665
Argelia Dinar 0.01296
Argentina Peso (2) 0.30817
Australia Dólar 0.58690
Austria Chelín (3) 0.07862
Bahamas Dólar 1.00000
Bahrain Dinar 2.65245
Barbados Dólar 0.50251
Bélgica Franco (3) 0.02682
Belice Dólar 0.50761
Bermuda Dólar 1.00100
Bolivia Boliviano 0.13363
Brasil Real 0.28571
Bulgaria Lev 0.55215
Canadá Dólar 0.65313
Chile Peso 0.00136
China Yuan 0.12077

Colombia Peso (1) 0.34025
Corea 
del Norte Won 0.45455
Corea 
del Sur Won (1) 0.85251
Costa Rica Colón 0.00262
Cuba Peso (2) 0.04762
Dinamarca Corona 0.14493
Ecuador Sucre (1) 0.04000
Egipto Libra 0.18657
El Salvador Colón 0.11468
Emiratos 
Arabes 
Unidos Dirham 0.27226
Eslovaquia Corona 0.02582
España Peseta (3) 0.00650
Estonia Corona 0.06888
Etiopía Birr 0.11976
Estados 
Unidos 
de América Dólar 1.00000
Federación 
Rusa Rublo 0.03142
Fidji Dólar 0.48370

Filipinas Peso 0.01859
Finlandia Marco (3) 0.18196
Francia Franco (3) 0.16493
Ghana Cedi (1) 0.11976
Gran 
Bretaña Libra 1.65090
Grecia Dracma (3) 0.00318
Guatemala Quetzal 0.12739
Guyana Dólar 0.00561
Haití Gourde 0.02570
Honduras Lempira 0.05886
Hong Kong Dólar 0.12821
Hungría Forint 0.00442
India Rupia 0.02092
Indonesia Rupia (1) 0.11274
Irak Dinar (2) 3.23834
Irlanda Punt (3) 1.37373
Islandia Corona 0.01289
Israel Shekel 0.20794
Italia Lira (1) (3) 0.55875
Jamaica Dólar 0.01893
Japón Yen 0.00839
Jordania Dinar 1.40924
Kenya Chelín 0.01286

Kuwait Dinar 3.34784
Líbano Libra (1) 0.66313
Libia Dinar 0.81393
Lituania Litas 0.31212
Luxemburgo Franco (3) 0.02682
Malasia Ringgit 0.26319
Malta Lira 2.59269
Marruecos Dirham 0.10037
Nicaragua Córdoba 0.06817
Nigeria Naira 0.00775
Noruega Corona 0.14444
Nueva 
Zelanda Dólar 0.54465
Países Bajos Florín (3) 0.49094
Pakistán Rupia 0.01719
Panamá Balboa 1.00000
Paraguay Guaraní (1) 0.14394
Perú Nvo.Sol 0.28703
Polonia Zloty 0.26289
Portugal Escudo (3) 0.00540
Puerto Rico Dólar 1.00000
Rep.Checa Corona 0.03409
Rep.
de Sudáfrica Rand (2) 0.11600

PAÍS MONEDA EQUIV. PAÍS MONEDA EQUIV. PAÍS MONEDA EQUIV.

Factores diversos

CONCEPTOS BIMESTRE FACTOR RECARGOS FACTOR 
DE DE MORATORIOS INTEGRADO

APLICACIÓN ACTUALIZACIÓN

CONCEPTOS BIMESTRE FACTOR RECARGOS FACTOR 
DE DE MORATORIOS INTEGRADO

APLICACIÓN ACTUALIZACIÓN

E.M.A. 1 Jul/02 1.0310 11.04% 0.1448
E.M.A. 1 Ago/02 1.0271 9.72% 0.1269
E.M.A. 1 Sep/02 1.0210 8.11% 0.1038
E.M.A. 1 Oct/02 1.0165 6.73% 0.0849

E.M.A. 1 Nov/02 1.0084 5.59% 0.0648
E.M.A. 1 Dic/02 1.0040 4.16% 0.0458
E.M.A. 1 Ene/03 1.0000 2.15% 0.0215

E.M.A. =   Entero mensual de aportaciones
Nota: (1) Con la entrada en vigor de la nueva Ley del Seguro Social,el plazo para cubrir las cuotas obrero-patronales será por mensualidades vencidas,a más tardar los 17 primeros días de cada mes
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FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE ENERO
2002 2003

98.190 98.692 99.231 99.432 99.917 100.204 100.585 101.190 101.636 102.458 102.904 103.320

Índice nacional de precios al consumidor
Con base en el artículo 20 Bis del Código Fiscal de la Federación, el Banco de
México publica los índices representativos de la evolución del nivel general de
precios, correspondiendo a los últimos doce meses los importes siguientes:

Nota: Hasta junio de 2002,este índice se publicó en la base 1994=100,y a partir de julio del mismo año cambia a la base 2002=100

Valor de las unidades de inversión
Relación de los valores de las Unidades de Inversión (UDI’s) por el período
comprendido entre el 11 y el 25 de febrero de 2003.

Nota: Pueden denominarse en dichas Unidades las obligaciones de pago de sumas de dinero en moneda nacional,sobre operaciones financieras,títulos de crédito (excepto cheques) y,en general, las pactadas
en contratos mercantiles o actos de comercio

11 3.244999
12 3.245087
13 3.245175
14 3.245263

15 3.245350
16 3.245438
17 3.245526
18 3.245614

19 3.245702
20 3.245790
21 3.245878
22 3.245966

23 3.246054
24 3.246142
25 3.246230

DÍA VALOR DÍA VALOR DÍA VALOR DÍA VALOR

Notas:
1) El tipo de cambio está expresado en dólares por mil unidades domésticas
2) Tipo de cambio de mercado
3) Tipos de cambio calculados con base en las reglas del Banco Central Europeo
4) Antes denominado Ecu.A partir del 1o de enero de 1999 el Ecu,que correspondía a la divisa de la Comunidad Económica Europea dejó de existir

Rep.
de Yemen Rial (2) 0.00562
Rep.
Democrática 
del Congo Franco 0.00239
Rep.
Dominicana Peso 0.04689
Rep.
Islámica 
de Irán Rial (1) 0.12560

Rumania Leu (1) 0.03020
Singapur Dólar 0.57542
Siria Libra 0.01951
Sri-Lanka Rupia 0.01033
Suecia Corona 0.11647
Suiza Franco 0.73083
Surinam Florín 0.00046
Tailandia Baht 0.02339
Taiwan Dólar 0.02879
Tanzania Chelín 0.00099

Trinidad 
y Tobago Dólar 0.16129
Turquía Lira (1) 0.00061
Ucrania Hryvna 0.18849
Uruguay Peso 0.03604
Unión 
Monetaria 
Europea Euro (4) 1.08190

Venezuela Bolívar (1) 0.00052
Vietnam Dong (1) 0.06480
Yugoslavia Dinar (2) 0.01733

PAÍS MONEDA EQUIV. PAÍS MONEDA EQUIV. PAÍS MONEDA EQUIV. PAÍS MONEDA EQUIV.
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Introducción
A raíz de la apertura de México a la competencia internacional
primero con el GATT y posteriormente con el Tratado de Libre
Comercio de Norteamérica, los empresarios mexicanos se vie-
ron obligados a cambiar las reglas del juego sobre la competen-
cia, y esto no fue un cambio menor, recordemos que nuestro
país antes de estos tratados era una economía cerrada y protec-
cionista en la cual los empresarios nacionales competían pri-
mordialmente entre ellos, y sólo casos aislados participaban en
el comercio internacional.

Derivado de lo anterior, al iniciarse las negociaciones para
la firma del Tratado de Libre Comercio de Norteamérica 

(TLCAN) que se firma-
ría entre México, Es-
tados Unidos y Canadá,
estos dos últimos paí-
ses requirieron que al
igual que ellos, México
adoptara una regu-
lación en materia de
competencia económi-
ca (Antitrust) que nos
pusiera a competir con
reglas del juego simila-
res a las que esos paí-
ses ya tenían.

Si la promulgación
de leyes de carácter 
económico ha sido un
tema que a algunos ju-
ristas ciertamente no
ha acabado de gustar, al
argumentar que en es-
tos casos la norma jurí-
dica es dictada por una

necesidad o fundamento económico, lejos estaban de conside-
rar que estas normas podrían incluso llegar a regir las relacio-
nes laborales dentro de la empresa de manera sustancial,
sobretodo cuando, como en el caso de las derivadas de la Ley
Federal de Competencia Económica (LFCE), establecen la for-
ma de actuar de algunos altos ejecutivos de las empresas, mis-
mos que de no cumplirla exponen a la compañía a la violación
de esta ley con las consecuentes elevadas sanciones.

Por lo anterior, el empresario mexicano debe hoy en día es-
tructurar el funcionamiento de su empresa de tal forma que ase-
gure prevenir, hasta donde sea posible, que actos de sus ejecutivos
y empleados lo pongan en riesgo, evitando caer en extremos co-
mo el que ha llevado a ENRON a la catástrofe financiera y le-
gal, y es en este rubro en donde el pleno conocimiento de la
reglamentación de competencia por parte del personal de la com-
pañía resulta de relevante importancia para evitar riesgos in-
necesarios perjudiciales al negocio, inclusive más que cualquier
competidor.

Implementación de normas de competencia
como políticas internas de la empresa
La convivencia de los seres humanos dentro de la sociedad, la
familia, la empresa, etcétera, está siempre regida por normas de
conducta, muchas veces de manera expresa y otras de forma tá-
cita. En la empresa, un medio de establecer estas normas es a
través de políticas internas, las cuales tienen carácter obligato-
rio para todos los empleados.

La prevención de violaciones a la LFCE por parte de aque-
llos ejecutivos y empleados cuyas funciones se podrían cata-
logar de "sensitivas", por estar en contacto constante con
proveedores, competidores, cámaras y asociaciones, estable-
cimiento de precios, entre otras, se facilita cuando la em-
presa ha establecido dentro de las citadas políticas internas,
reglas que coincidan con los lineamientos de dicha ley, de-
biendo ser clara y continuamente explicadas a quienes las apli-
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Criterios 

Li. José Zozaya Delano
Director  Jurídico de ExxonMobil
México

Ley Federal de Competencia Económica:
una regulación jurídico-económica para
las empresas, incluso en su aspecto laboral
Reflexiones del licenciado José Zozaya Delano,Director Jurídico de ExxonMobil México,sobre la
importancia de cuidar el comportamiento de los ejecutivos y personal de la empresa,para evitar
prácticas monopólicas.
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quen, para evitar caer en lo que se denomina como: prácticas
prohibidas.

Prácticas prohibidas o monopólicas
La LFCE considera como prácticas prohibidas: aquéllas que dis-
minuyen, dañan o impiden la competencia y la libre concu-
rrencia en la producción, procesamiento, distribución y
comercialización de bienes o servicios (artículo 8o).

Dichas conductas han sido clasificadas en dos tipos: prácticas
monopólicas absolutas y relativas, y se encuentran previstas en
los artículos 9o y 10 de la LFCE, y los numerales 5o y 9o de su
reglamento, entre las cuales podemos encontrar las siguientes:
● fijar, elevar, concertar o manipular el precio de compra o ven-

ta de bienes o servicios en el mercado, o bien, el intercam-
bio de información para lograr ese objetivo;

● establecer la obligación de producir, procesar, distribuir o co-
mercializar únicamente una cantidad restringida o limitada
de bienes, o bien, la prestación de un número o volumen re-
ducido de servicios;

● dividir, distribuir, asignar o imponer porciones o segmentos
de un mercado actual o potencial de bienes o servicios, a
través de clientes, proveedores, tiempos o espacios determi-
nados o determinables;

● concertar, establecer o coordinar posturas o la abstención de
las mismas en procesos de licitación, concurso, subasta o al-
moneda pública;

● desplazar indebidamente a otros agentes de mercado;
● impedir sustancialmente su acceso a ese mercado, y
● establecer ventajas exclusivas a favor de una o varias personas.

Algunas de las actividades de la empresa cuya realización
mal ejecutada se consideran como prácticas monopólicas son:
● ventas atadas: condicionar la venta de un producto o servi-

cio con la compra de otro similar;
● contratos de requerimientos o producción y arreglos de su-

ministro exclusivo: acuerdos con clientes de que comprarán
todos o una parte sustancial de sus requerimientos de ciertos
bienes o servicios a un solo proveedor, por un período de
tiempo significativo;

● restricciones a clientes: reservas territoriales u otras no rela-
cionadas con precios, impuestas por un proveedor a sus re-
vendedores;

● arreglos recíprocos: “yo te compro a tí si tú me compras a mí”;
● operaciones conjuntas o joint ventures: acuerdos entre dos

o más empresas que sean competidoras o potenciales com-
petidores, para participar conjuntamente en una actividad
que afecte el comercio;

● preparación de presentaciones conjuntas al gobierno: postu-
ras conjuntas, a través de asociaciones de comercio u otras
similares, para presentar puntos de vista a organismos gu-
bernamentales, incluyendo agencias administrativas, legis-
ladores y tribunales, y

● fusiones y adquisiciones: arreglos bajo los cuales los nego-

cios o bienes de dos o más empresas se combinan total o
parcialmente.

Recomendaciones para evitar prácticas
monopólicas
A fin de evitar que el actuar de los empleados pueda encuadrar-
se en alguno de los supuestos de prácticas monopólicas, es con-
veniente que tanto en las políticas internas, como en las pláticas
en las cuales las mismas se expliquen, se señalen las siguientes
medidas preventivas:
● evitar conversaciones o comunicaciones con competidores,

que involucren precios, costos, condiciones de venta, pla-
nes de negocios, proveedores, clientes, territorios, capacidad,
producción, o cualquier otro tema que pueda ser comercial-
mente relevante, pues ello podría encuadrar dentro de la de-
finición de práctica monopólica absoluta establecida en el
artículo 9o de la LFCE;

● enfocar cualquier comunicación relativa a precios a lo que
realmente sea indispensable para las transacciones compra-
dor-vendedor que se contemplen, cuando se trate con un pro-
veedor o cliente que también sea un competidor, para evitar
que la autoridad lo considere como práctica monopólica ab-
soluta (artículo 9o LFCE);

● recordar que una vez que la empresa vende un producto, no
puede controlar el precio al cual lo revende el comprador;

● evitar utilizar contratos de compra, venta o arrendamiento
como medio de presión para lograr otros fines, tales como:
tratos recíprocos, ventas atadas o imposición de líneas de
productos (artículo 10 LFCE);

● cuidar las relaciones con competidores, clientes o proveedo-
res, porque pueden dar lugar a acciones conjuntas no per-
mitidas (artículos 9o y 10 LFCE);

● señalar que un propósito razonable de negocios no necesa-
riamente justificará una acción conjunta que limite la com-
petencia (artículo 10 LFCE);

● revisar por anticipado:
◗ cualquier negativa a tratar con otra parte, si la empresa

tiene poder de mercado significativo o controla una ins-
talación esencial (artículo 10 LFCE);

◗ cualquier intercambio de información propuesto con
competidores (artículo 9o LFCE), y

◗ toda propuesta antes de involucrarse con otras empresas
en presentaciones conjuntas ante organismos guberna-
mentales (artículo 9o LFCE);

● evitar el uso del tamaño de la empresa, recursos financieros
o posición competitiva, que pudiera aparentar la intención
de eliminar o evitar la competencia (artículo 10 LFCE);

● revisar cualquier propuesta de fusión, adquisición, joint ven-
ture y acuerdo de registro de tecnología (artículo 20 LFCE), y

● considerar siempre que: 
◗ aunque las asociaciones comerciales llevan a cabo funciones

legítimas y benéficas, normalmente involucran contactos di-
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Como se recordará, el salario mínimo ha sido definido como: la
retribución suficiente para satisfacer no sólo las necesidades
normales de un jefe de familia, en el orden material, social 
y cultural, sino también para proveer a sus hijos de la educa-
ción obligatoria (artículo 123 Constitucional, apartado “A”, frac-
ción VI, segundo párrafo), aun cuando en la actualidad no
cumple con su objetivo,dada la especial naturaleza de esta per-
cepción, la misma queda exceptuada de compensación, descuen-

to o embargo alguno, salvo los casos expresamente señalados
en el artículo 97 de la Ley Federal del Trabajo, verbigracia: pa-
go de pensiones alimenticias o créditos al Infonavit o Fonacot.

En tal sentido, si la empresa cubre al trabajador un salario
inferior al monto señalado como mínimo general, dicha con-
ducta es considerada por nuestra legislación laboral como un
delito (artículo 1004), el cual se sanciona con prisión de seis me-
ses a cuatro años, y multa de 50 a 200 veces el salario mínimo

Cuidado con pagar salarios inferiores al mínimo

El pasado 7 de febrero, el Consejo de Nor-
malización y Certificación de Competen-
cia Laboral (Conocer) publicó en el Diario
Oficial de la Federación, una convocatoria
en la que se invita a las personas mora-
les en general, a obtener la acreditación
inicial como Organismo Certificador, y a
quiénes ya cuentan con esa calidad, a am-
pliar su rango de cobertura para certifi-
car la competencia laboral en diversas
Normas Técnicas en esa materia.

Para las personas morales que deseen
iniciar el proceso de acreditación, el pla-
zo para presentar la solicitud respectiva
está corriendo a partir del 10 de febrero
de este año, debiendo demostrar ante el
Conocer el cumplimiento de múltiples
requisitos, entre ellos, los siguientes:
● ser un ente colectivo con o sin fines de

lucro, debidamente constituido o en
proceso de ello;

● contar con los medios y recursos para
asegurar la imparcialidad y transpa-
rencia en los procesos que realice;

● tener capacidad técnica, infraestruc-
tura física y personal competente pa-
ra aplicar los procedimientos de
certificación y acreditación de instan-
cias de evaluación, de conformidad con
la Norma Técnica de Competencia La-
boral que se desee certificar, y

● garantizar el acceso libre y voluntario
a la certificación, y la confidencialidad
de los procesos.
El proceso consta de tres etapas, cada

una con un costo económico distinto (28,
75 y 491 días de salario mínimo general
vigente en la zona económica “C”, respec-

tivamente), las cuales al cumplir lo que
cada una de ellas exige, darán lugar a la
expedición de la cédula de acreditación
correspondiente, y la capacitación al per-
sonal del solicitante por parte del orga-
nismo.

Quiénes soliciten la ampliación de
cobertura, deberán cubrir un costo si-
milar al de la segunda de etapa para ob-
tener la acreditación inicial (75 días de
salario mínimo).

Para mayores informes al respecto, o
bien, gestionar una cita a fin de iniciar cual-
quiera de estas gestiones, se sugiere con-
tactar al ingeniero Felipe de Jesús Llamas
Ocampo, al número telefónico 5261 5800,
extensiones 136 y 141, o a la dirección elec-
trónica: certificacion@conocer.org.mx.

Convocatoria en materia de certificación de competencias laborales
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Para tomarse en cuenta

rectos entre competidores; por lo cual al participar en ellas se
deben revisar los riesgos potenciales (artículo 9 LFCE);

◗ las propuestas para comprometer a clientes a arreglos
exclusivos, especialmente para términos inusualmen-
te largos, son potencialmente sensibles (artículo 10 
LFCE), y

◗ las ventas de productos similares a precios distintos 
a clientes similarmente situados, pueden ser potencial-
mente sensibles en ciertas circunstancias, aun cuan-
do no se requiere en la ley que la empresa venda 
siempre los mismos productos al mismo precio 
(artículo 10 LFCE).

Consideraciones finales
Dado que las violaciones a la LFCE surgen de manera variada,
y muchas veces en forma involuntaria, resulta conveniente va-
lorar las medidas aquí propuestas para evitar el incumplimien-
to de esas disposiciones.

No en vano las grandes corporaciones dedican gran cantidad
de tiempo, esfuerzo y recursos al cumplimiento de políticas an-
timonopolio y de competencia económica, no sólo por creer y
defender la libre competencia, sino también para evitar la im-
posición de sanciones elevadas, y no afrontar la defensa de un
caso de esta naturaleza, pues resulta costoso y retarda las acti-
vidades normales de la empresa.
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En editorial publicado en la revista 
Expansión en el el pasado número, corres-
pondiente al 5 de febrero de este año, Ga-
briela Ruiz refiere que al despedir al personal,
la interrogante inmediata a responder es:
¿quién pierde más por esa separación: los
empleados o la empresa misma?

Si bien liquidar al personal no puede
ser calificado como algo bueno o malo, en
ocasiones es la única posibilidad para
mantener competitiva a la compañía. Lo
que hace la diferencia al momento de re-
ducir la nómina, es precisamente el cómo
se hace y por qué causas, pues a veces se
abusa de este medio para reducir los cos-
tos en tiempos difíciles.

Para Fernando Fernández de Córdoba,
CEO de Shore y Asociados, sea cual sea
el motivo, un mal despido merma más a

la empresa que al ex-empleado. Ciertamen-
te se reducen los costos en forma inmedia-
ta, pero de no planearse adecuadamente, la
compañía se estaría dando un tiro en el pie,
pues cuando las condiciones económicas
mejoren, quien fue separado no va a estar
esperando una nueva oportunidad en la
empresa, por lo cual, deberá contratarse
gente nueva, quien necesitará capacitación,
y será menos productiva.

Por otra parte, si no se explicó clara-
mente quienes se van y por qué motivos,
los empleados se sentirán traicionados y
hablará mal de la organización; los que
se quedan absorben el trabajo de sus ex-
compañeros y desconfian de la lealtad de
la empresa para con sus empleados. Este
tipo de pérdida intangible a la larga co-
rroe a la compañía.

Para concluir, la autora señala que
cuando es inevitable despedir a los traba-
jadores, la empresa debe tomar las si-
guientes medidas:
● planear minuciosamente la creación

de nuevos puestos;
● establecer claramente las razones por

las que se toma la decisión, y
● contratar los servicios profesionales

en outplacement, expertos en:
◗ decidir quién se va;
◗ comunicar la decisión;
◗ manejar la crisis con los familiares;
◗ administrar su liquidación;
◗ elaborar currículas más atractivas;
◗ descubrir habilidades desconocidas

para el empleado, e
◗ impartir talleres de cómo poner un

negocio propio o autoemplearse.

Recortar o no recortar:he ahí el dilema

general vigente en donde se presten los servicios ($2,182.50 a
$8,730.00 en el área geográfica “A”; $2,092.50 a $8,037.00 en la
demarcación “B”, y $2,015.00 a $8,060.00 en la circunscripción
“C”, respectivamente), misma que podría duplicarse en caso de
reincidencia del patrón.

Por otra parte, las autoridades laborales, entendiendo por és-

tas no sólo a las Juntas de Conciliación y Arbitraje, sino también
a la Inspección del Trabajo , están obligadas a denunciar el ilí-
cito al Ministerio Público correspondiente, en caso de advertir
esta violación al momento de ejercitar sus facultades, por ejem-
plo: durante un juicio, o bien, en una visita de inspección (ar-
tículo 1003, segundo párrafo, de la ley laboral).

La empresa consulta

EXENCIÓN FISCAL DE GRATIFICACIONES
¿PARA TODOS LOS TRABAJADORES O SÓLO A BURÓCRATAS?
Ahora que el artículo 109 de la Ley del Impuesto sobre la Renta
sufrió una modificación en su fracción XI, considerando como
ingreso exento las gratificaciones periódicas otorgadas a los
trabajadores de la federación, entidades federativas, etcétera,
con condiciones generales de trabajo. ¿Qué debe entenderse
por “trabajadores con condiciones generales de trabajo”?
En primer término, es menester señalar que todos los traba-
jadores están sujetos a condiciones generales de trabajo, con
independencia de quién sea el patrón beneficiado con sus ser-
vicios, como se desprende de los artículos 8o, 20, 21, 24 y 25
de la Ley Federal del Trabajo, y los numerales 3o, 12, 15, 87,
88, 89 y 90 de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio
del Estado, recordando que las condiciones generales de tra-
bajo son las cláusulas de todo contrato laboral.

Por otra parte, si bien la modificación realizada al precepto
fiscal citado, cuya parte conducente señala: “En el caso de los

trabajadores sujetos a condiciones generales de trabajo, de
la Federación y de las Entidades Federativas...” pudiera inter-
pretarse como el otorgamiento de una exención a todos los tra-
bajadores, dicha reforma únicamente es aplicable a quiénes la-
boran al servicio de los poderes Federal y/o Estatal, por haber
sido ésa la intención real del legislador al analizar y realizar di-
cho cambio, como se observa en el dictamen emitido por el Se-
nado de la República durante los trabajos para la aprobación
de la reforma en comento (para mayor información, consultar
los apartados De trascendencia de las secciones Fiscal y Labo-
ral, del número 54, correspondiente al 31 de enero de 2003).

¿PAGO OBLIGATORIO DE FINIQUITO ANTE LA JUNTA DE
CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE?
Recientemente uno de nuestros trabajadores nos presentó
su renuncia voluntaria y nuestro asesor externo nos dice
que es obligatorio realizar el pago del finiquito respectivo
ante la Junta de Conciliación y Arbitraje. ¿Esto es cierto?



De ninguna manera, porque la Ley Federal del Trabajo omite
señalar dentro de su articulado esta obligación, de hecho los
artículos 33 y 987 de ese ordenamiento, únicamente estable-
cen la obligación de ratificar ante la autoridad laboral los
convenios celebrados con  los trabajadores, sin hacer ningu-
na referencia al pago de finiquitos por la presentación de la
renuncia voluntaria del trabajador.

Este criterio ha sido confirmado ya en los tribunales fede-
rales en la siguiente tesis:

RENUNCIA AL TRABAJO. PARA SU VALIDEZ NO SE
REQUIERE DE APROBACIÓN DE LA JUNTA. No es
exacto que para que tengan valor probatorio pleno los do-
cumentos suscritos por el trabajador renunciando a sus
labores voluntariamente y su liquidación, el patrón tenga
que comparecer acompañado de los trabajadores ante
la Junta Central de Conciliación y Arbitraje a ratificar di-
chos documentos, pues ese extremo para tales escritos no
lo exige el artículo 33 de la Ley Federal del Trabajo. Pri-
mer Tribunal Colegiado del Séptimo Circuito.

Amparo directo 507/87. Sabritas, S.A. de C.V. 10 de fe-
brero de 1988. Unanimidad de votos. Ponente: Eliel E. 
Fitta García. Secretario: Vicente Salazar Vera.

Véase :Tesis de jurisprudencia No. 248, Apéndice 1917-
1985, Quinta Parte, página 226.

Fuente: Semanario Judicial de la Federación, Octava Época,
Tomo: I, Segunda Parte-2, Enero a Junio de 1988, Instancia: Tri-
bunales Colegiados de Circuito, página 594.

ERROR EN FECHA DE CONTRATO
POR TIEMPO DETERMINADO ¿SUBSANABLE?
Contratamos a un trabajador eventual, en cuyo contrato
erróneamente señalamos como día de su vencimiento el
31 de abril de 2003, fecha que por supuesto no existe.
¿Qué consecuencias genera este descuido administrativo,
cuando realmente deseábamos pactar como fecha de ter-
minación el día 30 de ese mismo mes y año?
Toda vez que no existe una disposición expresa en materia la-
boral resolviendo este cuestionamiento, deberán seguirse los
principios generales de los contratos, específicamente el artícu-
lo 1851, segundo párrafo, del Código Civil Federal, aplicado
supletoriamente a la Ley Federal del Trabajo en términos de
su artículo 17, y en tal virtud, como la redacción del contra-
to contradice la intención evidente de las partes, deberá pre-
valecer ésta, por lo cual si el propósito de los contratantes era
dar por terminado el contrato el último día del mes de abril,
se entenderá ése como el momento para el vencimiento de
la relación de trabajo, aun cuando por error se haya señala-
do una fecha inexistente (31 de abril).

Pese a ello, y para una mayor protección de los intereses
de la empresa, recomendamos hacer un addendum (anexo)

al contrato, en donde patrón y trabajador firmen de confor-
midad la corrección a la cláusula respectiva, señalando la fe-
cha correcta de terminación del contrato, a fin de evitar cual-
quier posible reclamo ante la Junta de Conciliación y Arbitraje.

¿ENFERMERÍA OBLIGATORIA EN EMPRESA 
CON MÁS DE 100 TRABAJADORES?
Tenemos un establecimiento con más de 100 trabajado-
res, y nuestro despacho de asesores nos indica debemos
instalar en ese lugar una enfermería, por así señalarlo la
Ley Federal del Trabajo,circunstancia que de ser cierta resul-
taría demasiado onerosa para la empresa. Por ello, desea-
mos saber si es posible contratar los servicios de un con-
sultorio médico cercano a las instalaciones, para atender
cualquier contingencia y cumplir con esa exigencia legal.
¿Cuál es su opinión al respecto?
Si bien el artículo 504, fracción II, de la ley laboral, establece la
obligación de instalar una enfermería cuando la empresa cuen-
ta con más de 100 trabajadores, la cual debe ser dirigida por un
médico cirujano, y contar con personal competente para la aten-
ción de cualquier incidencia de esa índole, el patrón queda rele-
vado de satisfacer dicha exigencia cuando incorpora a sus em-
pleados al régimen obligatorio del Seguro Social, porque el Seguro
de Riesgos de Trabajo incluye la atención médica y hospitaliza-
ción como parte de las prestaciones en especie otorgadas (ar-
tículo 56, fracciones I y II, de la Ley del Seguro Social, y los nume-
rales 15, fracción I, y 17 fracciones I y II del Reglamento de Servicios
Médicos), criterio confirmado por la Dirección General de Seguri-
dad y Salud en el Trabajo de la Secretaría del Trabajo y Previsión
Social (ver el apartado Para tomarse en cuenta de esta sección,
correspondiente al número 31, de fecha 15 de febrero de 2002).

Sin embargo, aun cuando no es obligatorio el cumplimien-
to de esta exigencia, consideramos adecuada la propuesta de
contratar los servicios del consultorio aludido, en especial si
la empresa se ubica en un lugar alejado de cualquier clínica
u hospital del IMSS, siempre y cuando el mismo se ubique a
una distancia cercana que permita el traslado rápido y có-
modo de las personas afectadas.

BASE PARA PAGO DE HORAS EXTRAS 
¿SALARIO EN EFECTIVO O CON SALARIO EN ESPECIE?
En la empresa acostumbramos contratar a trabajadores
pactando en su contrato un salario conformado por
una parte en efectivo ($6,000.00) y otra en prestaciones
en especie (equivalente a $2,000.00). Recientemente uno
de nuestros empleados laboró jornada extraordinaria y
nos exige le cubramos dicho concepto tomando en consi-
deración el salario total ($8,000.00) y no únicamente la
parte en numerario, lo que en nuestra opinión no nos pa-
rece acertado. ¿Qué salario debemos tomar?
Como la empresa convino con el trabajador un salario de
$8,000.00, sin importar cuáles son los elementos integrantes
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Introducción
En ocasiones al iniciar un trabajo de mejora continua en nuestra em-
presa nos encontramos con la dificultad de definir el punto de arran-
que y diseñar el de llegada al cual queremos y deseamos arribar.

En cuanto a organización del trabajo se refiere,
un aspecto importante es la definición de métodos,
estrategias y nuevas formas de gestionar esa labor
organizativa, sin embargo, existe otro que puede ser
aún más importante: el método utilizado para eva-
luar y dar seguimiento a nuestras prácticas de coor-
dinar dicho trabajo.A continuación presentamos un
modelo de matriz de evaluación de trabajo, tanto pa-
ra revisar procesos como para evaluar resultados.

Importancia de la evaluación del
trabajo  en equipo
La evaluación del trabajo en equipo tiene varias di-
mensiones y momentos.

Se puede evaluar: 
● el liderazgo; 
● los roles de cada uno de los integrantes o participantes del

trabajo en equipo; 
● la dimensión individual y colectiva; 
● alguna etapa del proceso o varias de ellas, o
● el resultado final del trabajo en equipo, con

jugando los aspectos individuales o colectivos.
Por otra parte, se pueden realizar evaluaciones

subjetivas tales como: la integración, compañeris-
mo, organización o motivación, sin embargo el
riesgo de esta forma de medición es que resulta di-
fícilmente cuantificable y sólo atiende a criterios
relativos de consistencia compleja. Aunque por otra
parte es preciso aclarar que casi toda forma de eva-
luar el trabajo en equipo, como cualquier medio de
interacción humana, parte de ser definida y evalua-

Evaluando el trabajo en equipo de nuestra
empresa
Consideraciones en exclusiva para IDC, del asesor externo de la Organización Internacional del Trabajo
(OIT),Ancelmo García Pineda,en torno a los mecanismos para evaluar y dar seguimiento a esta forma
de trabajo y su utilidad para mejorar los procesos en la negociación.

Productividad

Ancelmo García
Pineda
Asesor externo 
de la Organización
Internacional del
Trabajo

de esa retribución, para efectos del cálculo del tiempo extraor-
dinario, la cuota diaria para determinar el valor de la hora de-
berá obtenerse del importe total acordado, recordando que en
materia laboral, las partes se obligan a lo expresamente pacta-
do en el contrato de trabajo (artículo 31 de la Ley Federal del
Trabajo)

Por lo anterior, es recomendable pactar claramente en el
contrato de trabajo el salario a percibir por el trabajador y
las prestaciones que se le otorgarán, a efecto de evitar con-
fusiones para obtener la cuota diaria sobre la cual se cubri-
rán tanto dichas prestaciones como la jornada extraordina-
ria, y no pactar una remuneración dando una parte en efectivo
y otra en especie, porque este tipo de retribución la prohíbe
la propia ley laboral (artículo 101).

TRABAJADOR EN ESTADO DE COMA ¿CORRE EL TÉRMINO
DE PRESCRIPCIÓN PARA NOTIFICARLE LA RESCISIÓN
DEL CONTRATO?
Uno de nuestros gerentes tuvo un grave accidente el 15

de diciembre del año pasado, impactando un vehículo
propiedad de la empresa del cual dispuso indebidamen-
te, aunado a encontrarse en estado de ebriedad al ocurrir
el percance. Derivado de lo anterior, estuvo hospitalizado
en estado de coma hasta el día 25 de febrero de este año,
por lo que nos fue imposible notificarle el aviso respecti-
vo para rescindirle el contrato de trabajo. ¿Aún podemos
notificárselo?
En nuestra opinión, sí, porque en términos de los artículos
450, fracción II, y 1167 del Código Civil Federal, aplicado
supletoriamente a la materia laboral conforme a lo dis-
puesto por el artículo 17 de la Ley Federal del Trabajo, el
empleado se encontraba física y legalmente incapacitado
para hacer valer por sí mismo sus derechos y obligaciones,
lo cual impidió transcurra el término prescriptorio de un
mes previsto en el artículo 517, fracción I de la ley en co-
mento, período que inició legalmente a partir del 25 de fe-
brero pasado.
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da de manera más o menos subjetiva, dependiendo de varios
factores como: la descripción, alcance y personas que partici-
pen en la misma.

Podemos entonces recurrir a una serie de elementos conte-
nidos en una matriz, a partir de una definición y acuerdo míni-
mo, que nos permiten la vigilancia y el control de las actividades
y resultados del trabajo de uno o más equipos.

Las ventajas de la evaluación permanente de nuestro tra-
bajo en equipo consisten en que podemos considerar esta
valoración como: la realización cotidiana de un diagnós-
tico de la situación de la organización del trabajo, la ca-

pacitación o el clima laboral dentro de la revisión misma;
también nos permite ir evaluando si los objetivos se van
cumpliendo, y finalmente, saber si la empresa es reconoci-
da en su esencia misma dentro de aquéllos que realizan es-
te tipo de trabajo.

Si bien es cierto que los criterios o indicadores para evaluar
el trabajo en equipo puede componerse de una enorme gama
de variables, a continuación presentamos una breve propuesta de
un par de matrices de evaluación, con la posible graduación,
atendiendo a la facilidad de aplicación que una empresa de ta-
maño mediano requiere.

MATRIZ DE EVALUACIÓN DEL PROCESO DEL EQUIPO

CONCEPTO PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE A 
A EVALUAR A OTORGAR 0% A OTORGAR 25% A OTORGAR 50% A OTORGAR 75% OTORGAR 100%

Visión y razón de ser del
equipo, alineados a una
meta

Objetivo conformado
por las metas a lograr en
el ámbito de la visión 

Métodos y sistemas:con-
formado por las herra-
mientas metodológicas y
procedimientos que si-
gue el equipo en forma
secuencial para alcanzar
sus metas
Valores y comporta-
miento: creencias y con-
ductas de los integrantes
del equipo en congruen-
cia con los valores de la or-
ganización

No existe una definición
de visión ni razón de ser
del equipo o se descono-
ce totalmente

El equipo desconoce los
objetivos de sus tareas

El equipo no cuenta con
herramientas,sistemas ni
procedimientos que lo
conduzcan al logro de los
objetivos 

No viven los valores para el
logro de resultados y se
presentan conductas ina-
ceptables que entorpecen

Escasa visión del proceso
sin alineación al enfoque
de manufactura o servicio
del negocio

Conoce los objetivos del
área,pero sólo algunos in-
tegrantes participan en la
ejecución

El equipo conoce los mé-
todos y sistemas,pero só-
lo algunos integrantes los
aplican en el desarrollo de
sus funciones

No se tienen evidencias
que manifiesten clara-
mente la vivencia diaria de
los valores en el equipo

● Visión incipiente de
algunos elementos
que muestran con-
gruencia con los obje-
tivos

● visión elaborada pero
no totalmente com-
partida ni difundida

Los objetivos del equipo
son conocidos por todos
los integrantes, pero su
cumplimiento no alcanza
lo planeado
Los métodos, sistemas y
procedimientos son cono-
cidos,pero cumplidos par-
cialmente 

Integran conductas y va-
lores en equipo para enri-
quecer los avances del
proceso

Visión desplegada en con-
junto,en apoyo a las estra-
tegias del negocio,
compartida y difundida
en todos los niveles

Los objetivos del equipo
son conocidos y cumpli-
dos por todos los inte-
grantes

Los métodos, sistemas y
procedimientos son cono-
cidos y cumplidos por to-
dos los integrantes del
equipo

Integran y viven los valo-
res para el logro de todos
los resultados de su equi-
po de trabajo, además de
promoverlos y enrique-
cerlos en su entorno

Visión claramente gene-
rada con enfoque a futuro
del proceso, siendo inspi-
radora y desafiante, con
mejoras del proceso estra-
tégico

El equipo define sus nue-
vos objetivos de manera
comprometida en su
cumplimiento

El equipo participa de ma-
nera comprometida en la
aplicación de los sistemas
y procedimientos, así co-
mo en los cambios que se
generan con los mismos

● Viven e integran de
manera consistente
los valores en todos los
resultados del equipo
y los difunden hacia
otros

● promueven en su en-
torno, convirtiéndose
en sinergia de los de-
más



MATRIZ DE EVALUACIÓN DEL RESULTADO DEL EQUIPO

28 de Febrero de 2003 9

www.idcweb.com.mx Laboral IDC56

Gestión:el desarrollo del
plan de trabajo y la inte-
racción entre los integran-
tes del mismo

Comunicación: se mide
en su nivel,entendida co-
mo la claridad y la trans-
misión de ideas dentro
del equipo y con otros
equipos

Autoevaluación y mejo-
ra: consiste en observar
los elementos del proce-
so, de manera planifica-
da, que conlleven una
aportación más allá del
inicio

Diferencias sensibles
contra lo establecido en
el plan de trabajo y nula
interacción con otros
equipos de trabajo

No existe convicción entre
los integrantes para man-
tener la comunicación

No se observa evidencia
de contar con un meca-
nismo que esté siendo
utilizado y analizado pa-
ra la mejora comparativa

Se ejecuta el plan de traba-
jo sin documentar o seguir
algunas acciones correctivas
y apenas se tiene incipiente
interacción

Sólo algunos integrantes del
equipo se ocupan y preocu-
pan por mantener la comuni-
cación interna y externa

El equipo identifica algunos
elementos de evaluación y
los analiza,pero sin resulta-
dos que vayan a la mejora

Se ejecuta de acuerdo con
lo establecido en el plan de
trabajo aunque la partici-
pación aún no es homogé-
nea ni sistemática del todo

La mayoría del grupo par-
ticipa en mantener una co-
municación activa dentro
del grupo, pero limitada
hacia otros equipos

Algunos integrantes parti-
cipan y se ejecutan accio-
nes, pero no se tiene
definido el efecto de las
mismas ni se ejecutan de
manera controlada 

Se desarrolla completa-
mente de acuerdo al plan
de trabajo y se cuenta con
la participación  e interac-
ción entre los integrantes
de forma homogénea y
sistemática
Todo el equipo participa
en proporcionar informa-
ción, comunicada en re-
lación con los resultados
del equipo en forma 

La mayoría de los integran-
tes del equipo participan en
la autoevaluación de su
proceso y se anotan esfuer-
zos de mejora

La gestión y el desarrollo
del plan de trabajo la ha-
cen directamente los in-
tegrantes del equipo,
incorporando nuevos ele-
mentos de las etapas sub-
secuentes del proceso
Los integrantes se preo-
cupan por mantener
motivados a todos de
manera reciproca,así co-
mo de retroalimentar la
información del equipo

El equipo se preocupa
por mejorar los resulta-
dos de forma que se
analizan y reconstruyen
los planes, y se definen
responsables y compro-
misos, así como el con-
trol documentado de su
seguimiento y las mejo-
ras diseñadas

CONCEPTO PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE A 
A EVALUAR A OTORGAR 0% A OTORGAR 25% A OTORGAR 50% A OTORGAR 75% OTORGAR 100%

Resultados permanen-
tes: aquéllos derivados
de los equipos definitivos
que se originan en la vi-
sión o propósito

Resultado de mejo-
ra–innovación: mues-
tran indicadores con
niveles y tendencias fa-
vorables

Los resultados no satisfa-
cen los requerimientos es-
tablecidos

El resultado obtenido por el
equipo se aleja sustancial-
mente de lo planeado y/o
esperado, mostrando pe-
ríodos de estancamiento

Hay un acercamiento mí-
nimo entre los resultados
obtenidos y los esperados,
sin cumplir son los reque-
rimientos del producto ni
de la seguridad

El resultado impacta dis-
tintos indicadores pero de
manera desigual, por lo
que no es constante ni 
estable, generando dese-
quilibrios e incertidumbres

Existe una brecha impor-
tante entre los resultados
obtenidos y los planeados
y esperados

El resultado actúa en for-
ma positiva logrando las
metas esperadas

Tiene lugar una ligera
desviación entre lo pla-
neado y lo alcanzado, co-
rregible con un esfuerzo
extra del equipo 

El resultado obtenido ge-
nera información que no
es revisada para impulsar
nuevos proyectos

● El equipo logra los re-
sultados planeados y
participan con pro-
puestas de mejora
continua

● el producto es obteni-
do con un eficiente
uso de recursos 

El resultado impacta to-
dos los indicadores y 
modifica elementos peri-
féricos relacionados dan-
do lugar a nuevas formas
de trabajo, generando
nuevos conocimientos

CONCEPTO PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE A 
A EVALUAR A OTORGAR 0% A OTORGAR 25% A OTORGAR 50% A OTORGAR 75% OTORGAR 100%
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Tendencias de indicado-
res: tabulados alineados
a los objetivos depen-
diendo del grado de cum-
plimiento

Impacto: nivel de tras-
cendencia que logra el
equipo en su área, plan-
ta o negocio

Existe poca relación de las
mediciones e indicadores
con los objetivos del equi-
po,y las acciones desarro-
lladas se presentan como
señales aisladas, no co-
mo tendencias

Inestabilidad en logros:no
existe impacto importan-
te en la organización y re-
sultados del proceso
productivo

● Algunas tendencias
no se actualizan y no
se observan mejoras
en las de los indicado-
res clave,

● otras derivan de la eje-
cución, control y aná-
lisis de desviaciones

Los resultados modifican
parte importante del
proceso productivo y se
conocen sólo en una de las
áreas de trabajo

Se cuenta con mecanis-
mos de indicadores y ten-
dencias, los cuales se
actualizan constante-
mente, pero sin relacio-
narlos con planes ni
acciones correctivas

Los resultados modifican
gran parte del proceso y
son conocidos por la ma-
yoría de los que integran
el equipo

Se cuenta con mecanis-
mos donde los indicado-
res del proceso están bajo
observación durante ci-
clos cerrados para evaluar
el desempeño,traducién-
dolo en planes de acción
sistemáticos
Los resultados modifican
el proceso y alguna forma
de las relaciones y meca-
nismos de otras áreas y
sistemas,incluyendo pro-
veedores

De forma sistemática se
analizan y actualizan las
bases de medidores e indi-
cadores conforme a las áreas
de oportunidad detectadas
en la actualización, y en el
análisis participan incluso
los clientes
Los resultados impactan
en forma extraordinaria el
trabajo y son conocidos por
todo el negocio,incremen-
tando el mercado y esta-
bleciendo nuevas metas

Conclusión
No podemos sino abundar en una sola recomendación acerca
de la evaluación del trabajo en equipo y su importancia: la evalua-
ción impacta en la cultura y en una nueva forma de organi-
zación del trabajo, y en esa perspectiva, el trabajo en equipo
debe dejar de ser un dicho o discurso.

Por supuesto que no puede hacerse a un lado el trabajo indivi-
dual y su motivación, sin embargo cada empresa, dependiendo de
sus procesos y cultura interna, deberá decidir en qué momento re-

visar las acciones emprendidas, recordando que la evaluación es
una forma de medir la evolución organizacional, y una forma de
registro y documentación que nos permite elaborar la historia
de nuestras prácticas para poder mejorarlas poco a poco.

Finalmente, el trabajo en equipo y su evaluación deben ser
revalorados a la luz de su utilidad, límites y ventajas, las cuales
deberán verse reflejadas en la productividad y calidad de vida de
todos los que colaboran en la empresa.

De actualidad

1. Convenio de revisión integral de fecha 20 de enero de
2003,firmado por los representantes de más de las dos terce-
ras partes de trabajadores sindicalizados y de patrones afec-
tos al Contrato Ley de la Industria Textil del Ramo de la Lana
Las partes signantes de este documento acordaron incremen-
tar 4% los salarios y tarifas devengados por los trabajadores
sindicalizados de esta factoría, aumento cuyos efectos inicia-
ron el 21 de enero del año en curso (Secretaría del Trabajo y
Previsión Social, 31 de enero).

2. Convocatoria para obtener la acreditación inicial como
Organismo Certificador y/o ampliar su cobertura para cer-
tificar competencia laboral
Ver mayores detalles en el apartado Para tomarse en cuen-
ta de este número (Consejo de Normalización y Certificación
de Competencia Laboral, 7 de febrero).

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor 
General: Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; o Editor Divisional: Lic. Eda Patricia Zumárraga 
González o Editor Titular: Lic. Rubén Fierro Velázquez, e-mail: rfierro@expansion.com.mx,
Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4143.

CONCEPTO PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE PORCENTAJE A 
A EVALUAR A OTORGAR 0% A OTORGAR 25% A OTORGAR 50% A OTORGAR 75% OTORGAR 100%
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Consideraciones preliminares
Por disposición expresa del artículo 123, fracción XIV de la Cons-
titución Política de los Estados Unidos Mexicanos, los patrones son
responsables de los accidentes y enfermedades de trabajo sufridos
por sus trabajadores en el desempeño de sus labores; en conse-
cuencia, si éstos son víctimas de un siniestro, el patrón deberá cu-
brir al siniestrado o a sus beneficiarios las prestaciones referidas
en los artículos 483, 487, 490 al 502 de la Ley Federal de Trabajo.

Sin embargo, a esta obligación se subroga al Instituto Mexicano
del Seguro Social (IMSS) con el aseguramiento de los trabajado-
res en el Régimen Obligatorio del Seguro Social, en virtud de que
mediante el pago de la prima del Seguro de Riesgos de Trabajo,
el Instituto garantiza a los colaboradores el otorgamiento de di-
chas prestaciones (artículo 53, Ley del Seguro Social –LSS–).

Por su parte, la fracción XXIX de la misma disposición cons-
titucional señala que la LSS tiene como propósito fundamental
proporcionar bienestar y protección a los trabajadores, razón
por la cual regula el financiamiento y funcionamiento de los se-
guros de invalidez, vejez, vida, cesación involuntaria del traba-
jo, enfermedades y accidentes, servicio de guardería y cualquier
otro de esa misma naturaleza.

Para tal efecto, es menester que los patrones observen cier-
tas obligaciones para con el Instituto, tales como la afiliación
de sus trabajadores mediante la presentación oportuna de los
avisos de inscripción, así como de la modificación de sus sa-
larios, reguladas en la LSS y sus reglamentos, de no hacerlo
así se genera el fincamiento de los llamados “capitales cons-
titutivos”. Lo anterior, en virtud de que el IMSS proporciona
la atención médica necesaria, así como el pago de subsidios o
pensiones que corresponden de acuerdo con los datos propor-
cionados en tales avisos o en situaciones de omisión detecta-
das por él.

Concepto de capital constitutivo
Ni la LSS ni sus reglamentos definen lo que es un capital cons-
titutivo, sin embargo el Área Jurídica del IMSS en su obra Nue-
va Ley del Seguro Social comentada señala al capital constitutivo
como: “la cantidad necesaria de dinero para que el IMSS pue-
da cubrir el faltante que se originó en las reservas de los segu-
ros que administra por otorgar las prestaciones de seguridad
social a un trabajador o a los beneficiarios de éste, en razón de
que el patrón no cumplió oportuna y correctamente con las obli-
gaciones impuestas por la LSS”.1

De lo anterior, se infiere que el:
● patrón es el responsable del pago de los daños ocasionados

por el incumplimiento de sus obligaciones, y
● Seguro Social tiene la facultad para determinar y cobrar las

cantidades erogadas al otorgar las prestaciones necesarias
al trabajador afectado o a sus beneficiarios aun cuando el pa-
trón no cumplió con sus obligaciones.

Prestaciones que integran el capital 
constitutivo
Según el artículo 79 de la LSS, todo capital constitutivo se integra
por alguna o algunas de las siguientes prestaciones:
● asistencia médica; 
● hospitalización;
● medicamentos y material de curación;
● servicios auxiliares de diagnóstico y de tratamiento;
● intervenciones quirúrgicas;
● aparatos de prótesis y ortopedia;
● gastos de traslado del trabajador accidentado y pago de viá-

ticos, en su caso;
● subsidios;
● gastos de funeral, en su caso;

IDC56 Seguridad Social www.idcweb.com.mx

Aspectos relevantes sobre los capitales
constitutivos determinados por el IMSS
Estudio de esta figura legal, las causas que la originan, seguros en los cuales procede su fincamiento,
procesos de determinación y cobro, así como algunas recomendaciones para evitar su imposición.

Seguro Social
De trascendencia

1 Libro editado por la Coordinación General de Comunicación Social del propio Instituto Mexicano del Seguro Social en febrero de 1998
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● indemnizaciones globales sustitutas de pensión (equivalentes
a cinco anualidades), cuando el Instituto valúe un porcenta-
je de incapacidad hasta de un 25% (artículo 58, fracción III
último párrafo de la LSS);

● valor actual de la pensión2, y
● 5% del importe de los conceptos que integren el capital cons-

titutivo, como gastos de administración.
Es importante señalar que para determinar el monto de las

prestaciones en especie, los servicios médicos del IMSS están obli-
gados al iniciar la atención del trabajador o sus beneficiarios, a:
● realizar el diagnóstico y tratamiento requerido;
● señalar la duración del tratamiento, tipo y número de pres-

taciones en especie a otorgar, así como las secuelas orgáni-
cas o funcionales derivadas del siniestro, y

● determinar el importe de las prestaciones a otorgar con ba-
se en los costos unitarios por nivel de atención aplicables a
los pacientes no derechohabientes.
Por su parte, las áreas de prestaciones económicas son las

encargadas de calcular el importe de las prestaciones pecunia-
rias a otorgar, por concepto de:
● subsidios;
● gastos de funeral; 
● indemnización gobal, y
● valor de la pensión correspondiente.

Por lo anterior, el Instituto al inicio de la atención, determi-
nará y cobrará el monto del capital constitutivo correspondien-
te, independientemente de que al concluir el tratamiento
prescrito emita otros capitales constitutivos por las prestacio-
nes otorgadas y no incluidas inicialmente (artículo 79 de la LSS).

Al respecto se debe comentar que el monto de los capitales
se calcula empleando técnicas matemáticas actuariales e inclu-
ye tanto el valor de las rentas mensuales a que tienen derecho
los pensionados, y en su caso los beneficiarios, así como las de-
más prestaciones a que tengan derecho, empero hasta la fecha
se desconocen los costos de dichas prestaciones, a pesar de que
con las reformas a la Ley del 20 de diciembre de 2001 y el nue-
vo Reglamento de la Ley del Seguro Social en materia de Afi-
liación, Clasificación de Empresas, Recuadación y Fiscalización,
el IMSS está obligado a publicarlos en el Diario Oficial de la
Federación, pues el desconocimiento de la base cálculo deja en es-
tado de indefensión a los patrones, lo cual ha llevado a que en
muchas ocasiones, los capitales determinados sean desorbitantes
y por ende materia de impugnación.

Causas y tipos de capitales constitutivos
Cabe reiterar que no sólo se fincan capitales constitutivos en
materia de riesgos de trabajo, sino que también pueden determi-
narse en supuestos de enfermedades generales, cuyo tratamien-
to es un poco diferente.

RIESGOS DE TRABAJO,
De conformidad con los artículos 48, 49, 54 y 77 de la LSS, los
patrones deben cubrir al IMSS el monto de los capitales cons-
titutivos por las prestaciones en dinero y en especie que recibie-
ron los trabajadores siniestrados cuando:
● omitan asegurar a sus trabajadores, o
● los aseguren con salario inferior al real.

Cabe señalar que también serán objeto del fincamiento de
capitales constitutivos, aquellos patrones que cumplan con es-
tas obligaciones dentro de los plazos legales, pero después de
ocurrido algún riesgo de trabajo.

Otros casos por los cuales se fincan los capitales constituti-
vos son:
● cuando el riesgo de trabajo sea provocado intencionalmen-

te por el patrón, y
● por falta inexcusable del patrón, a juicio de la Junta de Con-

ciliación y Arbitraje.
Es menester tener presente que de conformidad con el artícu-

lo 78 de la LSS, una vez que los patrones han cubierto el mon-
to del capital constitutivo por riesgos de trabajo notificado se
les libera por ministerio de ley de:
● cumplir las obligaciones impuestas por la Ley Federal de Tra-

bajo en materia de riesgos de trabajo, y 
● pagar las cuotas del Seguro de Riesgos de Trabajo relativas

al trabajador siniestrado por el plazo anterior al siniestro.
Cabe comentar que desde el 21 de diciembre de 2001, cuan-

do se produzcan recaídas por riesgos de trabajo, el Instituto tam-
bién determina capitales constitutivos al patrón con quien
sufrió el accidente el trabajador u otro distinto, de acuerdo con
el texto del artículo 77, tercer párrafo de la LSS, supuesto que
en nuestra opinión no es muy claro, pues no señala los casos en
que se aplicarán los créditos fiscales a uno u otro patrón, ade-
más de que el Instituto al cubrir los subsidios de estos trabaja-
dores no sufre ningún perjuicio en su patriminio (razón de ser
del capital constitutivo), porque toma como base de pago el sa-
lario base de cotización vigente en el momento del accidente,
de conformidad con el artículo 62 de la LSS.

ENFERMEDADES Y MATERNIDAD
Según el artículo 88 de la LSS, el patrón pagará el importe de
los capitales constitutivos determinados por el IMSS, cuando
éste proporcione a los asegurados o beneficiarios las prestacio-
nes en especie y en dinero a que tienen derecho, porque el pa-
trón omitió:
● presentar los avisos de inscripción correspondientes, o
● comunicar las modificaciones salariales respectivas.

Otra causal de emisión de capitales constitutivos es la comu-
nicación de salarios base de cotización inferiores a los que real-
mente reciben los trabajadores, pues se ven disminuidas las
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2 Cantidad calculada a la fecha del siniestro y que invertida a una tasa de interés compuesto del 5%,sea suficiente, la cantidad pagada y sus intereses,para que el beneficiario disfrute la pensión durante el
tiempo a que tenga derecho a ella,en la cuantía y condiciones aplicables que determina la LSS,tomando en cuenta las probabilidades de reactividad,de muerte y de reigreso al trabajo,así como la edad y sexo
del pensionado
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prestaciones a que tienen derecho, por lo tanto en estos casos
el patrón pagará las diferencias que resulten.

Es importante comentar que a diferencia de lo ocurrido con
los capitales constitutivos generados en el Seguro de Riesgos de
Trabajo, en este seguro no procederá la determinación del capi-
tal constitutivo, aun cuando el Instituto otorgue a los derecho-
habientes las prestaciones en especie y en dinero a que tengan
derecho antes de la presentación de los avisos de ingreso o al-
ta de los trabajadores asegurados y los de modificaciones sala-
riales, ante el IMSS dentro de los plazos señalados en los
artículos 15, fracción I y 34 de la LSS.

En caso de capitales por enfermedades y maternidad, con el
pago del capital constitutivo se exime a los patrones del entero
de las cuotas (artículo 88, segundo párrafo de la LSS), por lo que
si se hubieren cubierto las cuotas relativas al aviso afiliatorio
origen del capital, podrá solicitarse la devolución de las mismas,
en términos de los artículos 299 de la LSS, 131 y 132 del 
RACERF.

INVALIDEZ Y VIDA, RETIRO, CESANTÍA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ
En los Seguro de Invalidez y Vida, y de Retiro, Cesantía en Edad
Avanzada y Vejez, conforme a los artículos 149 y 186 de la LSS,
los capitales constitutivos se determinan cuando al tener dere-
cho a una pensión por cualquiera de estos supuestos, y a los ser-
vicios médicos, el Instituto los otorgue aun cuando los
trabajadores no hubiesen sido inscritos, o no se hubiesen pre-
sentado las modificaciones de salario respectivas.

Sujetos liberados del fincamiento de capitales
constitutivos
Los patrones de la construcción que opten por celebrar con el

IMSS un convenio de pago anticipado de cuotas obrero patro-
nales respecto de la ejecución de ciertas obras, no serán sujetos
del fincamiento de capitales constitutivos en los casos de sinies-
tros ocurridos a sus trabajadores contratados para ejecutar las
obras por las que celebró el convenio, desde la fecha de su for-
malización y hasta la fecha estimada de conclusión de las obras,
siempre y cuando hubieren presentado los avisos afiliatorios
correspondientes (artículo 146 del RACERF), sin que se señale
si se fincarían de ser extemporánea su presentación.

Carácter del capital constitutivo
Según el artículo 287 de la LSS esta figura tiene la naturaleza
jurídica de crédito fiscal, criterio que comparte la Suprema Cor-
te de Justicia de la Nación al clasificarlo como una contribución
diversa a los impuestos, derechos y contribuciones de mejora,
en consecuencia deberá cumplir ineludiblemente con los requi-
sitos de equidad y proporcionalidad mencionados en el artícu-
lo 31, fracción IV de nuestra Carta Magna.

Al ser un crédito fiscal, el IMSS en ejercicio de sus faculta-
des de comprobación está facultado para determinar y hacer
efectivo su monto, y en consecuencia la resolución a través de
la cual se dé a conocer al particular debe estar debidamente fun-
dada y motivada y notificarse personalmente (artículos 16 cons-
titucional, 40 y 251, fracciones XIV y XVII de la LSS).

Procedimiento de determinación 
y emisión
En este procedimiento participan los servicios de afiliación, las
unidades de medicina familiar (UMF) y los servicios de presta-
ciones económicas, médicas, y cobranza de la subdelegación res-
pectiva, como sigue:
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El Área de Afiliación-Vigencia de Derechos:
● compulsa la información que le proporcionan las diversas UMF, los servicios de prestaciones económicas y

médicas de la subdelegación;
● identifica y promueve el fincamiento de los capitales constitutivos,acorde a la LSS y a los siguientes criterios

internos,cuando:
◗ por riesgos de trabajo:

● la fecha del riesgo sea previa a la de recepción del aviso afiliatorio,pese a que el movimiento se haya
presentado dentro de los plazos legales;

● la hora del siniestro sea anterior a la de recepción del movimiento,no obstante que el aviso se haya
presentado en tiempo;

● el salario del siniestrado no sea real o la modificación de salario se haya presentado después del si-
niestro.Aquí el monto del capital únicamente será para complementar las prestaciones respectivas.

◗ por enfermedades y maternidad
● cuando la fecha de utilización de los servicios sea previa a la de recepción del movimiento afiliatorio,

siempre y cuando éste sea extemporáneo,o
● al generarse un subsidio,éste se vea disminuido en su cuantía debido a que el patrón no presentó la

modificación salarial correspondiente dentro de los plazos legales,y
● elabora el oficio de promoción del capital constitutivo y turna una copia a los servicios de prestaciones eco-

nómicas y médicas respectivos

Los servicios de prestaciones económi-
cas y médicas:
● abren el expediente;
● integran las hojas de cálculo con

los costos de las prestaciones en
especie y en dinero,y

● turnan al área de cobranza esta in-
formación

El Área de Cobranza:
● analiza la información proporcio-

nada;
● emite la resolución correspondiente;
● notifica al patrón infractor,y
● hace efectivo el cobro del crédito

fiscal
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Pago de capitales constitutivos
PLAZO PARA EL PAGO
Según los artículos 39, último párrafo, 39-C, penúltimo párrafo
y 40 de la LSS, 127 y 151 del Reglamento de la Ley del Seguro
Social en materia de Afiliación, Clasificación de Empresas, Re-
cuadación y Fiscalización (RACERF), los capitales constitutivos
tienen el carácter de definitivos, por lo cual los patrones cuen-
tan con un plazo de 15 días hábiles para pagar el monto que por
este concepto les fue notificado. Dicho término correrá a partir
del día siguiente a su notificación.

INSTANCIA DE ACLARACIÓN APLICABLE A LOS CAPITALES CONSTITUTIVOS
Pese a lo anterior, los patrones podrán formular ante la subdele-
gación correspondiente a su registro patronal (específicamente
en la oficina de cobranza) las aclaraciones sobre dicho capital den-
tro de los cinco días hábiles siguientes a la fecha en que surta efec-
tos su notificación, las cuales únicamente podrán referirse a:
● errores en la trascripción de las hojas de cálculo a la resolución;
● duplicidad de emisión;
● errores aritméticos, o 
● avisos afiliatorios presentados por el patrón.

MEDIOS DE DEFENSA
Si los patrones consideran que en el fincamiento del capital cons-
titutivo se violaron ciertas disposiciones legales, podrán inter-
poner dentro de los 15 días hábiles siguientes a que surta efectos su
notificación, el recurso de inconformidad ante el Consejo Con-
sultivo Delegacional correspondiente a su registro patronal, o
dentro de los 45 días hábiles siguientes el juicio de nulidad an-

te el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, en tér-
minos de los artículos 294 y 295 de la LSS, 6o del Reglamento
del Recurso de Inconformidad y 207 del Código Fiscal de la Fede-
ración, previa garantía del interés fiscal.

Consideraciones finales
Para evitar el pago de estas sanciones económicas, cuyos costos
pueden ser muy gravosos para la empresa, o bien, saber si de-
ben pagarse o no, vale la pena considerar los siguientes puntos:
● se deben presentar los avisos de inscripción y de modificación

salarial de los trabajadores, dentro de los plazos legales;
● no se debe olvidar que únicamente en el caso de riesgos de

trabajo, el IMSS fincará los capitales constitutivos, aún
cuando los avisos afiliatorios se hayan presentado
dentro de los plazos legales, cuando el accidente
ocurra antes de su presentación;

● las resoluciones del fincamiento de capitales constitutivos
deben estar fundadas y motivadas, además de ser notifica-
das personalmente al patrón;

● los capitales constitutivos deben ser cubiertos en un térmi-
no de 15 días hábiles siguientes a su notificación;

● los costos base para la determinación de capitales constitutivos
deberán ser publicados en Diario Oficial de la Federación, y

● estos créditos son objeto de aclaración administrativa, solamen-
te en cuestiones de forma (errores aritméticos, presentación
de avisos afiliatorios o duplicidad en su emisión), porque en
caso de violación a las disposiciones legales (fondo) al momen-
to de su determinación, la instancia procedente sería el recur-
so de inconformidad, o bien juicio de nulidad.
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Para tomarse en cuenta

Incremento anual de las primas del Seguro de Salud 
para la Familia
Desde el pasado 1o de febrero, las cuotas anuales a pagar por
la contratación o renovación del Seguro de Salud para la Fami-
lia aumentaron debido a que están sujetas a actualización en
febrero de cada año de acuerdo al incremento del Índice Nacio-
nal de Precios al Consumidor del año calendario anterior, por
lo cual los interesados en contratar o renovar con el IMSS este
seguro, deberán cubrir los siguientes montos, según el grupo de
edad al que pertenezcan:

EDAD DEL MIEMBRO DE CUOTA TOTAL POR MIEMBRO
FAMILIA EN AÑOS CUMPLIDOS DEL GRUPO DE EDAD

0 a 19 $ 940.00
20 a 39 1,098.00
40 a 59 1,642.00

60 o más 2,470.00

Cabe señalar que la inscripción a este seguro puede efectuar-
se cualquier día hábil del año y la renovación dentro de los 30
días anteriores al vencimiento del mismo, además de que por
cada miembro del núcleo familiar o familiar adicional se debe-
rá cubrir la prima correspondiente en forma anticipada, y el Go-
bierno Federal contribuirá por familia con la cuota mensual
respectiva al Seguro de Enfermedades y Maternidad (artícu-
los 242 de la Ley del Seguro Social y Vigésimo Tercero Transi-
torio del Decreto por el que se reforman diversas disposiciones
de la Ley del Seguro Social del 20 de diciembre de 2001, 101 y
105 del Reglamento de la Ley del Seguro Social en materia de
Afiliación, Clasificación de Empresas, Recaudación y Fiscaliza-
ción).
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Con la publicación de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Información
Pública Gubernamental, el Instituto Me-
xicano del Seguro Social como toda depen-
dencia gubernamental, está obligado a
consentir la consulta a los interesados de
la información que consta en sus archivos,
dentro de la permitida en dicha legislación.

Para tal efecto, nombró como unidad
de enlace, es decir la oficina donde podrán
presentarse las solicitudes de los particu-

lares a su Coordinación General de Aten-
ción y Orientación al Derechohabiente,
sita en Avenida Paseo de la Reforma nú-
mero 476, piso 9, Colonia Juárez, Delega-
ción Cuauhtémoc, C.P. 06600, México, 
DF, correo electrónico carmen.zepeda@
imss.gob.mx, y teléfono 52 11 30 11.

Esta coordinación será la encargada de:
● realizar los trámites internos necesa-

rios para entregar los datos requeridos
por el particular;

● difundir y recabar la información co-
rrespondiente, propiciando su actuali-
zación periódica, y

● registrar las solicitudes de acceso, sus
resultados y costos. 
Es importante señalar que aun cuando

desde el pasado 12 junio está en vigor es-
ta ley y ya se ha dado a conocer la oficina
que dará el servicio respectivo, los particu-
lares podrán presentar sus solicitudes de in-
formación hasta el próximo mes de junio.

Unidad de enlace del Instituto Mexicano del Seguro Social

Al registrarse ante el Instituto Mexicano del Seguro Social, los pa-
trones proporcionan una serie de datos respecto a su domicilio, ac-
tividad o giro, nombre de su representante legal, la maquinaria y
equipo empleado para desarrollar su actividad, materiales y mate-
rias primas, así como los oficios y puestos del personal a su cargo.

Con esta información el Instituto conforma su base de datos,
además de verificar la correcta clasificación de los patrones en
el Seguro de Riesgos de Trabajo según la posible siniestralidad
laboral derivada de la actividad de la negociación, de ahí que
para contar con un banco de datos actualizado y verídico, los ar-
tículos 16 y 28 del Reglamento de la Ley del Seguro Social en
materia de Afiliación, Clasificación de Empresas, Recaudación
y Fiscalización, imponen a los patrones la obligación de comu-
nicar al Seguro Social cualquiera de los siguientes supuestos, a
efecto de mantener actualizada dicha base:
● suspensión, reanudación, cambio o término de actividades; 
● incorporación de nuevas actividades;
● clausura; 
● cambio de nombre, denominación o razón social, domicilio

o representante legal; 
● sustitución patronal;
● fusión;
● escisión;
● cualquier otra circunstancia que modifique los datos propor-

cionados al Instituto;
● compra de activos o cualquier acto de enajenación; 
● arrendamiento, comodato, o 
● fideicomiso traslativo, siempre que ello implique un cambio

de actividad.
La comunicación deberá realizarse dentro del plazo de cin-

co días hábiles contado a partir de que ocurra el supuesto res-
pectivo, anexando para tal efecto la documentación
comprobatoria del hecho (aviso de suspensión de actividades o
de cambio de domicilio ante la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público; comprobante de domicilio, etc), y en su caso, los avisos

afiliatorios de sus trabajadores (altas y bajas).
Cabe señalar que únicamente la omisión o extemporanei-

dad en la presentación de los siguientes avisos están sancionadas
por los artículos 304-A, fracciones XVI y XVIII y 304-B, fraccio-
nes I y II de la Ley del Seguro Social (LSS):

INFRACCIÓN SANCIÓN
● No dar aviso del cambio de domicilio de una De 20 a 75 VSMDVDF**

empresa o establecimiento o hacerlo De $873.00 a $3,273.75
extemporáneamente 

● No comunicar:
◗ suspensión;
◗ cambio o término de actividades; De 20 a 125 VSMDVDF**
◗ clausura;
◗ cambio de nombre o razón social; De $873.00 a $5,456.25
◗ fusión,o 
◗ escisión

Nota:** Veces el salario mínimo diario vigente en el DF

Finalmente,  de acuerdo con el artículo 311, fracción II de la LSS,
se les impondrá una pena de tres meses a tres años de prisión a los
patrones o sus representantes que:
● obtengan un beneficio indebido y no comuniquen al Segu-

ro Social:
◗ la suspensión, modificación o término de sus actividades;
◗ su clausura;
◗ cambio de razón social;
◗ cambio de domicilio;
◗ sustitución patronal;
fusión, o
◗ cualquier otra circunstancia que afecte su registro patronal, y

● proporcionen información falsa respecto de las obligaciones
a su cargo.

Datos a comunicar al IMSS
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Ante la incertidumbre que se ha generado entre el sector pa-
tronal, la falta de precisión del artículo 45 del Reglamento de
la Ley del Seguro Social en materia de Afiliación, Clasificación
de Empresas, Recaudación y Fiscalización, respecto de la fecha
a partir de la cual corre el plazo para presentar el aviso de ins-
cripción de los trabajadores de nuevo ingreso, se debe conside-
rar que dicho término se computa a partir del día en que

empiecen a utilizar los servicios de sus colaboradores, en vir-
tud de que precisamente es en ese momento cuando se confi-
gura la relación obrero patronal, acto que le da origen al
aseguramiento de los trabajadores en el Régimen Obligatorio
del Seguro Social, y por ende empiezan a correr los cinco días
hábiles para su inscripción referidos en el artículo 15, fracción
I de la Ley del Seguro Social.

Inicio del plazo para asegurar a los trabajadores 
de recién ingreso

La empresa consulta

EXPLOSIÓN EN CENTRO DE LABORES IMPUTABLE A OTRA
EMPRESA ¿IMPACTA EN LA SINIESTRALIDAD DE LA
COMPAÑÍA AFECTADA?
Recientemente uno de los camiones de la empresa que
habitualmente nos surte el gas que empleamos para el
servicio de comedor, así como para ciertos procesos
industriales, explotó en nuestras instalaciones,
provocando lesiones graves e incluso la muerte a varios de
nuestros colaboradores. Aun cuando no somos
responsables directos, según el peritaje realizado ¿este
evento afectará a nuestra siniestralidad laboral?
Los siniestros ocurridos a sus colaboradores indiscutiblemente
serán considerados por el Instituto Mexicano del Seguro Social
como riesgos de trabajo imputables a su empresa, en virtud
de que el evento ocurrió en sus instalaciones, y la explosión
es parte de los riesgos que corre la empresa por el hecho de
manejar este tipo de energéticos en sus procesos industriales,
lo cual debe estar contemplado en su clasificación en el Seguro
de Riesgos de Trabajo, en consecuencia repercutirá en su
siniestralidad laboral, aun cuando la empresa gasera sea la
responsable directa del siniestro en comento, la cual responderá
a su compañía, vía civil por los daños y perjuicios ocasionados,
dentro de los cuales deberá incluirse los de la siniestralidad
(artículos 75 de la Ley del Seguro Social y 18 del Reglamento
de la Ley del Seguro Social en materia de Afiliación,
Clasificación de Empresas, Recaudación y Fiscalización) 

ALTA MÉDICA A TRABAJADOR CON PARÁLISIS DE PIERNAS
¿IMPUGNABLE POR TRABAJADOR Y PATRÓN?
A uno de nuestros trabajadores víctima de un accidente
de trabajo, el IMSS le expidió el formato ST-2, dictamen de
alta médica, pese a que sus piernas dejaron de tener
movilidad, y son indispensables para el desempeño de su
labor como mensajero en la compañía. Esta resolución
trae consigo serias repercusiones tanto para el trabajador

como para nosotros, de ahí que queramos interponer
algún medio defensa ¿debemos promoverlo por
separado o conjuntamente? y ¿ante quién?
Toda vez que el dictamen de alta por riesgo de trabajo emitido
por los servicios médicos del IMSS constituye un acto definitivo
de autoridad, por un lado el trabajador, en términos del artículo
295 de le Ley del Seguro Social, deberá acudir ante la Junta
Federal de Conciliación y Arbitraje, a efecto de demandar el
otorgamiento de una pensión por la notoria incapacidad
permanente que sufrió derivada del riesgo de trabajo.

Por su parte, la empresa al contar con una copia 
del formato en comento, podrá interponer un recurso de
inconformidad ante el Consejo Consultivo Delegacional, o
juicio de nulidad ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y
Administrativa, a efecto de demandar la improcedencia 
del dictamen derivado de la consecuencia del riesgo y el
reconocimiento de la pensión del trabajador, con el propósito
de quedar liberada de cualquier tipo de responsabilidad en
materia laboral y de seguridad social (artículos 294 y 295 de
la Ley del Seguro Social).

PAGO PROPORCIONAL DE CAPITALES CONSTITUTIVOS
¿PROCEDENTE?
Como consecuencia de la presentación de una modificación
salarial con posterioridad a la fecha en que se accidentó en
la empresa uno de nuestros trabajadores, el IMSS nos
notificó un capital constitutivo, en el cual se detallan entre
otros conceptos el pago de subsidios de los días que estuvo
incapacitado. Sabemos que aun cuando presentamos la
modificación salarial en tiempo estamos obligados a cubrir
los capitales constitutivos respectivos, pero no estamos
de acuerdo en cubrir todo el período de incapacidad
sino únicamente el período comprendido entre la fecha en
que ocurrió el siniestro y la de presentación del aviso
¿qué podrían comentarnos al respecto? 



8 28 de Febrero de 2003

IDC56 Seguridad Social www.idcweb.com.mx

Los capitales constitutivos por riesgos de trabajo a que hacen
referencia los artículos 48, 49, 54 y 77 de la Ley del Seguro Social,
son determinados por el IMSS acordes a los gastos que efectuó
por las prestaciones en especie y dinero otorgadas al trabajador
siniestrado (atención médica, quirúrgica, subsidios pagados, etc)
desde el día en que ocurrió el siniestro hasta que se encuentra
restablecido o se le dictamina un estado de incapacidad
permanente, más no prevé el pago proporcional de dichos
conceptos, ello en atención a que no existe la reserva respectiva
para enfrentar los costos erogados de dichas prestaciones.

Por lo anterior, se debe concluir que la empresa deberá
pagar el monto total del capital constitutivo notificado dentro
de los 15 días siguientes a la fecha en que surta efectos su
notificación, en términos de los artículos 39, último párrafo,
39-C, 40 de la Ley del Seguro Social, 127 y 151 del Reglamento
de la Ley del Seguro Social en materia de Afiliación,
Clasificación de Empresas, Recaudación y Fiscalización, y que
en este caso sólo deben corresponder a la diferencia de salarios
pagados al trabajador por el Instituto.

LENTES INTRAOCULARES PARA CIRUGÍA DE TRABAJADOR
¿EXIGIBLES?
A uno de nuestros trabajadores que está programado
para someterse a una operación donde le implantarán un
lente intraocular, su médico tratante le comentó que
deberá comprar por su cuenta el lente requerido, en
virtud de que el IMSS no cubre este tipo de aparatos,
porque su problema no fue originado por un riesgo de
trabajo. ¿Resulta válido este argumento?
Definitivamente es correcto el criterio del médico tratante, en
virtud de que el artículo 91 de la Ley del Seguro Social, no
contempla en las prestaciones en especie las prótesis, y el
Reglamento de Servicios Médicos establece en su artículo 29,
los procedimientos y tratamientos médico quirúrgicos y cirugías
que no cubre el Instituto, en el Seguro de Enfermedades y
Maternidad, entre los que se encuentran precisamente los
lentes intraoculares.

AVISO DE BAJA RETROACTIVO POR NOTIFICACIÓN DE
DICTAMEN DE INCAPACIDAD ¿SURTE EFECTOS LEGALES?
En este mes, recibimos el dictamen de incapacidad
permanente parcial de uno de nuestros trabajadores que
sufrió un accidente de trabajo el 25 de septiembre de 2001
y el IMSS dictaminó su incapacidad el 25 de septiembre de
2002, la cual notificó hace unos días. El trabajador desde el
pasado mes de agosto ya no se presentó a trabajar y a la
fecha no lo hemos dado de baja porque no sabíamos cual
era su situación en el IMSS. ¿Podemos presentar el aviso
de baja con la fecha señalada en el dictamen de
incapacidad?

Si bien es cierto que los artículos 15, fracción I y 57, primer
párrafo del Reglamento de la Ley del Seguro Social en materia
de Afiliación, Clasificación de Empresas, Recaudación y
Fiscalización (RACERF), señalan que los patrones deberán
presentar el aviso de baja de sus trabajadores dentro de los
cinco días hábiles siguientes a la fecha en que termine la
relación laboral correspondiente, el caso en comento es una
excepción a esta regla, porque necesariamente el patrón debe
contar con el dictamen de incapacidad del trabajador para
presentar el aviso de baja respectivo.

En tal supuesto, el patrón deberá presentar ante los Servicios
de Afiliación-Vigencia de la subdelegación correspondiente,
el aviso de baja de este trabajador, anexando copia de la
notificación del dictamen. Dicho aviso ostentará como fecha
de baja la señalada en el dictamen en comento, a efecto de
que su presentación no se considere extemporánea, porque
con fundamento en el artículo 57, último párrafo del RACERF,
cuando el IMSS dictamina una pensión por riesgo de trabajo
(como en este supuesto), o de invalidez, el aviso de baja surtirá
efectos a partir de la fecha señalada en el mismo.

Hecho lo anterior, podrá solicitar la devolución de las cuotas
pagadas en demasía por este trabajador, en términos de los
artículos 299 de la LSS, 131 y 132 del reglamento citado.

CAMBIO DE ASEGURADO PARA CONTINUAR LOS SERVICIOS
MÉDICOS A UN BENEFICIARIO ¿LEGALMENTE VÁLIDO?
Con el propósito de que su padre siga recibiendo del IMSS
los tratamientos de diálisis necesarios, uno de nuestros
colaboradores desea registrarlo como su beneficiario,
pues su hermano quien lo tenía asegurado ha quedado
desempleado. ¿Resultaría esto legalmente válido?
Para que los padres de los trabajadores puedan ser
considerados como beneficiarios ante el Seguro Social, es
necesario comprobar fehacientemente su dependencia
económica con los asegurados, siendo uno de los elementos
para tal comprobación el que vivan juntos.

Por lo anterior, en el supuesto en comento, su colaborador
no podría registrar como beneficiario a su progenitor hasta
en tanto no se acrediten los requerimientos citados (artículo
84, fracción VIII de la Ley del Seguro Social y 68 del Reglamento
de la Ley del Seguro Social en Materia de Afiliación,
Clasificación de Empresas, Recaudación y Fiscalización).

En tal situación, resulta más conveniente contratar con el
Instituto, el Seguro de Salud para la Familia, a fin de que el enfermo
continúe siendo atendido por el padecimiento que lo aqueja.
Cabe mencionar que para que no sean aplicables las
restricciones referidas en los artículos 82 al 85 del reglamento
en comento, el trabajador desempleado debió registrar como
beneficiario a su padre 52 semanas previas a su baja.
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Infonavit

FACTOR CONDICIÓN PUNTAJE

Salario base de aportación y Ninguna De acuerdo a la tabla "A" adjunta en 
edad del trabajador  las propias reglas
Semanas de cotización continua Cuando se tenga menos de dos años de Dos por cada bimestre cotizado

cotización continuos
Cuando se tengan dos o más años de Cuatro  por cada bimestre cotizado,con un 
cotización continuos máximo de 48

Antigüedad en el empleo actual Cuando sea menor a un año Dos por cada bimestre cotizado
Cuando sea igual o mayor a un año Ocho por bimestre cotizado,

con un máximo de 48
Salario mensual integrado de la subcuenta de vivienda Ninguna Cinco por cada salario,con un máximo de 25
de su cuenta individual
Salario mensual de su subcuenta de vivienda que el Ninguna Siete por cada salario,con un máximo de 42 
trabajador decida aplicar para disminuir el monto máximo 
a que tiene derecho 
Salario mensual que el trabajador ahorre voluntariamente Se podrá integrar mediante depósitos en  14 por cada salario,con un máximo 
para reducir su monto del crédito o incrementar su una institución financiera y acreditarlo de 98
capacidad de compra en una sola exhibición

Para tomarse en cuenta

Nueva forma para el cálculo de puntuación para obtención 
de un crédito habitacional
Con las Reglas para el Otorgamiento de Créditos a los Trabaja-
dores Derechohabientes del Instituto del Fondo Nacional de la
Vivienda para los Trabajadores (Infonavit) vigentes desde el pa-
sado 1o de enero, el nuevo sistema de puntuación para la ob-
tención de créditos de vivienda, cuyo objeto es seleccionar a los
trabajadores que son suceptibles de crédito, está orientado a be-

neficiar a aquellos solicitantes que:
● tengan mayor antigüedad en su empleo actual, y
● mayor estabilidad en su empleo.

Lo anterior se confirma con el siguiente detalle de factores
que considera el Infonavit en el proceso de otorgamiento de los
créditos en comento:

Como se puede apreciar, este nuevo sistema de puntuación
tiene como propósitos:
● proporcionar mayor garantía al Infonavit respecto a la recu-

peración de su cartera, y 
● permitir a los trabajadores inscribir sus solicitudes de crédi-

to en cualquier tiempo, salvo en los casos en que la Asam-
blea General del Instituto determine ciertos períodos de
inscripción para alguna entidad federativa, municipio o lo-
calidad en particular.
Finalmente, cabe comentar que una vez que el Infonavit ha

aplicado el sistema a las solitudes participantes, está obligado
a informar a los interesados el:
● puntaje alcanzado;
● mínimo requerido en la plaza de su solicitud, y 
● monto máximo de crédito a que tienen derecho.

Lo anterior en términos de las Reglas Novena, Décima y Dé-
cima Segunda para el Otorgamiento de Créditos a los Trabaja-
dores Derechohabientes del Instituto del Fondo Nacional de la
Vivienda para los Trabajadores.
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Pago de enganche, requisito indispensable para gozar 
de un crédito de vivienda
Recuérdese que aun cuando las nuevas Reglas para el Otorgamien-
to de Créditos a los Trabajadores Derechohabientes del Instituto
del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores están en
vigor desde el pasado 1o de enero, será hasta el próximo 1o de ju-
lio cuando los trabajadores interesados en obtener un crédito del
Infonavit, además de contar con la puntuación mínima requeri-
da para ejecer ese derecho, con base en el nuevo procedimiento,
deberán cubrir por concepto de ahorro mínimo (enganche) el:
● 5% del valor total de la vivienda de tipo económico (la cual

tendrá un valor hasta de 117.06 veces el salario mínimo men-

sual del DF –actualmente $153,290.07– o el que autorice el
H. Consejo de Administración del Instituto), y 

● 10% del valor de la vivienda, cuando éste sea mayor a la cuan-
tía señalada. Cabe comentar que el porcentaje inicial será
del:
◗ 5% a partir del próximo 1o de julio; 
◗ 7% a partir del 1o de enero de 2004, y
◗ 10% a partir del 1o de enero de 2005.
Lo anterior en términos de las Reglas Séptima, Primera y

Sexta Transitorias del ordenamiento en comento.

1.Circular Consar 54-1, mediante la cual se dan a conocer
las Reglas generales a las que deberán sujetarse las Admi-
nistradoras de Fondos para el Retiro (Afore) con respecto
a sus consejeros independientes y contralores normati-
vos

Establece los aspectos a considerar por las Afore en la
verificación del cumplimiento de los requisitos mínimos
aplicables a la designación y desempeño de los funciona-
rios de referencia (Secretaría de Hacienda y Crédito Públi-
co, 7 de febrero ).

De actualidad

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor Gene-
ral: Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; o Editor Divisional: Lic. Eda Patricia Zumárraga 
González o Editor Titular: C.P. Erika María Rivera Romero, e-mail: eromero@expansion.
com.mx, Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4151.
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Reglas de Carácter General 
de la Ley de Concursos Mercantiles
Principales disposiciones administrativas emitidas por el Instituto Federal de Especialistas de
Concursos Mercantiles,mediante las cuales se establecen las reglas para la determinación del pago 
de honorarios de los especialistas que prestan sus servicios a las empresas declaradas en concurso
mercantil,entre otros tópicos relevantes que deben conocer las empresas,a modo de previsión.
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Por primera ocasión desde que iniciara la vigencia de la Ley de
Concursos Mercantiles (Ley), el Instituto Federal de Especialis-
tas de Concursos Mercantiles (Instituto), publica en el Diario
Oficial de la Federación las reglas generales mediante las cua-
les regula el registro y la operación de los servicios de los espe-
cialistas en esta materia, y las remuneraciones que podrán 
cobrar por los mismos a los comerciantes que se encuentren 
en concurso. La publicación se efectuó el pasado 30 de enero 
y derogó a las emitidas unos meses después de publicada la 
Ley y con las que funcionó hasta esta fecha.

De estas reglas hemos seleccionado las más relevantes que
deben conocer nuestros suscriptores en vía de previsión, en vir-
tud de mostrar el costo de un procedimiento judicial de esta 
naturaleza, así como algunas obligaciones a cumplir por los 
especialistas cuando la empresa se ha declarado en quiebra al
momento de la enajenación de los bienes, obligaciones cuyo
cumplimiento deberán verificar tanto las empresas actoras co-
mo los acreedores participantes en el proceso. 

Disposiciones generales
TERMINOLOGÍA RELEVANTE
(Regla 1)
Los conceptos de acreedores reconocidos, comerciante, Institu-
to, masa y Udi’s tendrán en estas reglas la misma connotación
que la Ley les atribuye. Adicionalmente, los siguientes concep-
tos tendrán el significado que a continuación se expresa:
● auxiliar.- Persona designada por el especialista que le brin-

da apoyo a lo largo del proceso, y cuya retribución económi-
ca depende del mismo;

● categorías.- La clasificación de los especialistas hecha en tér-
minos de la regla 6;

● clave individual de registro.- El mensaje de datos que se com-
pondrá de los elementos para identificar al especialista;

● criterios.- Los Criterios de Selección y Actualización de los
Especialistas de Concursos Mercantiles publicados en el Dia-
rio Oficial de la Federación el día 12 de julio de 2000, o los
que los sustituyan en su caso;

● especialistas.- En singular o en plural, los órganos del 
concurso mercantil denominados visitador, conciliador y sín-
dico;

● formato.- Los modelos que de manera expresa haya autori-
zado el Instituto por requerimiento de Ley o por convenien-
cia operativa de la misma;

● mensaje de datos.- La información generada, enviada, reci-
bida, archivada o comunicada a través de medios electróni-
cos, ópticos o de cualquier otra tecnología;

● niveles de auxiliares del especialista.- son de cuatro niveles:
◗ nivel 1: titulado o experto en campo específico, con ca-

pacidad de supervisión de alto nivel;
◗ nivel 2: con título universitario, al menos tres años de ex-

periencia y capacidad de supervisar auxiliares de tercer
y cuarto nivel;

◗ nivel 3: pasante universitario o técnico de enseñanza me-
dia superior con experiencia en actividades profesiona-
les de tres años al menos, y

◗ nivel 4: técnico de enseñanza media superior, o estudian-
te de último año de una carrera universitaria, o asis-
tente en las labores operativas del especialista,

● registro.- El Registro de Especialistas de Concursos Mercan-
tiles, el cual contará con las secciones necesarias para incluir
a visitadores, conciliadores y síndicos y a las combinaciones
de éstos, y

● reglas.- Las presentes Reglas de Carácter General de la Ley
de Concursos Mercantiles.

DIFUSIÓN DE DISPOSICIONES TÉCNICO-OPERATIVAS
(Regla 2)
La difusión de las funciones, objetivos, procedimientos, formatos,
reglas y demás disposiciones de carácter técnico y operativo que
emita el Instituto con arreglo a la Ley, se hará, como medio ordi-
nario, a través de su domicilio en internet: www.ifecom.cjf.gob.mx,
sin perjuicio de establecer las publicaciones periódicas o extraor-
dinarias que llegue a considerar necesarias.

Clasificación de especialistas
(Regla 6)
La base para esta clasificación son las áreas de experiencia, ac-
tividades relevantes y capacidad de organización, convocatoria y
económica. Se establecen dos categorías:



28 de Febrero de 2003 3

● categoría 1.- Especialistas con experiencia y capacidades de:
organización, convocatoria y económica para atender a las
empresas grandes y complejas;

● categoría 2.- Especialistas que atienden las demás empresas.
Para realizar la clasificación de las empresas el Instituto consi-

dera:
● número de empleados,
● número de empresas en grupo,
● volumen de ventas anuales,
● activos totales,
● pasivos totales,
● capital contable, y
● cualquier otro indicador realizado por instituciones públicas

o privadas.

Procedimiento para la  designación 
de especialistas
PROCEDIMIENTO ALEATORIO
(Reglas 34,35,36 37 y 41)
Este procedimiento deja al azar la designación del especialista,
asegurando igualdad de oportunidades a todos los registra-
dos elegibles, se hará mediante un sistema de procesamiento 
electrónico de datos programado, de forma que garantice el
cumplimiento de la Ley. En caso de algún impedimento, el sor-
teo se realizará utilizando cualesquier otro medio de designa-

ción aleatoria que la Junta Directiva determine. Cualquiera de
los medios que se utilice será con la participación de cuando me-
nos tres miembros de la Junta Directiva del Instituto.

Sólo las personas registradas en la especialidad que se requie-
ra, participarán en este  y tomará en cuenta la ubicación geográ-
fica de los especialistas más adecuada según la sede del juzgado,
los domicilios donde habrán de ejercer las funciones y su catego-
ría. La Regla 38 establece las fases del procedimiento.

No se aplicará para sustituir al conciliador ni para su ratifi-
cación como síndico al declararse la quiebra. 

Remuneración de los especialistas
Conforme a los artículos 312 y 333 de la Ley, los visitadores,
conciliadores y síndicos tienen derecho a cobrar honorarios por
sus servicios los cuales serán contra la masa, es decir, se consi-
derarán créditos contra la misma, se pagarán en los términos
que determine el Instituto, acordes al mercado laboral, y en es-
te capítulo de las reglas se establecen dichos términos.

CLASIFICACIÓN Y BASE DE REMUNERACIÓN DE LOS ESPECIALISTAS
(Reglas 43 y 44)
Se tomará en cuenta la categoría en la que han quedado registra-
dos de acuerdo a la clasificación ya mencionada, y en función del
trabajo a desarrollar por cada uno de ellos, se tomarán las siguien-
tes bases:
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VISITADORES EL TIEMPO DEDICADO

Conciliadores ● Los conceptos de capital contenidos en la sentencia de reconocimiento,
● graduación y prelación de créditos,excluyendo los intereses normales y moratorios,
● actualizaciones,
● gastos,
● costas,
● penas convencionales,
● multas,
● recargos,y 
● cualesquiera otros accesorios

Síndico El valor de realización de los activos,disminuyendo del mismo los gastos hechos para 
obtener dicha realización

En los asuntos derivados de procedimientos internacionales,
el especialista podrá acordar con el promovente o representan-
te del proceso en el extranjero, un régimen especial de honora-
rios. El convenio así alcanzado deberá contar con el visto 
bueno de la Junta Directiva del Instituto.

PAGO A ESPECIALISTAS SUSTITUIDOS
(Regla 45)
Cuando un especialista sea sustituido por cualquier causa, en-
contrándose en el desempeño de su función, o concluya antici-
padamente su labor, su retribución se hará conforme al siguien-
te criterio:

● al visitador: el tiempo laborado conforme a la tabla general
para visitadores;

● al conciliador: un porcentaje de lo que se determine según la
regla general y como depende de su desempeño se conside-
raran los siguientes criterios:
◗ por todas las labores de inicio, de avisos, registros y de-

más similares: 1%,
◗ por la elaboración de la lista provisional de créditos: 6%,
◗ por la elaboración de la lista definitiva de créditos: 3%,
◗ por todo otro tipo de actividades: 1% por cada mes trans-

currido en el cargo, con un máximo de 6%, y
◗ el Instituto podrá ajustar tales porcentajes en caso de que
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las labores ahí mencionadas se hayan realizado parcial-
mente;

● al síndico:
◗ si elaboró las listas provisional y definitiva de créditos,

conforme al punto precedente,
◗ si realiza alguna venta de activos, conforme al valor de

realización de los mismos y a los criterios por su desem-
peño, y

◗ de no realizar ninguna venta de activos, por las labores
administrativa y de gestión: hasta el 1% de las cifras que
resulten conforme al inciso anterior.

Las cantidades así determinadas se restarán de los totales 
que correspondan a la función completa.
En todos los casos, el Instituto aprobará la propuesta del 

especialista usando como criterios la labor de supervisión ejer-
cida y la experiencia conocida en la totalidad de los casos ma-
nejados.

DETERMINACIÓN DE LA REMUNERACIÓN DE LOS VISITADORES

Honorarios de los visitadores
(Reglas 46 y 48)
La retribución, se pagará conforme a una cuota hora como si-
gue:
● especialista categoría 1: Udis 625;
● especialista categoría 2: Udis 310;
● auxiliares nivel 1: Udis 235;
● auxiliares nivel 2: Udis 155;
● auxiliares nivel 3: Udis 80;
● auxiliares nivel 4: Udis 40, y
● por el tiempo que empleen en los trámites procesales de su

función ante los órganos jurisdiccionales competentes cobra-
rán una cuota fija de: 1500 Udis.
Usarán para reportar los tiempos trabajados, y los formatos

creados por el Instituto para tal propósito.

Actividades a cumplir en la determinación del tiempo empleado
● Mantener una bitácora detallada, tanto para el especialista

como individualmente para cada uno de los auxiliares, en la
que deberán anotar lo siguiente:
◗ nombre completo;
◗ indicación del nivel (Regla 46), en la inteligencia de que

si un especialista o auxiliar desempeña labores propias
de un nivel distinto al propio, se reportará la actividad
en el valor del nivel que corresponde a la actividad:

◗ el tiempo efectivo trabajado en cada actividad desarrolla-
da, en horas y minutos, y

◗ el trabajo desarrollado en detalle. El Instituto elaborará
los formatos y las guías para facilitar esta labor.

● al visitador le corresponderá el pago de sus honorarios con
base en el trabajo realizado, salvo la cuota única que le co-
rresponda por las labores procesales.

CRITERIOS PARA DETERMINAR LOS HONORARIOS DEL CONCILIADOR
(Regla 49)
Su remuneración estará vinculada a su desempeño, conforme
a los siguientes criterios:
● siendo su objetivo principal, lograr un acuerdo entre las par-

tes del concurso mercantil, y evitar llegar a la etapa de la
quiebra, su remuneración deberá estar vinculada al logro del
convenio;

● la base del pago será los conceptos contenidos en la senten-
cia de reconocimiento, graduación y prelación de créditos,
excluyendo los intereses normales y moratorios, actualizacio-
nes, gastos, costas, penas convencionales, multas, recargos y
cualesquiera otros accesorios;

● si se logra la celebración del convenio, recibirá el 100% de
los honorarios según la tarifa de la regla 51. Se reducirán sus
honorarios a un 35% si no se logra el convenio y se llega a
la quiebra;

● el comerciante y un grupo de acreedores reconocidos que re-
presenten al menos el 75% del monto total reconocido 
podrán pactar con el conciliador, si así lo desean, un régimen
distinto de honorarios. El convenio así alcanzado deberá con-
tar con el visto bueno de la Junta Directiva del Instituto, y

● el honorario pagado conforme a lo aquí establecido, incluye
lo que éste deba de pagar a sus auxiliares.

CRITERIOS PARA DETERMINAR LOS HONORARIOS DEL SÍNDICO
(Regla 50)
Su remuneración también debe estar vinculada a su desempe-
ño, conforme a los siguientes criterios:
● como su objetivo principal es el pago de las obligaciones con

la enajenación de los activos totales del comerciante, su re-
muneración deberá estar vinculada a dicho propósito;

● la base del pago será el valor de realización de los activos,
disminuyendo del mismo los gastos hechos para obtener di-
cha realización;

● el comerciante y un grupo de acreedores reconocidos que re-
presenten al menos el 75% del monto total reconocido 
podrán pactar con el síndico, si así lo desean, un régimen dis-
tinto de honorarios. El convenio así alcanzado deberá contar
con el visto bueno de la Junta Directiva del Instituto, y

● el honorario pagado, conforme a lo aquí establecido, inclu-
ye lo que éste deba de pagar a sus auxiliares.

ENTREGA DE LOS HONORARIOS A CUBRIR
(Regla 48)
El especialista presentará al juez su cuenta de honorarios, con
copia al comerciante, a los acreedores demandantes y al Insti-
tuto:
● el visitador: dentro de los 15 días hábiles siguientes a la en-

trega del dictamen proporcionará al Instituto el proyecto de
escrito a presentarse al juzgado; el Instituto y el Visitador
harán las correcciones que procedan de modo que la cuen-
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ta se presente al Juez dentro de los 30 días hábiles posterio-
res a la presentación del dictamen;

● el conciliador: al momento de entregar su informe final en
los términos del artículo 59 de la Ley, y

● el síndico: al momento de realizar la enajenación de un bien
calculará el importe de sus honorarios aplicando la tabla de

la regla siguiente. En ventas sucesivas, el cálculo se hará su-
mando el valor de lo enajenado anteriormente con la nueva
realización para aplicar el importe determinado conforme a
la tabla de la regla 51. El síndico presentará al juez el resul-
tado de estos cálculos al cierre de cada mes natural en el que
haya habido ventas para pagar a acreedores reconocidos.
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TARIFA DE HONORARIOS PARA EL CONCILIADOR Y EL SÍNDICO
(Regla 51)
Se expresa en Udis:

VALOR DE LOS PASIVOS RECONOCIDOS  
O ACTIVOS REALIZADOS BASE %

MÁS TASA PARA APLICARSE SOBRE 
LÍMITE INFERIOR LÍMITE SUPERIOR CUOTA FIJA EL EXCEDENTE DEL LÍMITE INFERIOR

0 4,650,000 - 3.50%
4,650,001 9,300,000 162,750 3.00%
9,300,001 18,600,000 302,250 2.50%

18,600,001 37,200,000 534,750 2.00%
37,200,001 74,400,000 906,750 1.50%
74,400,001 148,800,000 1,464,750 1.00%

148,800,001 297,600,000 2,208,750 0.50%
297,600,001 En adelante 2,952,750 0.01%

GASTOS DE LOS ESPECIALISTAS
(Regla 52)
Durante el desempeño de sus funciones, los especialistas po-
drán incurrir en gastos, que serán créditos contra la masa, siem-
pre y cuando cumplan con los siguientes requisitos:
● que sean estrictamente necesarios para el cumplimiento

de sus funciones. Se entenderán como estrictamente ne-
cesarios aquellos sin los cuales hubiera sido imposible
llevar a cabo la función o se hubiere generado un gasto
mayor;

● que estén documentados y cumplan con los requisitos fisca-
les;

● que no sean gastos propios de la oficina del especialista, y
● sean aprobados por el Instituto.

Caución de correcto desempeño
SUPUESTOS EN QUE DEBE EXHIBIRSE
(Regla 53)
Los especialistas designados para la atención de un concurso,
ya sea por el Instituto, en el caso de sustitución de concilia-
dor o síndico (artículos 147 o 174 de la Ley) o en los supuestos  de
concursos mercantiles de: comerciantes, que prestan servi-
cios públicos concesionados, de instituciones de crédito, o ins-
tituciones auxiliares del crédito. 

Cabe comentar que el citado artículo 327 establece esta obli-
gación en cualquier supuesto de concurso mercantil. 

FORMAS DE EXHIBIRLA
(Reglas 54 y 56)
Podrá realizarse a través de:
● los tipos de fianzas o los seguros, individuales o grupales, 
● mecanismos que el Instituto autorice y de a conocer a los es-

pecialistas en sus medios de difusión,
● ante el juez mediante depósito condicional en institución fi-

duciaria, pudiendo quedar los rendimientos del depósito a
favor del depositante, o

● mediante los certificados de depósito admitidos por los ór-
ganos jurisdiccionales.

PLAZO
(Regla 55)
Los especialistas deberán hacer el trámite para la obtención de
la caución dentro de los tres días siguientes: 
● al inicio de la visita, en el caso del visitador, o 
● de la notificación de su designación en el caso del concilia-

dor y del síndico.

MONTOS QUE DEBERÁN QUEDAR CUBIERTOS POR LA CAUCIÓN
(Regla 57)
● Visitadores: caucionarán su manejo por un importe equiva-

lente a 1,500 días de salario mínimo vigente en el Distrito
Federal (SMVDF);

● Conciliadores: caucionarán su manejo por el valor que re-
sulte de aplicar a la totalidad de los pasivos presentados en
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el dictamen del visitador, el factor de 0.25%, con un límite
máximo para la base a caucionar de 70’000,000 Udis. En el
caso de un concurso que se abra sin haber habido dictamen
del visitador, el conciliador deberá caucionar con el impor-
te equivalente a 1,500 días de SMVDF;

● Síndicos: caucionarán su manejo por el valor que resulte
de aplicar al total de los activos realizables que se despren-
dan del estado de contabilidad del comerciante o del dic-
tamen del conciliador cuando éste haya tenido la adminis-
tración a su cargo, el factor de 0.25%, con un límite máximo
para la base a caucionar de 70’000,000 de Udis. En el caso
de no contarse con dicho estado de contabilidad o dicta-
men, el síndico deberá caucionar con el importe equivalen-
te a 1,500 días de SMVDF,

● En los casos en que por no haberse llevado a cabo la fase
de conciliación se designe un síndico-conciliador éste cau-
cionará su manejo conforme la tarifa que resulte mayor en-
tre las últimas dos anteriores; o en caso de que no existan
los elementos para fijar el valor, con el importe equivalen-
te a 1,500 días de SMVDF.

CANCELACIÓN DE LA CAUCIÓN
(Regla 58)
Podrán cancelarse cuando transcurra el siguiente término con-
tado a partir de su otorgamiento:
● para el visitador, seis meses; 
● para el conciliador y para el síndico, 18 meses, siempre que

no haya quedado firme la sentencia que concluya la etapa en
la que intervino el especialista que la otorgó o el especialis-
ta no haya entregado el informe final o no hayan quedado
concluidos con resolución firme los incidentes iniciados con
motivo de la inconformidad por  su actuación. En estos últi-
mos casos, dicho especialista deberá renovar su caución.
En el caso de especialistas que sean sustituidos de su desem-

peño por cualquier razón, los plazos indicados se reducirán a la
mitad.

CAUCIÓN DE SÍNDICOS QUE FUERON CONCILIADORES
(Regla 59)
Servirá la otorgada para la primera función ajustándose en su
caso al valor que resulte de aplicar los cálculos hechos confor-
me al punto tres de la Regla 57.

CAUCIÓN DE ESPECIALISTA ASIGNADO AL CONCURSO DE EMPRESAS 
CONTROLADORA Y CONTROLADAS
(Regla 59)
Bastará el otorgamiento de la caución por la empresa que ofrez-
ca, conforme al cálculo de la Regla 57, el monto mayor.

Publicidad de la transmisión de créditos 
y de la convocatoria para subasta
FORMA DE REALIZARLA
(Regla 60)
Para hacer pública la notificación de la transmisión de un cré-
dito por su titular acreedor, obligación que le impone el artícu-
lo 144 de la Ley al conciliador,  éste deberá dar a conocer que
recibió dicha notificación a los acreedores, al juez que tramita
el concurso mercantil y, en su caso, al tribunal de alzada.

Cuando la transmisión se le notifique antes de que venza el
plazo de que dispone para formular la lista provisional de cré-
ditos, dará conocimiento de los datos conducentes formando
parte de la expresada lista.

En los demás casos, lo dará a conocer dentro de los tres días
siguientes a aquel en que reciba notificación con el contenido y
en el formato que determine el Instituto.

MEDIOS PARA HACERLA
(Regla 61)
La publicidad se hará por conducto del juzgado, o tribunal de
alzada en su caso, presentando ante éste, copia del formato por
medio del cual recibió la notificación, más un documento con
la información siguiente:
● identificación del adquirente, mencionando su nombre com-

pleto y domicilios legal y procesal;
● identificación y características del crédito. Cuando fue noti-

ficado antes de la presentación de la lista provisional de cré-
ditos, al exhibir ésta, la información incluirá mención de
las diferencias que en su caso existan con respecto a las ca-
racterísticas del crédito antes de su transmisión;

● si el procedimiento se encuentra en fase posterior, según la
etapa procesal de que se trate, incluirá los datos que res-
pecto del crédito transmitido incluyó en la lista provisional
o en la definitiva de créditos y en su lista razonada anexa,
en apoyo de su propuesta de reconocimiento o desconoci-
miento del mismo, o en su caso, los contenidos en la sen-
tencia de reconocimiento, graduación y prelación de crédi-
tos, indicando, cuando ésta haya sido apelada, quién es el
apelante y si los agravios hacen o no referencia al expresa-
do crédito;

● la cuantía y características de la operación a través de la cual
se hizo la transmisión, anexando los documentos en que 
ella se contiene, y

● expresión razonada de propuesta de que se tenga o no se ten-
ga por efectuada válidamente la transmisión del crédito.
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OBLIGACIONES DEL SÍNDICO PARA PUBLICAR LA CONVOCATORIA 
PARA LA SUBASTA DE BIENES DECLARADA LA QUIEBRA
(Reglas 62 y 63)
A fin de dar publicidad, dentro del plazo señalado por el nume-
ral 198 de la Ley, a la convocatoria para la subasta pública de
bienes de la masa (de 10 a 90 días naturales), el síndico deberá
cumplir los siguientes trámites:
● dentro de los tres días siguientes a aquel en que entró en

posesión de los bienes y derechos que integran la masa, 
de acuerdo con el segundo párrafo del artículo 191 de la 
Ley, de estimarlo necesario, solicitará los peritajes, avalúos
y demás estudios conducentes a efectuar su subasta, los cua-
les hará públicos;

● en los tres días siguientes a la exhibición hecha al juzgado que
conoce de la quiebra de los estudios referidos en el párrafo an-
terior, en caso de haber estimado necesario obtenerlos, o 
bien, dentro de los tres días siguientes a aquel en que tomó po-
sesión de la masa, propondrá en forma razonada a dicho juz-
gado, precio mínimo, fecha, hora y lugar para que tenga veri-
ficativo la subasta y solicitará su autorización; para ello, le
informará acerca de la existencia o ausencia de numerario pa-
ra efectuar los gastos de publicidad, precisando si se encuen-
tra o no registrada y publicada la sentencia declaratoria de quie-
bra; la descripción, precio y ubicación de los bienes, y demás
circunstancias que estime útiles para ese efecto, y

● dentro de los tres días siguientes a la autorización a que se
refiere la regla anterior, gestionará la publicación de la con-
vocatoria para la enajenación en subasta pública de los bie-
nes y derechos que integran la masa de la quiebra, con el
contenido ordenado por el artículo 199 de la Ley, en uno de
los diarios de mayor circulación en la localidad donde se si-
gue el juicio, por dos veces, mediando entre una y otra tres
días. Adicionalmente dentro de los tres días posteriores a la
última publicación entregará un ejemplar de los periódicos
al juez y otro tanto al Instituto a fin de que éste incluya la pu-
blicación en su domicilio de internet.

Garantías de las posturas u ofertas 
en los procedimientos de enajenación
FORMAS DE GARANTIZAR Y MONTO DE LA GARANTÍA
(Regla 64)
Para que las posturas u ofertas sean consideradas válidas, quie-
nes las formulen deberán garantizarlas exhibiendo ante el juez
que conoce del procedimiento, en billete de depósito o cheque
certificado a favor del tribunal, el 10% de su importe, el cual,
en caso de que el postor ganador no haga pago íntegro en el pla-
zo de Ley, se hará efectivo en beneficio de la masa.

Lo anterior será aplicable a quienes participen:
● como postores, con el contenido y en los formatos que pu-

blique el Instituto, dentro de un procedimiento de enaje-

nación mediante subasta de los bienes y derechos que in-
tegran la masa de la quiebra, iniciado por el síndico, y

● como oferente, con el contenido, de acuerdo con las bases y
en el formato expedido por el Instituto, para la compra de
un bien o bienes de entre los remanentes no vendidos en un
plazo de seis meses a partir de iniciada la etapa de quiebra,
por cualquier persona interesada en comprar, y como posto-
res en el procedimiento anterior.

Bases a que debe sujetarse la oferta 
de la compra de remanentes
(Regla 65)
Las ofertas de compra de cualquier bien o conjunto de bienes
de entre los remanentes de la masa, no vendidos en un plazo de
seis meses a partir de iniciada la etapa de quiebra, deberán plan-
tearse al juez que conoce del procedimiento por cualquier per-
sona interesada, de acuerdo con el artículo 207 de la Ley y con-
forme a las siguientes bases:
● reunirá los requisitos generales para cualquier oferta, conte-

nidos en el artículo 201 de la Ley, y
● la oferta se planteará en suma líquida, sin sujeción a un pre-

cio mínimo.

Pagos y depósitos para acceder a los estudios 
obtenidos por el Síndico
(Regla 66)
Para que los interesados puedan tener acceso y obtener copias
simples o certificadas de los peritajes, avalúos, otros estudios y
los anexos complementarios, mismos que el síndico hubiera ob-
tenido y referido en el artículo 210 de la Ley, deberán cubrir los
siguientes requisitos:
● solicitarlo al síndico por escrito en el que asentará su nom-

bre y dirección e identificará su interés jurídico, o el carác-
ter con que participa en el procedimiento concursal;

● si requiere copia simple, pagará una cuota de uno al millar
del precio pagado por el síndico por la elaboración del estu-
dio, más el costo de la copia;

● si pide copia certificada, se pagarán las partidas referidas del
punto anterior, más la suma que cobre el fedatario que se-
leccione el solicitante de entre los autorizados para efectuar
esa función en el domicilio procesal del síndico;

● si sólo requiere examinar y tomar notas, pagará el equiva-
lente a 10 días de SMVDF;

● la entrega de solicitudes, trámites y consulta se hará en el
domicilio procesal del síndico;

● los pagos se harán entregando su importe al síndico para que
forme parte de la masa, y

● el síndico deberá entregar un recibo por el importe recibido.
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Transitorios
VIGENCIA
(Primero)
Estas Reglas entraron en vigor el día 1 de febrero de 2003. 

DISPOSICIONES QUE SE DEROGAN
(Primero)
Las Reglas de Carácter General Ordenadas por la Ley de Con-
cursos Mercantiles y sus reformas emitidas por el Instituto los
días 9 de agosto de 2000 y el 1 de diciembre de 2001.

PUBLICACIÓN DE LAS REGLAS
(Segundo)
Con independencia y sin perjuicio de lo dispuesto por la Regla
2, las presentes Reglas podrán ser publicadas en el Diario Ofi-
cial de la Federación.

HONORARIOS Y CAUCIONES ANTERIORES A ESTAS REGLAS
(Cuarto y Quinto)
Los honorarios de los especialistas que han iniciado labores an-
tes de la entrada en vigencia de estas Reglas, y las cauciones otor-
gadas por ellos se determinarán y mantendrán operativas, 
respectivamente, conforme a las Reglas de Carácter General Or-
denadas por la Ley de Concursos Mercantiles, en vigor al mo-
mento de su designación.
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Relación de disposiciones dictadas por diversas Secretarías de Estado en materia de Normalización,
cuya publicación en el Diario Oficial de la Federación se produjo en el período comprendido del 30 de
enero al 13 de febrero.

Normas oficiales

Resolución General que determina el Monto
Actualizado del Valor Total de los Activos de las
Sociedades Mexicanas con Inversión Extranjera
Conforme al artículo 9 de la Ley de Inversión Extranjera, se re-
quiere resolución favorable de la Comisión Nacional de Inver-
siones Extranjeras para que dicha inversión pueda participar,
directa o indirectamente, en una proporción mayor al 49% en el
capital social de sociedades mexicanas, cuyo valor total de acti-
vos al momento de someter la solicitud de adquisición, rebase
el monto que determine anualmente la Comisión; y consideran-
do que el Anexo I páginas I-M-4 y I-M-5 del Tratado de Libre Co-
mercio de América del Norte, establece que el monto del valor
de los activos aplicable para la adquisición de más del 49% de

las acciones de una empresa mexicana por parte de inversio-
nistas de los Estados Unidos de América o Canadá, a partir del
1 de enero del año 2003 y hasta el 31 de diciembre de dicho año,
es de 150’000,000 de dólares de los Estados Unidos de Nortea-
mérica, la Comisión Nacional de Inversiones Extranjeras dio a
conocer, por medio de publicación en el Diario Oficial de la Fe-
deración el pasado 13 de febrero, como nuevo monto del valor
total de los activos de las sociedades mexicanas de que se tra-
te el de $1,565’895,000.00

Su vigencia inició el 14 de febrero de 2003.

Secretaría de Comunicaciones y Transportes 
DISPOSICIÓN CONTENIDO

PROY-NOM-002-SCT-2002, Listado de las substancias y materiales peligrosos Para los expedidores,transportistas y  destinatarios de las substancias y 
más usualmente transportados materiales peligrosos,movilizados por las vías generales de comunicación 
(7 de febrero) terrestre,aérea y marítima
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Secretaría de Energía
NOM Y FECHA DE PUBLICACIÓN CAMPO DE APLICACIÓN

NOM-EM-001-SECRE-2002, Requisitos de seguridad para el diseño,construcción, A las plantas de GNL con instalaciones fijas en tierra firme,desde el punto de
operación y mantenimiento de plantas de almacenamiento de gas natural li- recepción del GNL que descarga un buque tanque hasta el punto de entrega
cuado que incluyen sistemas,equipos e instalaciones de recepción,conduc- del combustible en estado gaseoso a un sistema de transporte por ductos
ción,regasificación y entrega de dicho combustible con capacidad total de almacenamiento superior a 1060 m3,y comprende
(Aviso de prórroga) las actividades de descarga,conducción,almacenamiento,regasificación y
(31 de enero) entrega de  gas natural.Su aplicación se prorroga por un plazo de seis meses,

contado a partir del 3 de  febrero de 2002 

Relación de Decretos,Leyes,Reglamentos,Acuerdos,Resoluciones,Reglas y demás disposiciones emi-
tidas por las diversas Secretarías de Estado,relacionadas con el sector empresarial,publicadas en el
Diario Oficial de la Federación del 30 de enero al 13 de febrero.

Otras disposiciones

Secretaría de Economía
DISPOSICIÓN CONTENIDO  

Acuerdo por el que se fija el precio máximo para el gas licuado de Se dan a conocer las tarifas máximas por región
petróleo y para los servicios involucrados en su entrega al usuario (31 de enero)
final correspondiente al mes de febrero de 2003
Monto actualizado del valor total de los activos de las sociedades El monto que comenzó a aplicarse a partir del 14 de febrero pasado es el de
mexicanas con inversión extranjera $1,565’895,000.00

Ver Informe Especial de este número
(13 de febrero)

Secretaría de Turismo
DISPOSICIÓN CONTENIDO 

Fe de erratas a las Modificaciones al  Manual de Organización General de La corrección es relativa al numeral 5, en el cual en lugar de decir Dirección Ge-
la Secretaría de Turismo,publicadas el pasado 16 de enero neral de Servicios al Turista Órgano Administrativo Desconcentrado, debe decir 

Centro de Estudios Superiores en Turismo
(7 de febrero) 

Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial
DISPOSICIÓN CONTENIDO 

Acuerdo por el que se señalan los días del año 2003 en los que suspenderá los Los días serán los siguientes:enero 1, febrero 5; marzo 21; abril 17 y 18, mayo 1;
servicios de atención al público septiembre 16; noviembre 20 y diciembre 12 y 25

(4 de febrero) 
Acuerdo por el que se da a conocer la  tarifa por los servicios que presta Las nuevas tarifas entraron en vigor el  5 de febrero,y podrá consultarlas

en la página de internet http://www.idcweb.com.mx , en la aplicación Indicadores
(4 de febrero) 
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Consejo de la Judicatura Federal
DISPOSICIÓN CONTENIDO 

Reglas de carácter general ordenadas por la Ley de Concursos Mercantiles Entraron en vigor el pasado 1 de febrero,y  deroga las Reglas y sus reformas
emitidas el 9 de agosto de 2000 y el 1 de diciembre de 2001,respectivamente
Ver Informe Especial de este número
(30 de enero) 

Comisión Federal de Competencia
DISPOSICIÓN CONTENIDO

Oficio mediante el cual da a conocer que el día cinco de febrero del año 2003 En esta fecha no correrán los términos y plazos legales en los procedimientos
suspenderá labores  que se estén realizando 

(31 de enero) 
Extracto del Acuerdo por el que se inicia la investigación por denuncia identifi- La investigación se inició por posibles prácticas monopólicas relativas en el
cada bajo el número de expediente DE-01-2003 mercado de la distribución y comercialización de cerveza en envase cerrado

en el Municipio de Piedras Negras,Coahuila
(4 de febrero)

Oficio mediante el cual se da a conocer el calendario anual de suspensión de la- La suspensión de labores además de  los sábados y domingos,serán los días:
bores pare el 2003 5 de febrero; 21 de marzo; del 14 al 18 de abril; 1, 2 y 5 de mayo; del 28 de julio al 1 

de agosto; 15 y 16 de septiembre; 20 y 21 de noviembre, y del 22 de diciembre al 6 de
enero de 2004
El horario para la recepción de documentos en la Oficialía de Partes de la comisión
será los días hábiles de 8:30 a 14:30 horas y de 15:30 a 17:00 horas 
(10 de febrero) 

Extracto del Acuerdo por el que la Comisión Federal de Competencia inicia la in- La investigación se inicia por posibles prácticas monopólicas relativas en el 
vestigación por denuncia identificada bajo el número de expediente DE-02-2003 mercado de los servicios proporcionados por los organizadores de

exposiciones relacionadas con bienes y servicios empleados en bodas y otros
eventos sociales en el Municipio de Guadalajara,Jalisco
(10 de febrero) 

Comisión Nacional para la Protección y Defensa de los Usuarios de los Servicios Financieros
DISPOSICIÓN CONTENIDO

Suspensión de actividades en la Delegación del Estado de Colima,con motivo Se declaran inhábiles los días 22,23 y 24 del pasado mes de enero para efec-
del desastre natural acaecido en el mismo tos de los procedimientos conciliatorios y de arbitraje; para la interposición,

sustanciación y resolución del recurso administrativo; para el cómputo de los  
plazos para la entrega de información requerida a las instituciones financieras,
así como para los procesos de orientación jurídica y defensoría legal
(12 de febrero) 

Para cualquier información relacionada con lo publicado en los apartados que integran 
esta sección, sírvase comunicar o enviar correspondencia a la atención del Editor General:
Lic. Eréndira Ramírez Vieyra; o Editor Divisional: Lic. Eda Patricia Zumárraga González o
Editor Titular: Lic. María Virginia Flores Andaluz, e-mail: vandaluz@expansion.com.mx,
Av. Constituyentes # 956 Col. Lomas Altas. Teléfono: 9177-4151.
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A propuesta de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, a
partir de 1999 el Congreso de la Unión aprobó diversas modi-
ficaciones a la Ley Aduanera, tendientes a evitar las impor-
taciones de mercancías mediante la presentación de
facturas falsas, o bien, cuando el nombre o domicilio
del proveedor o importador, declarados en el pedimen-
to o en la factura fueren falsos.

Ciertamente, en la Ley Aduanera se pone de manifiesto la
intención de las autoridades aduaneras de hacer frente al de-
nominado contrabando documentado, que representa una
grave amenaza a la economía formal, a la industria nacional,
y un grave perjuicio al fisco federal cuando el importador ma-
nifiesta valores inferiores a los que realmente corresponden a
la mercancía mediante la presentación de documentos o infor-
mes falsos.

Apego a las disposiciones comerciales 
internacionales
Es de apuntar, que estas nuevas disposiciones se ajustan a las
disposiciones Acta Final de la Ronda Uruguay de Negociacio-
nes Comerciales Multilaterales y por tanto, el Acuerdo por el
que se Establece la Organización Mundial del Comercio (OMC),
publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 de diciem-
bre de 1994.

Ciertamente, en la “Decisión Relativa a los Casos que las Ad-
ministraciones de Aduanas tengan Motivos para dudar de la Ve-
racidad o Exactitud del Valor Declarado”, se establece:

“Los Ministros invitan al Comité de Valoración en Aduana,
establecido en el Acuerdo relativo a la Aplicación del Artículo
VII del GATT de 1994, a adoptar la siguiente decisión:

El Comité de Valoración en Aduana, Reafirmando la valora-
ción de conformidad con el Acuerdo relativo a la Aplicación del
Artículo VIII del GATT de 1994 (denominado en adelante el
“Acuerdo”);

Reconociendo que la administración de aduanas puede te-
ner que enfrentarse a casos en que existan motivos para dudar

de la veracidad o exactitud de los datos o documentos presen-
tados por los comerciantes como prueba de un valor declarado;

Insistiendo en que al obrar así la administración de aduanas
no debe causar perjuicios a los intereses comerciales legítimos
de los comerciantes; 

Teniendo en cuenta el párrafo 6 del Anexo III del Acuerdo y
las decisiones pertinentes del Comité Técnico de Valoración en
Aduana;

Decide lo siguiente:
1. Cuando le haya sido presentada una declaración y la ad-

ministración de aduanas tenga motivos para dudar de la vera-
cidad o exactitud de los datos o documentos presentados como
prueba de esa declaración, la administración de aduanas podrá
pedir al importador que proporcione una explicación comple-
mentaria, así como documentos u otras pruebas, de que el va-
lor declarado representa la cantidad total efectivamente pagada
o por pagar por las mercancías importadas, ajustada de confor-
midad con las disposiciones del artículo 8. 

Si, una vez recibida la información complementaria, o a falta
de respuesta, la administración de aduanas tiene aún dudas ra-
zonables acerca de la veracidad o exactitud del valor declarado,
podrá decidir, teniendo en cuenta las disposiciones del artículo
11, que el valor en aduana de las mercancías importadas no se
puede determinar con arreglo a las disposiciones del artículo 1.

Antes de adoptar una decisión definitiva, la administración
de aduanas comunicará al importador, por escrito si le fuera so-
licitado, sus motivos para dudar de la veracidad o exactitud de
los datos o documentos presentados y le dará una oportunidad
razonable para responder. Una vez adoptada la decisión defini-
tiva, la administración de aduanas la comunicará por escrito al
importador, indicando los motivos que la inspiran.

2. Al aplicar el Acuerdo es perfectamente legítimo que un
Miembro asista a otro Miembro en condiciones mutuamente
convenidas.”

Conforme a estas nuevas disposiciones, las autoridades adua-
neras podrán proceder como se indica a continuación:
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De trascendencia

Combate al contrabando técnico documentado
Consideraciones en torno al marco jurídico establecido en la Ley Aduanera, vías a impedir diversas
prácticas observadas en las aduanas con motivo de la importación de mercancías, consistentes en la
declaración de valores para importación inferiores al valor de transacción de mercancías idénticas o
similares, mediante la presentación de facturas falsas, o incluso, señalando en el pedimento o en la
factura, nombre o domicilio del proveedor o importador falso o inexistente.
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Rechazo al Valor declarado
Se otorgan facultades a la autoridad aduanera para rechazar el
valor declarado, cuando se detecte que el importador ha incu-
rrido en alguna de las siguientes irregularidades:
● la información o documentación presentada sea falsa o con-

tenga datos falsos o inexactos, o cuando se determine que el
valor declarado no fue determinado de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 64 a 78 de la Ley Aduanera (LA), o

● en importaciones entre “personas vinculadas”, se requiera al
importador para demostrar que la vinculación no afectó el
precio y no se desvirtúe dicha circunstancia.

Determinación de un Nuevo Valor en Aduana
La autoridad aduanera podrá determinar el valor en aduana de
las mercancías importadas, aplicando para ello los métodos 
de valoración contenidos en los artículos 64 a 78 de la Ley, me-
diante la emisión de una resolución definitiva.

Embargo Precautorio de las Mercancías
Adicionalmente se prevé el embargo precautorio de las mercan-
cías, en los siguientes supuestos:
● cuando el nombre del proveedor o importador señalado en

el pedimento o en la factura sea falso o inexistente; el domi-
cilio señalado en dichos documentos no se pueda localizar;
o la factura sea falsa, y

● cuando el valor declarado en el pedimento sea inferior en un
50% o más al valor de transacción de mercancías idénticas
o similares, salvo que se haya otorgado la garantía median-
te el depósito en cuenta aduanera de garantía, a que se refie-
re el nuevo artículo 86-A.

CONDICIONES PARA LA PRÁCTICA DEL EMBARGO
Para la práctica del embargo por estos supuestos específicos, se
requiere de una orden emitida por el administrador central de in-
vestigación aduanera de la Administración General de Aduanas.

Cabe aclarar, que también procederá la detención del medio
de transporte como garantía del interés fiscal, salvo los supues-
tos y condiciones que señale el Reglamento de la Ley Aduanera.

SUSTITUCIÓN DEL EMBARGO PRECAUTORIO
Cuando el embargo hubiera procedido por la declaración de un
valor inferior en un 50% o más del valor de transacción de mer-
cancías idénticas o similares, la sustitución procederá median-
te el depósito en las cuentas aduaneras de garantía, por un
monto igual a las contribuciones u cuotas compensatorias que
se causarían, por la diferencia entre el valor declarado y el va-
lor de transacción de las mercancías idénticas o similares que
se hubieran considerado para practicar el embargo.

DESTRUCCIÓN, DONACIÓN, ASIGNACIÓN O VENTA DE LAS MERCANCÍAS
En los supuestos ya indicados, la autoridad podrá ordenar la ven-
ta, destrucción, donación e inclusive asignación de las mercan-

cías, cuando dentro de los 10 días siguientes a su embargo, no se
hubieren desvirtuado los supuestos que dieren origen al embar-
go precautorio, o no se hubiera acreditado que el valor declara-
do fue determinado en términos de los artículos 64 a 78 de la Ley.

RESOLUCIÓN SIN IMPOSICIÓN DE SANCIONES, GASTOS DE EJECUCIÓN 
Y LIBERACIÓN DE LA MERCANCÍA EMBARGADA
Se emitirá resolución sin la imposición de sanciones, gastos de
ejecución, ordenando la liberación de la mercancía, cuando den-
tro del plazo señalado en el punto anterior, el importador:
● desvirtúe los supuestos por los cuales se practicó el embar-

go precautorio, o
● acredite que el valor declarado fue determinado atendiendo

a lo dispuesto por los artículos 64 a 89 de la Ley Aduanera 
Cuando la resolución definitiva sea favorable a los intereses

de los importadores, se indica que:
● cuando se ordene la devolución de las mercancías, el parti-

cular no podrá optar por la entrega de un bien sustituto con
valor similar, excepto tratándose de mercancías perecederas,
entre otros, y

● cuando se ordene la devolución del valor de las mercancías,
la propia resolución considerará el valor adicionado con el
coeficiente de utilidad a que se refiere el artículo 90 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, que corresponda conforme al
giro de actividades del interesado.

Rechazo del Valor declarado 
y el Nuevo Valor en Aduana
Si como se ha indicado, la autoridad aduanera tiene facultades
para rechazar el valor declarado por el importador, y determi-
nar el valor en aduana de las mercancías conforme a las dispo-
siciones contenidas en los artículos 64 a 78 de la Ley Aduanera,
dicha determinación debe expresarse en resolución definitiva
que cumpla con los requisitos señalados en los artículos 150 a
153 de la propia ley.

Asimismo, se dispone que las autoridades aduaneras podrán
motivar las resoluciones en las que se determine el valor en
aduana de las mercancías importadas, así como para proceder
a su embargo precautorio, con base en:
● los hechos conocidos con motivo del ejercicio de las faculta-

des de comprobación contenidos en los expedientes o docu-
mentos que lleven o tengan en su poder,

● la información disponible en territorio nacional del valor en
aduana de mercancías idénticas, similares o de la misma es-
pecie o clase, así como

● los proporcionados por otras autoridades, por terceros o por
autoridades extranjeras.

Limitaciones para revelar el origen 
de la información que motive resoluciones
Se establece que la información relativa a la identidad de terce-
ros que importen o hayan importado mercancías idénticas, si-
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milares o de la misma especie o clase, cuyo valor en aduana se
utilice para determinar el valor de las mercancías objeto de re-
solución, así como la información confidencial de dichas impor-
taciones que se utilice para motivar la resolución, sólo podrá ser
revelada a los tribunales ante los que, en su caso, se impugne
el acto de autoridad. 

No obstante, el interesado podrá designar un máximo de dos
representantes, con el fin de tener acceso a la información confi-
dencial proporcionada u obtenida de terceros respecto del valor
en aduana en importaciones de mercancías idénticas, similares
o de la misma especie o clase, en los términos de lo dispuesto en
los artículos 46 y 48 del Código Fiscal de la Federación.

Consultas previas sobre el Valor 
en Aduana
Se indica que con el objeto de otorgar seguridad jurídica a los
particulares y operadores de comercio exterior, se autoriza a 
los importadores a formular consultas a las autoridades adua-
neras acerca del método de valoración o los elementos para de-
terminar el “valor en aduana” de las mercancías.

Dicha consulta deberá presentarse antes de efectuar la im-
portación, debiendo cumplir con los requisitos establecidos en
el CFF y contener toda la información y documentación que per-
mita a la autoridad aduanera emitir la resolución.

Si el promovente no cumple con dichos requisitos o se re-
quiera de la presentación de información o documentación adi-
cional, el importador podrá ser requerido para que en un plazo
de 30 días cumpla con el requisito omitido o presente la infor-
mación o documentación adicional.

De no cumplir con el requerimiento en el plazo señalado, la
promoción se tendrá por no presentada.

RESPUESTA DE LA AUTORIDAD
La autoridad dará respuesta a la consulta en un plazo no mayor
a cuatro meses; transcurrido dicho plazo sin que se notifique la
resolución, el interesado podrá considerar que la autoridad re-
solvió negativamente e interponer los medios de defensa en cual-
quier tiempo posterior a dicho plazo, mientras no se dicte la
resolución, o esperar a que ésta se dicte (artículo 78-B de la LA).

Cuando el importador hubiere sido requerido para cumplir
con los requisitos omitidos o proporcionar los elementos nece-
sarios para resolver, el término se iniciará a partir de que el re-
querimiento haya sido cumplido.

APLICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN
La resolución que emita la autoridad será aplicable a las impor-
taciones que se efectúen con posterioridad a su notificación, du-
rante el ejercicio fiscal de que se trate, en tanto:
● no cambien los fundamentos de hecho y de derecho en que

se haya basado,
● no sea revocada o modificada, y

● siempre que la persona a la que se haya expedido no haya
manifestado falsamente u omitido hechos o circunstancias
en los que se hubiere basado la resolución. 

APLICACIÓN PREVIA DE LA RESOLUCIÓN
Como excepción a lo señalado en el párrafo anterior, se estable-
ce que el método o los elementos determinados en la resolu-
ción podrán aplicarse a las importaciones efectuadas antes de
su notificación, durante el ejercicio fiscal en que se hubiere emi-
tido la resolución, en los términos y condiciones señalados en
la misma, y siempre que no se hayan iniciado facultades de com-
probación en relación con dichas operaciones.

Mercancías que pasan a Propiedad 
del Fisco Federal
En el artículo 183-A de la LA se establece los diversos supues-
tos en los que las mercancías pasarán a la propiedad del fisco
federal, considerando en su fracción II, el evento de incluir en
el pedimento, el nombre, domicilio fiscal o clave del Registro
Federal del Contribuyentes de alguna persona que no hubiera
solicitado la operación de comercio exterior.

Se indica asimismo en dicho artículo, que de existir imposi-
bilidad material para que las mercancías pasen a la propiedad
del fisco federal, el infractor deberá pagar el importe de su va-
lor comercial en el territorio nacional al momento de la apli-
cación de las sanciones que correspondan.

Infracciones y Sanciones
Cabe señalar, que la LA contempla como infracción relaciona-
da con la obligación de presentar documentación y declaracio-
nes: presentar los pedimentos y facturas, entre otros documentos,
con datos inexactos o falsos u omitiendo algún dato, estable-
ciendo para la misma, una multa de entre $936.90 y $1,377.00
a $1,000 por cada documento (cantidades actualizadas a enero
de 2003).

Agentes Aduanales
Por lo que hace a la responsabilidad del agente aduanal respec-
to de las operaciones en que participe, se les libera de dicha res-
ponsabilidad en relación con las contribuciones y, en su caso,
cuotas compensatorias omitidas, cuando el valor declarado en
el pedimento fuere inferior al valor de transacción de mercan-
cías idénticas o similares determinado conforme a los artícu-
los 72 y 73 de la LA, en menos de 40%.

En cambio, toda vez que el agente aduanal no tiene relación
con la adquisición de la mercancía, se le libera de responsabili-
dad cuando el nombre del proveedor o importador señalado en
el pedimento o en la factura sea falso o inexistente; el domici-
lio señalado en dichos documentos no se pueda localizar o la
factura sea falsa.
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Conclusión
Como se dijo al inicio, estos son los medios con los que cuen-
tan actualmente las autoridades aduaneras para hacer frente a
los nuevos métodos de introducción de mercancías a territorio
nacional en perjuicio directo de los productores nacionales, y
por supuesto de la planta laboral.

Es el deseo de todos, que estas disposiciones sean las ade-
cuadas, frente a una actividad que ha ganado mucho terreno en
los últimos años.
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Mediante la reforma al artículo 38, se introduce
en la Ley Aduanera la figura de la firma electró-
nica avanzada, que sustituye a la clave elec-
trónica confidencial, en términos previstos en el
Código de Comercio.

Esta modificación la efectúa el legislador den-
tro del marco de la modernización del sistema
aduanal, como un esfuerzo de incorporar a 
México en el sistema de modernización y reco-
nocimiento de los sistemas electrónicos observa-
dos en diversas aduanas del mundo, y que tienen
como propósito sistematizar las operaciones
aduanales que crecen día a día, medida con la
cual se pretende agilizar los procesos y trámites
de importación y exportación, pero que a la vez
brinden mayor seguridad jurídica a las personas
que participan en el despacho aduanero de las
mercancías, y a su vez, faciliten la verificación por
las autoridades aduaneras.

Se reconoce que los apoderados y agentes
aduanales manifiestan un temor de que el 
empleo de la clave o firma electrónica y en con-
secuencia de sus efectos legales, sea susceptible
de ser alterada por sujetos ajenos a una opera-
ción de comercio exterior y con ello al fincamien-
to de responsabilidades fiscales, administrativas
y penales.

Por ello, los legisladores aprobaron la utiliza-
ción de la firma electrónica avanzada, sin embar-
go, en la propia propuesta reconocieron que de
surgir alguna alteración en los sistemas electróni-
cos o fallas en los mismos, se tenga la posibilidad
de comprobar a las autoridades la autoría y vera-
cidad de la información transmitida a la aduana.

Firma electrónica
avanzada en el
despacho aduanero Debido a la insistencia de los agentes aduanales de que el procedimiento

de cancelación de la patente genere las condiciones suficientes de certeza
jurídica, se modificó el artículo 167 de la Ley Aduanera, para que confor-
me a las directrices del Código Fiscal de la Federación, si iniciado un pro-
cedimiento administrativo el mismo no es resuelto en el tiempo en el que
la propia norma lo ordena, se considerare el acto de autoridad sin efectos,
y sin pretender la inclusión de la figura de la positiva ficta, se restituya al
agente aduanal en el pleno goce de sus derechos y obligaciones que el mis-
mo ordenamiento aduanero contemple.

El propósito es sancionar a la autoridad por no ajustarse a un tiempo pe-
rentorio que para seguridad del interesado debe observar, ya que de no ser
así, dichos procedimientos podrían seguirse de forma indefinida, imposi-
bilitando con ello ejercitar las instancias legales para motivar una revisión
a los mismos. 

Certidumbre jurídica en los
procedimientos administrativos

Para tomarse en cuenta

Si bien, ya el artículo 176, fracción III de la Ley Aduanera, hasta 2002 con-
sideraba infracción que las empresas Maquiladoras y Pitex introdujeran
mercancías no autorizadas en sus programas, esta conducta se incluía jun-
to con la introducción de mercancías prohibidas, no obstante que entre 
dichas conductas existía una diferencia de grado; incluso, el artículo 178,
fracción III, establecía para la primera una sanción mayor: 100 al 130% del
valor de las mercancías, cuando la de importación prohibida era del 70 al
100% de su valor.

Por lo anterior, para 2003 se modificó la sanción aplicable a la introduc-
ción de mercancías no autorizadas en los programas correspondientes, re-
duciéndola del 70% al 100% del valor de las mercancías.

Infracciones por introducción de
mercancías no autorizadas a
maquiladoras y Pitex
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El tercer párrafo del artículo 59 de la Ley Aduanera vigente has-
ta 2002, dispone para quienes no cumplan la obligación de lle-
var un sistema de control de inventarios:

“En caso de incumplimiento a lo dispuesto en esta frac-
ción se presumirá que las mercancías que sean propiedad
del contribuyente o que se encuentren bajo su posesión
o custodia y las que sean enajenadas por el contribuyen-
te a partir de la fecha de la importación, análogas o igua-
les a las importadas, son de procedencia extranjera”.

Conforme a lo anterior, el incumplimiento de llevar un con-
trol de inventarios presupone que las mercancías de las empre-
sas son de procedencia extranjeras, por ende se consideran sin
legal estancia en el país, y por ello, las sanciones se tipificaban
en los supuestos de “Infracciones relacionadas con la importa-
ción o exportación” presumiéndose en su caso el delito de con-
trabando previsto en el Código Fiscal de la Federación, en los
siguientes términos:

Artículo 185-A. Cometen las infracciones relacionadas
con las obligaciones de llevar contabilidad quienes:

No cumplan con la obligación de llevar el sistema de
control de inventarios en forma manual a que se refiere
el artículo 59, fracción I, primer párrafo de esta Ley.

II.No cumplan con la obligación de llevar el sistema
automatizado de control de inventarios a que se refiere el
artículo 59, fracción I, segundo párrafo de la Ley.

Artículo 185-B. Se aplicarán las siguientes multas a quie-
nes cometan las infracciones relacionadas con las obliga-
ciones de llevar contabilidad previstas en el artículo 185-A
de esta Ley:

I. Multa de $60,000.00 a $80,000.00, a la señalada en
la fración I.

II.Multa de $100,000.00 a $150,000.00, a la señalada
en la fración II.

Toda vez que dichos artículos no justifiban su rigidez, esta-
bleciendo multas a todas luces excesivas y que por lo elevado
de su monto propiciaban corrupción se modificaron a fin de ate-
nuar las multas, pero de ninguna manera promover el incum-
plimiento, sino por el contrario procurar la agilización y
simplificación de los trámites y controles internos de los impor-
tadores, para quedar a partir de 2003, como sigue: 

Artículo 185-A. Comete la infracción relacionada con la
obligación de llevar los sistemas de control de inventa-
rios, quienes no cumplan con lo dispuesto en la fracción
I del artículo 59 de esta Ley.

Artículo 185-B. Se aplicará una multa de $10,000.00 a
$20,000.00 a quienes cometan la infracción relacionada
con la obligación de llevar los sistemas de control de
inventarios prevista en el artículo 185-A de esta Ley.

Multas innecesarias al incumplimiento de llevar 
un control de inventarios
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¿REGULARIZACIÓN DE FALTANTES DE MERCANCÍAS 
IMPORTADAS TEMPORALMENTE?
Al practicar una auditoría interna por las importaciones
temporales al amparo de nuestro programa Pitex, se des-
cubrieron diversas mercancías importadas en diciembre
de 1999, y por las cuales venció el plazo para su retorno.
¿Qué acciones debemos tomar para corregir esa situa-
ción?
La regla 1.5.2 de las Reglas de Carácter General en Materia
de Comercio Exterior (RMISC2003), permite a los contribuyen-
tes que cuenten con mercancía importada temporalmente,
hasta el 30 de abril de 2003, efectuar el retorno virtual de las
importaciones temporales realizadas con anterioridad al 1º
de junio de 2001; es decir, sin ser necesaria la presentación de

las mercancías ante la aduana, podrán presentar el pedimen-
to de exportación que justificará el retorno, y uno de impor-
tación definitiva, que permitirá la estancia de las mercancías
en territorio nacional indefinidamente.

Estos pedimentos deben presentarse simultáneamente por
agente aduanal ante la misma aduana, sin ser necesaria la
activación por segunda ocasión del mecanismo de selección
automatizado.

Como la regularización implica la importación definitiva,
deben cubrirse el impuesto general de importación, el IVA y
las demás contribuciones que correspondan, incluidas las cuotas
compensatorias, vigentes al momento del vencimiento del plazo
de importación temporal, con las actualizaciones y recargos
calculados de acuerdo con los artículos 17-A y 21 del Código

La empresa consulta
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Fiscal de la Federación, a partir del mes en que las mercan-
cías se importaron temporalmente y hasta que se efectúe el
pago.

Por último, esta regularización no libera de cubrir la multa
prevista en el artículo 183, fracción II, primer párrafo de la Ley.

Cabe apuntar, que lo anterior sólo es procedente, cuando
la autoridad no hubiere iniciado el ejercicio de las facultades
de comprobación en relación con las mercancías.

CORRECCIÓN DE IMPRECISIONES EN EL CERTIFICADO 
DE ORIGEN: TLCAN
Una empresa ubicada en Houston, Texas, nos abastece de
papel corrugado,y nos entrega un certificado de origen por
el cual aplicamos la fracción arancelaria conforme al Trata-
do de Libre Comercio con América del Norte.A escasos días
de haber efectuado la importación,el exportador nos infor-
ma que el certificado presenta diversas imprecisiones.
¿Qué debemos hacer para regularizar esta situación?
Para estos casos, el artículo 504 del Tratado de Libre Comer-
cio de América del Norte, prevé que el exportador, es decir el
proveedor notifique por escrito al cliente (importador) cual-
quier cambio que pudiera afectar su inexactitud o validez del
certificado.

De notificarse en dichos términos y con anterioridad a al-
guna revisión de la autoridad, ninguna de las partes será
acreedora a sanción alguna.

PAGO DE IMPUESTOS POR LA IMPORTACIÓN DEFINITIVA
¿SUFICIENTE PARA CONFERIR ORIGEN?
Un proveedor extranjero pretende vendernos mercancías
chinas, y con el argumento de que fueron importadas de-
finitivamente a los Estados Unidos de América y pagados
los impuestos correspondientes, nos extiende un certifi-
cado de origen, con el cual podemos solicitar el trato
arancelario preferencial. ¿Es correcta dicha apreciación?
De acuerdo con el artículo 501 del Tratado de Libre Comercio
de América del Norte, únicamente se extenderá un certificado
de origen a aquellos bienes que califiquen como origina-
rios de la región.

Ahora bien, de los diversos procedimientos previstos en el
Tratado de Libre Comercio de América del Norte, no existe al-
guno que permita conferir origen a las mercancías chinas, por
el simple hecho de haberlas importado definitivamente 
a los Estados Unidos de América o Canadá y haberse paga-
do los impuestos de importación.

Por ende, no podría solicitarse trato preferencial con esos
argumentos.

VENTAS A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO CON ENTREGA
MATERIAL EN TERRITORIO NACIONAL ¿IVA AL 0%?
Somos proveedores de insumos para la industria textil y
del vestido de varias empresas en México, pero como par-

te de nuestra expansión, se han captado varios clientes en
el extranjero, y uno de ellos, solicita el abastecimiento de
insumos a dos empresas maquiladoras que en México
realizan los procesos productivos de sus mercancías,
quienes posteriormente las exportan. Si la mercancía se
va a entregar en territorio nacional, ¿cómo se debe factu-
rar al residente en el extranjero?
La enajenación de bienes a residentes en el extranjero, cuya
entrega material se realiza en el país a través de empresas
maquiladoras de exportación autorizadas por la Secretaría
de Economía, se encuentra gravada a la tasa general del IVA,
por considerarse realizada en territorio nacional, conforme el
artículo 10 de la LIVA.

Si bien hasta 2002, a estas operaciones se les permitía la
aplicación de la tasa del 0% del IVA, conforme a la regla 5.2.4
de las RMISC2002, para 2003 dicho beneficio dejó de ser apli-
cable, debido a las recientes modificaciones a la LIVA.

Por ello, en tanto no se emitan disposiciones administrati-
vas que otorguen nuevamente ese beneficio, las operaciones
están gravadas a la tasa del 15% o 10%, según corresponda.

PADRÓN DE IMPORTADORES SECTORIAL 
¿DISMINUCIÓN DE IMPUESTOS CON LA INSCRIPCIÓN EN ÉL?
Para poder importar chapas y candados de los Estados
Unidos de América, solicitamos la inscripción en el Padrón
de Importadores ante la Secretaría de Hacienda y Crédito
Público, y aun cuando el agente aduanal nos señaló que
también requeríamos efectuar los trámites ante el Padrón
de Importadores de Sectores Específicos, no efectuamos
este último trámite, pues sólo es para efecto de cubrir im-
puestos menores por la importación. ¿Podríamos omitir
dicho trámite?
De acuerdo con el artículo 59, de la Ley Aduanera, todo im-
portador deberá solicitar su inscripción al Padrón de Impor-
tadores, pero aquellos que pretendan importar mercancías
identificadas en el Anexo 10 de las Reglas de Carácter Gene-
ral en materia de Comercio Exterior 2002, adicionalmente 
deben inscribirse en el Padrón de Importadores de los Secto-
res Específicos, como es el caso de quienes como usted, de-
seen importar candados y cerraduras.

Esta inscripción es un requisito indispensable respecto de
ciertas mercancías sobre las cuales la autoridad desea tener
pleno control, y no tiene relación con el pago de los impues-
tos de comercio exterior.

Por lo anterior, es recomendable que a la brevedad solici-
te la inscripción, pues de lo contrario no podrá realizar la im-
portación de los bienes, aun cuando estuviera en el Padrón
de Importadores.
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Servicio de Administración Tributaria 
Administración General de Aduanas
Administración Central de Contabilidad y Glosa
Administración de Padrón de Importadores
Oficio No. 326-SAT-IV-0035

México, D.F., a 16 de enero de 2003.

LIC. LUIS G. SILVA GUTIÉRREZ
Presidente de la CAAAREM
Hamburgo No. 225,
Col. Juárez,
C.P. 06048, México, D.F.
Presente.

Como es de su conocimiento, a partir del 1o. de mayo de 2002 han sido implementadas
diversas acciones para dar cumplimiento a las modificaciones del artículo 59 fracción III de la
Ley Aduanera publicada en Diario Oficial de la Federación el 01 de enero de 2002; por lo que
el Sistema Automatizado Aduanero Integral (SAAI M3) actualmente valida las patentes de los
Agentes Aduanales autorizadas por los contribuyentes que solicitaron su inscripción en el
Padrón General de Importadores durante el año 2002, así como de aquellos importadores
inscritos con anterioridad al referido año y que voluntariamente han presentado sus cartas
encomienda. 

En virtud de que la Administración General de Aduanas considera que el acogerse al
esquema de patentes autorizadas es una medida eficiente que da certidumbre y seguridad
tanto al importador como al Agente Aduanal, hacemos una atenta invitación para que los
Agentes Aduanales exhorten a sus clientes que hayan solicitado su inscripción en 
el Padrón de Importadores con anterioridad al 1º. de enero de 2002, y que deseen 
de manera voluntaria y oportuna dar cumplimiento al mandato de Ley 
establecido, a que presenten la encomienda de las patentes aduanales, toda vez 
que a partir del 01 de enero de 2004, aquellos importadores que no hayan presentado su
carta encomienda, no podrán llevar a cabo sus operaciones de Comercio Exterior. 

Para tal efecto, es necesario que a la brevedad esta Administración Central cuente con las
cartas encomienda, mismas que podrán presentar mediante las siguientes opciones:

Utilizando los servicios de las empresas de mensajería Estafeta o DHL, dirigido a:
Padrón de Importadores
Secretaría de Hacienda y Crédito Público
Lucas Alamán No. 160, 1er. Piso 
Col. Obrera, Delegación Cuauhtémoc
C.P. 06800, México, D.F.

Carta de encomienda
Oficio del Administrador Central de Contabilidad y Glosa, señalando los requisitos que debe contener
la carta de encomienda (relación de agentes aduanales), que formulen los contribuyentes que
soliciten su inscripción al Padrón de Importadores, incluso por quienes ya hubieran solicitado la
inscripción con anterioridad al 1o de enero de 2002.

0130

Criterios administrativos
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Por mensajería ordinaria Mexpost dirigido a:
Apartado Postal 123, de la Administración de Correos 1
Palacio Postal, Eje Central Lázaro Cárdenas,
esquina Tacuba, Colonia Centro, Delegación Cuauhtémoc
C.P. 06002, México, D.F.

Personalmente:
En ventanilla de Control de Gestión de la Administración Central de 
Contabilidad y Glosa
ubicada en Av. Hidalgo No. 77 Módulo IV 1er. Piso,
Col. Guerrero, C.P. 06300 México, D.F.

No omito manifestar, que algunos Importadores enviaron sus cartas encomienda 
de las patentes aduanales que autorizan con vigencia al 31 de Diciembre 2002, 
por lo que es necesario que los Agentes Aduanales manifiesten a sus clientes la 
importancia de enviar las correspondientes cartas para renovar la vigencia de su o 
sus patentes aduanales. 

Considerando que no existe un formato de carta encomienda específico, me permito
mencionar los requisitos mínimos que debe contener el referido escrito:

1. Clave del Registro Federal de Contribuyentes (RFC); Nombre,
Denominación o Razón Social y Domicilio Fiscal de Importador
manifestados en el RFC.

2. Nombre o nombres de los agentes aduanales encomendados así como su
o sus números de patente o autorización.

3. Firma autógrafa del Representante Legal acreditado conforme al Artículo
19 del Código Fiscal, así como los datos del poder notarial que le confiere
dicha acreditación, anexando copia fotostática simple de una identificación
oficial para ratificar la firma.

4. Período de vigencia de cada encomienda. 
5. Debe ser en original y de preferencia en hoja membretada.
6. La obligación de dar a conocer al Agente Aduanal correspondiente, el o 

los cambios de domicilio que presente ante el Registro Federal de
Contribuyentes de manera oportuna, para el correcto llenado del 
pedimento. 

Lo anterior, lo hacemos de su conocimiento solicitando tenga a bien difundir esta información
entre los socios de esa Confederación a su digno cargo para que tomen las medidas
pertinentes, al mismo tiempo que estarán coadyuvando con nosotros en el mejor desempeño
de las actividades que involucran el Comercio Exterior en el país.

Finalmente les comentamos, que nuestro objetivo es reunir las cartas encomienda
oportunamente para evitar contratiempos en el despacho de mercancías de procedencia
extranjera, mismos que perjudican tanto al importador directamente como a la Industria
Nacional. 

Sin otro particular, le reitero mi más atenta y distinguida consideración.

A t e n t a m e n t e,
El Administrador Central

Lic. José Alfonso Torres Cabello.
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Decretos y acuerdos
1. Decreto por el que se crean, modifican, adicionan y su-
primen diversos aranceles de la Tarifa de la Ley de los Im-
puestos Generales de Importación y de Exportación

Con el propósito de atender a la dinámica del comer-
cio internacional y para mantener permanentemente ac-
tualizado el marco de clasificación arancelaria, a través de
este documento se:
● crean y modifican diversos aranceles de la Tarifa de la

Ley de Impuestos Generales de Importación y Exporta-
ción (DOF del 18 de enero de 2002),

● se modifican, adicionan y suprimen los aranceles cupos
de diversas fracciones arancelarias del artículo 3o del
Decreto por el que se crean, modifican o suprimen di-
versos aranceles de la Tarifa de la Ley de los Impuestos
Generales de Importación y de Exportación (DOF del 17
de abril de 2002), y

● se adiciona al Artículo Quinto del Decreto para la aplica-
ción del Apéndice II del Acuerdo de Complementación
Económica No. 55, suscrito entre los Estados Unidos Me-
xicanos y la República Argentina, la República Federativa
del Brasil, la República del Paraguay y la República Orien-
tal del Uruguay, siendo los últimos cuatro Estados Partes
del Mercado Común del Sur, publicado de conformidad
con el Acuerdo por el que se da a conocer el Acuerdo
de Complementación Económica No. 55, suscrito entre
los Estados Unidos Mexicanos y la República Argentina,
la República Federativa del Brasil, la República del Para-
guay y la República Oriental del Uruguay, siendo los úl-
timos cuatro Estados Partes del Mercado Común del Sur
(DOF del 29 de noviembre de 2002), la fracción arance-
laria de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de
Importación y de Exportación, en el orden que le corres-
ponda según su numeración:

FRACCIÓN FRACCIÓN TEXTO OBSERVACIONES
NALADISA MEXICANA NALADISA

2002 2002 2002

8707.90.00 8707.90.02 Las demás.

Este decreto entró en vigor el 11 de febrero de 2003
(Secretaría de Economía, 10 de febrero).

2. Acuerdo por el que se da a conocer el cupo para impor-
tar hasta el 31 de diciembre de 2003, productos automo-
tores nuevos, originarios y provenientes de la República
Oriental del Uruguay conforme al Acuerdo de Comple-
mentación Económica No. 55 suscrito entre los Estados

Unidos Mexicanos y la República Argentina, la República
Federativa del Brasil, la República del Paraguay y la Repú-
blica Oriental del Uruguay, siendo los últimos cuatro Esta-
dos Partes del Mercado Común del Sur

Se determina el cupo para importar productos automo-
tores nuevos originarios y provenientes de Uruguay, del 31
de enero al 31 de diciembre de 2003, señalando que la
asignación del cupo se otorgará por la Dirección General
de Comercio Exterior de la Secretaría de Economía (SE), pa-
ra lo cual se aplicará el mecanismo de asignación directa
al cupo en beneficio de las personas físicas o morales me-
xicanas siempre que exista saldo disponible, y se asignará
conforme a los montos que le hayan sido otorgados por la
autoridad competente de Uruguay y notificados a la SE.

Se aclara, que la asignación del cupo sólo otorga el de-
recho a la preferencia, pero no libera al importador del
cumplimiento de Normas Oficiales Mexicanas: NOM-131-
SCFI-1998, NOM-042-ECOL-1999 y la NOM-079-ECOL-1994
(DOF del 6 de julio de 1998, el 6 de septiembre de 1999
y el 12 de enero de 1995, respectivamente), y adicional-
mente, para el caso de las unidades a ser comercializadas,
cumplir con las disposiciones que señala la Ley Federal de
Protección al Consumidor; asimismo, los beneficiarios del
cupo no quedan liberados del cumplimiento de requisitos
no arancelarios y normas a la importación definitiva.

Las solicitudes deben presentarse en el formato Solici-
tud de Cupo Anual ALADI SE-03-016-1, anexando los do-
cumentos que indica, en la ventanilla de cupos ALADI de
la Dirección General de Comercio Exterior de la Secretaría
de Economía (DGCE), sita en avenida Insurgentes Sur nú-
mero 1940, planta baja, colonia Florida, Delegación Alvaro
Obregón, código postal 01030, México, D.F., o en las repre-
sentaciones federales de esta Secretaría, en horario de 9:00
a 14:00 horas (Secretaría de Economía, 30 de enero).

3. Acuerdo por el que se da a conocer el cupo para impor-
tar en el año 2003, dentro del arancel-cupo establecido,
piernas, muslos o piernas unidas al muslo, de pollo, origi-
narias de los Estados Unidos de América

Por considerar que la oferta nacional es insuficiente, a
través de este acuerdo se establece el mecanismo para
complementarlo a través de importaciones y evitar el de-
sabasto, durante los meses de febrero a junio de 2003, den-
tro del arancel-cupo establecido, se podrán importar:

FRACCIÓN DESCRIPCIÓN CUPO
ARANCELARIA (TONELADAS)

0207.13.03 Piernas,muslos o piernas unidas al muslo Hasta
0207.14.04 Piernas,muslos o piernas unidas al muslo 50,000 
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Para la aplicación de los cupos se aplicará el mecanis-
mo de asignación directa en favor de las empresas de la
frontera que cuenten con registro expedido por esta SE 
conforme a los siguientes criterios:
● 40% por antecedentes de asignación, y
● 60% por área de cuartos fríos y de venta con que cuenta

el solicitante.
Para estos efectos, la recepción de solicitudes será du-

rante los seis días hábiles siguientes al 31 de enero de
2003, ante la Representación Federal de la Secretaría que
corresponda, en el formato SE-03-014 “Solicitud de autori-
zación para certificados de cupos de importación para la
franja fronteriza norte y región fronteriza”, adjuntando 
copia del registro vigente de empresa de la frontera expe-
dido al amparo del Decreto por el que se establece el Im-
puesto General de Importación para la Región Fronteriza
y la Franja Fronteriza Norte (DOF del 31 de diciembre de
2002), en caso de tratarse de empresas con antecedentes
de asignación, documentos que comprueben que se im-
portó como mínimo el 70% del certificado inmediato an-
terior (Secretaría de Economía, 31 de enero).

4. Acuerdo G/7/2003, mediante el cual se informa la sus-
pensión de labores el día 22 de enero de 2003, en las Salas
Regionales Metropolitanas y en la Sala Superior del Tribu-
nal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa

Por razones de seguridad ante los sismos suscitados el
22 de enero del año en curso, se determinó suspender las
labores y por ello se cerraron las Oficialías de Partes de 
las Salas Regionales Metropolitanas y Sala Superior del Tri-
bunal, por tal motivo mediante este acuerdo se señala que
ese día no corran los plazos únicamente respecto de 
las citadas Salas del Tribunal Federal de Justicia Fiscal 
y Administrativa (Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa, 3 de febrero).

5. Acuerdo por el cual se dan a conocer criterios de carác-
ter ambiental para la importación definitiva a la Repúbli-
ca Mexicana de vehículos automotores nuevos, equipa-
dos con motor a diesel, con peso bruto vehicular mayor a
3,857 kilogramos, así como motores a diesel que se utili-
cen en vehículos con las mismas características

Debido a que la Norma Oficial Mexicana NOM-044-ECOL-
1993, no es aplicable a los motores vehículos automoto-
res con peso bruto vehicular mayor a 3,857 kilogramos
equipados con motores que utilizan diesel como combus-
tible, hasta en tanto entren en vigor las NOM´s que regu-
lan las emisiones contaminantes generadas por los 
vehículos automotores y motores nuevos a diesel a que se
refiere el presente Acuerdo, los vehículos automotores nue-
vos equipados con motor a diesel con peso bruto vehicu-
lar mayor a 3,857 kilogramos, así como los motores para

los citados vehículos, podrán importarse de forma defini-
tiva siempre y cuando ostenten las especificaciones 
contenidas en las Normas de la Agencia de Protección 
Ambiental de los Estados Unidos de América, denomina-
das EPA 1998 y EPA 2004 o en las Normas Europeas deno-
minadas Euro III y Euro IV. Esto, sin menoscabo del 
cumplimiento de las demás disposiciones aplicables en
materia de importación (Secretaría de Medio Ambiente y
Recursos Naturales, 10 de febrero).

6. Acuerdo mediante el cual se señala domicilio, fecha de
inicio de actividades y forma de distribución de expedien-
tes para la Sala Regional de Chiapas-Tabasco

Por este acuerdo se determina que la Sala Regional de
Chiapas-Tabasco, con sede en la ciudad de Tuxtla Gutié-
rrez, municipio del mismo nombre, Estado de Chiapas, ini-
ciará actividades a partir del 17 de febrero de 2003, en el
domicilio ubicado en 1a. calle Poniente Norte número 152,
esquina 1a. calle Norte Poniente, colonia Centro, código
postal 29000, en dicha ciudad.

Por otra parte, las Salas de las Regiones del Sureste y
Peninsular que incluían los estados de Chiapas y Oaxaca,
la primera de éstas, y de Campeche, Tabasco, Quintana Roo
y Yucatán, la segunda de ellas, deben separar los expedien-
tes que se encuentren en trámite, relativos a demandas
presentadas a partir del 1o de noviembre de 2002 en ade-
lante, en los que la autoridad demandada o, si fueran va-
rias, la que dictó la resolución impugnada, tengan su 
sede en algún lugar ubicado dentro de la circunscripción
territorial de la Sala Regional de Chiapas-Tabasco, así 
como de aquellas demandas en las que el demandado 
sea un particular y su domicilio se encuentre dentro de di-
cha circunscripción (Tribunal Federal de Justicia Fiscal y
Administrativa, 12 de febrero).

7. Acuerdo mediante el cual se señala domicilio, fecha de
inicio de actividades y forma de distribución de expedien-
tes para la Sala Regional del Caribe

Por este acuerdo se determina que la Sala Regional del
Caribe, con sede en la ciudad de Cancún, Municipio de Be-
nito Juárez, Estado de Quintana Roo, iniciará actividades a
partir del 17 de febrero de 2003, en el domicilio ubicado
en Súper manzana 36, manzana 2, lote 2, locales B-4, B-8
al B-21, entre avenida Xcaret y avenida Coba, esquina La
Costa, código postal 77500, de dicha ciudad.

Por otro lado, la Sala de la Región Peninsular, que incluía
los estados de Campeche, Tabasco, Quintana Roo y Yuca-
tán, debe separar los expedientes que se encuentren en
trámite, relativos a demandas presentadas ante la Sala Re-
gional Peninsular a partir del 1o de noviembre de 2002 en
adelante, en los que la autoridad demandada o, si fueran
varias, la que dictó la resolución impugnada, tengan su se-
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de en algún lugar ubicado dentro de la circunscripción 
territorial de la Sala Regional del Caribe, así como de aque-
llas demandas en las que el demandado sea un particular
y su domicilio se encuentre dentro de dicha circunscrip-
ción (Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, 12
de febrero).

8.Acuerdo que reforma el similar que establece la clasifica-
ción y codificación de mercancías cuya importación está
sujeta a regulación por parte de la Secretaría de Agricultura,
Ganadería, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentación

A través de este documento, se efectúan diversas modi-
ficaciones Acuerdo publicado el 26 de marzo de 2002, las
cuales entrarán en vigor a partir del 13 de febrero de 2003
(Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo Rural, Pes-
ca y Alimentación, 12 de febrerro).

9. Acuerdo por el que se da a conocer la entrada en vigor
del Décimo Protocolo Adicional al Acuerdo de Alcance
Parcial de Renegociación No. 29, celebrado entre la Repú-
blica del Ecuador y los Estados Unidos Mexicanos

A través de este documento, se indica que el 7 de fe-
brero de 2003 entró en vigor este Acuerdo, aprobado por
el Senado de la República, cuyo Decreto de promulgación
se publicó en el Diario Oficial de la Federación el 31 de
marzo de 1981, con objeto de dar continuidad al proceso
de integración latinoamericano y establecer a largo plazo,
en forma gradual y progresiva, un mercado común, para
lo cual se instituyó la Asociación Latinoamericana de Inte-
gración (ALADI) (Secretaría de Economía, 12 de febrero).

10. Acuerdo por el que se da a conocer el cupo para im-
portar en 2003 con el arancel-cupo establecido, prepara-
ciones a base de productos lácteos con un contenido de
sólidos superior al 50%, en peso, excepto las comprendi-
das en la fracción 1901.90.04

Por considerar que la oferta nacional es insuficiente, a
través de este acuerdo se establece el mecanismo para com-
plementarlo a través de importaciones y evitar el desabas-
to, a partir del 13 de febrero y hasta el 31 de diciembre de
2003, se podrán importar preparaciones con base en pro-
ductos lácteos con un contenido de sólidos lácteos supe-
rior al 50%, en peso, excepto las comprendidas en la 
fracción 1901.90.04, cuando el importador cuente con cer-
tificado de cupo expedido por la Secretaría Economía 
(Secretaría de Economía, 12 de febrero).

11. Acuerdo por el cual se da a conocer el cupo para inter-
nar a Taiwan, Penghu, Kimen y Matsu (Taipei Chino),
vehículos automóviles, originarios de los Estados Unidos
Mexicanos durante 2003, al amparo del acuerdo temporal

celebrado entre los Estados Unidos Mexicanos y el territo-
rio aduanero independiente de Taiwan, Penghu, Kimen y
Matsu (Taipei Chino)

A través de este documento, se dispone el cupo aplica-
ble del 13 de febrero al 31 de diciembre para los siguien-
tes automóviles:

SUBPARTIDA  DESCRIPCIÓN  MONTO
ARANCELARIA DEL CUPO

8703.21, Vehículos automóviles y chasises 12,000 unidades  
8703.22, de peso bruto vehicular inferior 
8703.23, o igual a 3.5 toneladas.
8703.24,
8703.31,
8703.32,
8703.33,
8703.90,
8704.21,
8704.31,
8706.00,
8708.99.

(Secretaría de Economía, 12 de febrero).

Oficios, circulares y otros
12. Resolución por la que se da cumplimiento a la senten-
cia pronunciada por la Segunda Sección de la Sala Supe-
rior del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa,
del 6 de noviembre de 2000, emitida en el Juicio de Nuli-
dad con número de expediente 7770/99-11-07-8/316/00-
S2-08-01, promovido por Singer Mexicana, S.A. de C.V.

A través de esta resolución, exclusivamente por lo que
se refiere a la empresa Singer Mexicana, S.A. de C.V., se de-
ja sin efectos la resolución definitiva de la investigación
antidumping sobre las importaciones de máquinas, apara-
tos y material eléctrico y sus partes, mercancías compren-
didas en las fracciones arancelarias de las partidas 8501 a
la 8548 de la entonces Tarifa de la Ley del Impuesto 
General de Importación (DOF del 18 de noviembre de
1994), sólo por lo que se refiere a la cuota compensatoria
impuesta a las importaciones de las mercancías clasifica-
das actualmente en la fracción arancelaria 8509.40.02 de
la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importa-
ción y de Exportación.

Asimismo, se deja insubsistente el oficio UPCI.210.95.4745
de fecha 3 de enero de 1995; lo anterior, a partir de 
sus fechas de publicación y emisión, respectivamente 
(Secretaría de Economía, 13 de febrero).
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